
EDITURA MUZEULUI SĂTMĂREAN 
Satu Mare  2021

Ovidiu	T.	Pop								

ISTORIA
COLEGIULUI	NAȚIONAL	

MIHAI	EMINESCU	SATU	MARE
o	sintezǎ	cronologicǎ

Icoană,	Sfântul	Mihai,	realizată	de	Ion	Popdan

Ioana	Bura			Giulia	Ciorcaş			
Daniel	Grigoruţ			David	Şipoş



ISBN	978-606-8729-18-3	

Portret	al	lui	Mihai	Eminescu
	realizat	de	Ion	Țânțaș

Mihai	Eminescu,	
pictură	de	Radu	Șoneriu

https://biblioteca-digitala.ro



Ovidiu T. Pop  
Ioana Bura   Giulia Ciorcaș 

Daniel Grigoruț   David Șipoș 
* 

ISTORIA 
COLEGIULUI NAȚIONAL MIHAI EMINESCU 

SATU MARE 
- o sintezǎ cronologicǎ - 

https://biblioteca-digitala.ro



  

https://biblioteca-digitala.ro



Ovidiu T. Pop 
Ioana Bura   Giulia Ciorcaș 

Daniel Grigoruț   David Șipoș 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTORIA  
COLEGIULUI NAȚIONAL 

 MIHAI EMINESCU SATU MARE 
- o sintezǎ cronologicǎ - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EDITURA MUZEULUI SĂTMĂREAN  
Satu Mare, 2021 

 

https://biblioteca-digitala.ro



©Toate drepturile rezervate autorilor. 
Toate drepturile rezervate. Tipărit în România.  

Nicio parte din această lucrare nu poate fi reprodusă sub nicio 
formă, prin niciun mijloc mecanic sau electronic, sau stocată într-

o bază de date fără acordul prealabil, în scris, al autorilor. 

Descrierea CIP a Bibliotecii Naţionale a României 
Istoria colegiului Naţional Mihai Eminescu Satu Mare : o 
sintezǎ cronologicǎ / Ovidiu T. Pop, Ioana Bura, Giulia Ciorcaş, 
.... - Satu Mare : 
    Editura Muzeului Sătmărean, 2021 
    Conţine bibliografie 
    ISBN 978-606-8729-18-3 

I. Pop, Ovidiu T.
II. Bura, Ioana
III. Ciorcaş, Giulia

37 

Aranjare și corectare: Alina Vili 

https://biblioteca-digitala.ro



 
 
 

 

 

 

 

 

 

„Nu zidurile fac o școală, 

 ci spiritul ce domnește într-însa.” 

 
Regele Ferdinand I 
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POP, T. Ovidiu - (n. 4 martie 1957 în Zalău) 
- profesor de matematică. Absolvent al 
Liceului Mihai Eminescu, actualmente 
Colegiul Național Mihai Eminescu din Satu 
Mare, în 1976. În anul 2006 a obținut titlul de 
doctor în matematică, la Universitatea Babeș-
Bolyai din Cluj-Napoca. Membru în colegiile 
de redacție ale următoarelor reviste: Revista 

de Matematică din Timișoara, Octogon Mathematical Magazine, 
International Journal of Geometry, Global Journal of Advanced 
Research on Classical and Modern Geometries și Mărturii 
culturale. Are peste 200 de probleme publicate în Gazeta 
Matematică (seriile A și B), Revista de Matematică din 
Timișoara, Recreații Matematice etc. A publicat 165 de articole 
metodico-științifice în reviste din țară și din străinătate. Este 
președintele Societății de Științe Matematice din România, filiala 
Satu Mare. Autor și coautor la cărți de matematică, printre care 
Pop, O.T., Minculete, N. and Bencze, M., An introduction to 
quadrilateral geometry, Editura Didactică și Pedagogică, 
București, 2013, o monografie a patrulaterului. Este coautor la 6 
manuale și auxiliare pentru învățământul preuniversitar. Este 
autor a două volume de schițe și eseuri. Din inițiativa lui, din anul 
2012 se editează volume din seria Caietelor eminescienilor 
sătmăreni, fiind autor sau coautor la 14 dintre acestea. Contribuții 
la istoria învățământului din județul Satu Mare, aproximativ 50 
articole și 19 volume. Este coautor la 3 monografii ale Colegiului 
Național Mihai Eminescu din Satu Mare. A participat la 65 
conferințe, simpozioane și sesiuni de comunicări metodico-
științifice. Ca o recunoaștere a activității, a primit numeroase 
diplome jubiliare, de merit, de excelență și de onoare.  
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Ioana Alexandra Bura – (n. 11 iunie 2002 în 
Satu Mare) – absolventă a învățământului 
gimnazial la Liceului Tehnologic Petru Cupcea 
Supuru de Jos. În prezent, elevă a Colegiului 
Național Mihai Eminescu din Satu Mare, în clasa 
a XII-a B, la profilul matematică-informatică 
intensiv informatică. Este olimpică la limba și 

literatura română, calificându-se la etapa națională a acesteia în 
anii 2017, 2018, 2019, profesor coordonator Ziman Dorina, 
obținând în anul 2019 poziția 9 la această competiție, fiind 
premiată cu mențiune. A participat la etapa națională a olimpiadei 
de matematică a satelor din România în anul 2017, la olimpiada 
Universul cunoașterii prin lectură (2016), precum și la concursul 
Istoria oglindită prin literatură (2017), obținând o suită de 
premii. A studiat fizica în cadrul Centrului Județean de Excelență 
Satu Mare. Este colaboratoare la revista școlară Nos Essais a 
Colegiului Național Mihai Eminescu Satu Mare. A publicat în 
revista Luceafărul și noi. Este coautoare la volumul 15 - Caietele 
eminescienilor sătmăreni, intitulat Directorii Liceului Mihail 
Eminescu - Colegiul Național Mihai Eminescu (1919-2018). 
 

Ciorcaș, Giulia Andrea - (n. 19 iulie 2003 în 
Satu Mare) – absolventă a Școlii Gimnaziale 
Grigore Moisil Satu Mare. În prezent, elevă a 
Colegiului Național Mihai Eminescu din Satu 
Mare, în clasa a XII-a B, la profilul matematică-
informatică intensiv informatică. A participat la 
Conferința Națională de învățământ virtual în 

anul 2019 fiind fotoreporter. A făcut parte din echipa care a 
participat la concursul Premiile Cluburilor Francofone de 
Afaceri, realizând un scurt metraj. A fost în echipa care s-a 
ocupat de crearea unui design pentru medaliile centenarului 
colegiului în anul 2019. A studiat matematica în cadrul Centrului 
Județean de Excelență Satu Mare.  
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Grigoruț, Daniel Ioan - ( n. 30 august 2002 
în Satu Mare) - absolvent al învâțământului 
gimnazial la Liceului Teoretic Negrești Oaș. 
În prezent, elev al Colegiului Național 
Mihai Eminescu din Satu Mare, în clasa a 
XII-a B, la profilul matematică-informatică 
intensiv informatică. Este pasionat de 
istorie, participând la faza națională a 
Sesiunii de referate și comunicări ștințifice 

ale elevilor de liceu în anii 2018-2019 , unde a obținut o 
mențiune, profesor coordonator: Nicoleta Cherecheș. Dublu 
participant la faza națională a Olimpiadei de educație tehnologică 
2016-2017 și 2015-2016, unde a luat locul al doilea în 2017, 
profesor coordonator Mondici Iosif. A studiat biologia și fizica în 
cadrul Centrului Județean de Excelență Satu Mare. Este 
colaborator la revista școlară Nos Essais a Colegiului Național 
Mihai Eminescu Satu Mare. 
 

Șipoș, David Oliver - (n. 10 februarie 2003 
în Tășnad) – elev al Colegiului Național 
Mihai Eminescu din Satu Mare, în clasa a 
XII-a B, la profilul matematică-informatică, 
intensiv informatică. A studiat matematica, 
fizica în cadrul Centrului Județean de 
Excelență Satu Mare. Este olimpic județean 
la informatică, profesor coordonator Durla-
Pașca Elenita, la fizică, profesori 

coordonatori Solschi Viorel, Marciuc Gheorghe și olimpic 
național la tehnologia informației-C#, profesor coordonator 
Durla-Pașca Elenita. În perioada 2017-2018 a fost membru în 
echipa de robotică Perpetuum Mobile, participând cu succes la 
competiția BRD First Tech Challenge Romania, coordonator 
Rotaru Liviu. 
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Prefață 
 
 

Dintotdeauna, oamenii de pretutindeni au avut nevoie de 
școală și cultură. Sătmărenii au resimțit nevoia aceasta, așa că, în 
anul 1634, pe locul în care se află colegiul nostru, iezuiții au 
înființat o școală. Așa s-a „născut” un… spirit. Din 5 octombrie 
1919, acest spirit se numește „spiritus eminescianus”. Clădirea în 
care „domnește” acesta poartă, azi, numele de Colegiul Național 
Mihai Eminescu din Satu Mare, iar cei care îl resimt, își spun…. 
eminescieni. Noi, eminescienii, suntem mândri că suntem 
urmașii direcți ai celor care au început din 1634 să facă… școală 
și cultură.  

Împreună cu elevii mei, Ioana, Giulia, Daniel și David, 
am finalizat un proiect important pentru noi eminescienii: o 
istorie în date a Colegiului Național Mihai Eminescu (CNME) din 
Satu Mare. Această lucrare este doar un început. Sper că urmașii 
noștri vor îmbogăți acest volum cu noi date și evenimente 
importante pentru CNME. 

În multe locuri am „păstrat” limbajul și scrierea din 
acel… moment. Nu am copiat cuvânt de cuvânt documentele 
Arhivei CNME. Am ales niște exemple ce reprezintă momente din 
viața colegiului. Fiecare informație din volum are la sfârșit 
numărul sursei din bibliografie și pagina la care se găsește. Cei 
interesați de istoria colegiului nostru au la dispoziție o 
bibliografie vastă la sfârșitul acestui caiet eminescian. 

Pe măsură ce trece timpul, se așază praful uitării peste 
faptele și vorbele noastre și nu se mai zărește nici ceea ce, la un 
moment dat, se „vedea” bine. Pe de altă parte, cei care au lăsat 
urme valoroase de cultură în urma lor au „rămas” în istoria 

https://biblioteca-digitala.ro



colegiului nostru. E bine să îi păstrăm în amintire și să le urmăm 
exemplul! 

Știința științelor- Matematica- ne învață să nu ne fie 
rușine să recunoaștem dacă nu știm sau nu înțelegem ceva la un 
moment dat. Fericirea este mare când devenim… mai înțelepți. 
Pentru a ne păstra această „stare de fericire” trebuie să rămânem 
învățăcei, să învățăm toată viața, și totuși, în fiecare moment, ne 
dăm seama, cât de puține… știm și înțelegem! 

Un gând pios doamnei Ana Lungu, fosta secretară șefă a 
CNME, care ne-a lăsat „moștenire” două caiete pline de… istorie 
a colegiului. 

Recunoștința mea celui care a fost dr. Aurel Pop pentru 
încurajare, sprijin și ajutor în activitatea mea ca publicist. 

Mulțumesc conducerii Muzeului Județean Satu Mare 
pentru că a acceptat ca acest volum să apară sub patronajul 
acestei instituții. 

De mulți ani, domnul dr. Claudiu Porumbăcean mă 
sprijină cu informații despre învățământul local. Ȋl asigur de 
întreaga mea gratitudine. 

Mulțumesc doamnei Mariana Sabău, actuala secretară 
șefă a CNME, pentru că m-a ajutat cu documente din Arhiva 
CNME. 

Ultima informație din acest volum are o mare însemnătate 
pentru eminescieni. Din data de 1 februarie 2021, grație doamnei 
profesoare dr. Natalia Boloș, director al colegiului, CNME are... 
în sfârșit muzeu de istorie! 

Mulțumesc familiei mele formată din Antonia, Andra, 
Flavia, Dragoș, Laura, Cătălin și Rodica pentru toleranța și 
înțelegerea manifestată față de mine. 

Nu orice absolvent al CNME este… eminescian. Nu orice 
profesor al CNME este… eminescian. Ca să fii eminescian 
trebuie să ai… spiritus eminescianus. 

Sunt convins că, elevii mei Ioana, Giulia, Daniel și David, 
cei care m-au ajutat în acest demers, sunt mândri că sunt elevi la 
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CNME. Pentru tot ce au făcut pentru acest colegiu, merită cu 
prisosință numele de eminescieni. 

Vivat, crescat et floreat Colegium Mihai Eminescu. 
Servus eminescienilor! 
 

 
Dr. Ovidiu T. Pop, 

absolvent al Liceului Mihai Eminescu din Satu Mare, 
azi, profesor la Colegiul Național Mihai Eminescu din Satu Mare 
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Abrevieri 
 
 
A.R.L.U.S.: Asociația Română pentru strângerea legăturilor cu 
Uniunea Sovietică 
A.S.T.R.A.: Asociația Transilvană pentru Literatura Română și 
Cultura Poporului Român 
C.F.R.: Căile Ferate Române 
C.N.M.E.: Colegiul Național Mihai Eminescu Satu Mare 
dir.: director 
dir. adj.: director adjunct 
dl.: domnul 
F.D.F.R.: Federația Democrată a Femeilor din România 
L.M.E.: Liceul Mihai Eminescu Satu Mare 
lb.: limba 
M.O.N.T.: Mobilizarea și Organizarea Națiunii și Teritoriului 
nr.: număr 
p.: pagina 
P.C.R.: Partidul Comunist Român 
P.M.R.: Partidul Muncitoresc Român 
pp.: paginile 
prof.: profesor 
R.P.R.: Republica Populară Română 
R.S.R.: Republica Socialistă România 
tov.: tovarăș 
U.A.E.R.: Uniunea Asociațiilor de Elevi din România 
U.P.M.: Uniunea Populară Maghiară 
U.T.C.: Uniunea Tineretului Comunist 
U.T.M.: Uniunea Tineretului Muncitoresc 
vol.: volum 
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O istorie în date a Colegiului Național  
Mihai Eminescu Satu Mare 

 
 
1634, iezuiții deschid un colegiu la Satu Mare, care va funcționa 
până în 1773, când iezuiții vor fi alungați. Ȋnvățământul 
elementar catolic început de iezuiți în anul 1634 a funcționat într-
o clădire aflată pe terenul căreia se află acum Colegiul Național 
Mihai Eminescu din Satu Mare. ([30], p. 7.), ([224], pp. 10-11.) 
1776-1786, paulinii conduc gimnaziul și ei fiind alungați, lucru 
care va duce la închiderea școlii până în 1804. ([30], p. 7.) 
1804, se înființează și un liceu episcopal, care din 1850 se 
contopește cu gimnaziul. ([30], p. 7.) 
1850, liceul se contopește cu gimnaziul. ([30], p. 7.) 
1852, școala funcționează cu 8 clase. ([30], p. 7.) 
1859, 12 octombrie, inaugurarea catedrei de limba română la 
Liceul Catolic Regesc din Satu Mare, primul profesor fiind 
protopopul greco-catolic de Satu Mare Petru Bran. Copiii români 
studiau atunci limba română, în câte 2 ore pe săptămână, dând din 
această materie și bacalaureat. În perioada 1859-1876, Petru Bran 
a fost profesor de limba română și a predat religia greco-catolică 
în limba română. A înființat și a condus „Societatea de Lectură a 
studenților români din Satu-Mare”, societate formată din elevi ai 
Liceului Catolic Regesc și care a activat numai în perioada în 
care Petru Bran a fost profesor la această instituție școlară. ([144], 
pp. 16-40.), ([198], p. 3.) 
1861, prin ordonanța nr. 58244 Consiliul locțiitor a dispus pe 
lângă limba maghiară să fie limbă de propunere și limba română. 
([30], p. 8.) 
1863, Consiliul locțiitor decretă statutul de gimnaziu regesc 
catolic prin decretul aulic nr. 14970 și nr.83571. ([30], p. 7.) 
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1867, noua conducere a dispus scoaterea limbii române ca limbă 
de propunere obligatorie. ([30], p. 8.) 
1869, la Liceul Catolic Regesc din Satu Mare, 23 de candidați au 
susținut probele de bacalaureat. Din aceștia, 6 au susținut și proba 
de limba română, fiind examinați de către profesorul - preot care 
funcționa atunci la această catedră, Petru Bran. Printre ei se afla 
și Ioan Slavici, declarat matur la 14 august 1869. ([226], pp. 25-
27.) 
1878-1885, în această perioadă, al doilea profesor de limba 
română și religie greco-catolică în limba română a fost 
protopopul greco-catolic de Satu Mare dr. Vasile Lucaciu. ([144], 
p. 43.) 
1910, proiectul clădirii colegiului este realizat de arhitectul Kotál 
Henrik. ([151], p. 37) 
1912, este terminată construcția clădirii, ca edificiu pentru Liceul 
Catolic Regesc. Clădirea pompoasă este susținută din fondul 
studiilor, deci din fonduri regnicolare. Din anul 1919 aici 
ființează Liceul „Mihail Eminescu”. Colegiul Național Mihai 
Eminescu din Satu Mare este prima școală din România care 
poartă numele poetului național. Colegiul are codul LMI: SM-II-
m-B-05210 (Codul LMI reprezintă codul asociat monumentelor 
istorice enumerate în Lista Monumentelor Istorice din România). 
([151], p. 37), ([30], p. 8.) 
1919, 13-14 iulie, liceul a fost preluat de către statul român, 
reprezentat de dr. Alexandru Racoți, prefectul județului Satu 
Mare, dr. Alexandru Pteancu, director regional al regiunii 
Oradea-Mare și dr. Vasile Lohan, primul director al liceului 
nostru. ([29], p. 4.) 
1919, 1-15 august, au avut loc înscrierile pentru noul an școlar. 
([29], p. 4.) 
1919, 12 august, în România Mare, prin hotărârea „Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei, Banatului și ținuturilor românești din 
Ungaria” din 12 august 1919, în 26 de licee românești de stat, au 
fost numiți directori. La poziția 17 scrie „Liceul «Mihail 
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Eminescu», Sătmar, Dr. Vasile Lohan, fost profesor la liceul din 
Seghedin”. ([240]) 
1919, 18-20 septembrie, s-au ținut cursuri pregătitoare de limba 
română, pentru diferite grupe de elevi, în funcție de nivelul de 
cunoaștere al limbii. ([29], p. 4.) 
1919, 2 octombrie, a avut loc conferința de constituire. ([29], p. 
4.) 
1919, 5 octombrie să aibă loc inaugurarea liceului și deschiderea 
anului școlar, în prezența autorităților civile și militare, 
evenimentul culminând cu discursurile directorului, dr. Lohan și 
pr. Constantin Lucaciu, președinte al Eforiei școlare. ([29], p. 4.) 
1919, 27 octombrie, a fost înființată Societatea de lectură Mihail 
Eminescu, care a funcționat în acest liceu în perioada interbelică, 
desfășurând o activitate culturală deosebită. ([151], p. 18) 
1919, 6 octombrie–31 decembrie, cursurile s-au ținut fără 
întrerupere. ([29], p. 5.) 
1919, 1 noiembrie, corpul profesoral și-a împuținat efectivul câte 
un cadru didactic. ([29], p. 5.)  
1919, 21 noiembrie, școala a serbat comemorarea patronului său. 
([29], p. 6.) 
1919, 1 decembrie, aniversarea Marii Uniri. ([29], p. 6.) 
1919, 19-25 decembrie, vizita domnului director general 
Alexandru Pteancu, care a inspectat activitatea liceului. ([29], p. 
6.) 
1920, 20 ianuarie, reîntoarcerea elevilor din vacanță, s-au sistat 
cursurile până la data de 26 februarie, datorită multitudinii 
cazurilor de gripă spaniolă între elevi, boală care a cauzat și 
moartea unui elev. ([29], p. 5.) 
1920, 24 ianuarie, aniversarea Micii Uniri. ([29], p. 5.)  
1920, 31 ianuarie, cu toate că termenul vacanțelor nu sosise încă, 
din cauza inundațiilor severe, conducerea școlii a fost nevoită să 
sisteze cursurile. ([29], p. 6.) 
1920, 7 martie, corpul profesoral și-a împuținat efectivul cu un 
cadru didactic. ([29], p. 6.) 

https://biblioteca-digitala.ro



 1920, 27 martie, se sărbătorește realipirea Basarabiei la 
România. ([29], p. 4.) 
1920, 3 aprilie, domnul dr. Onisifor Ghibu, secretar general al 
Resortului Cultelor, a vizitat liceul și internatul. ([29], p. 4.) 
1920, 7 aprilie, școala a serbat ziua de naștere a M. S. Regelui. 
([29], p. 4.) 
1920, 19 aprilie, au serbat intrarea armatelor române în Satu-
Mare. ([29], p. 4.) 
1920, 10 mai, se sărbătorește independența și proclamarea 
regatului. ([29], p. 4.) 
1920, 13 mai, inspectorul profesorilor din misiunea franceză, 
domnul Charles Le Téo, a vizitat liceul. ([29], p. 6.) 
1920, 13-14 mai, din nou inspecția domnului Director Regional 
dr. Alexandru Pteancu. ([29], p. 6.) 
1920, 13-19 mai, s-au ținut examenele elevilor de clasa a VIII-a. 
([29], p. 5.) 
1920, 16 mai, punerea în disponibilitate a fostului director, dr. 
Vasile Lohan. ([29], p. 5.) 
1920, 16 mai-27 august, conducerea interimară a institutului de 
domnul Francisc Groza, noul director fiind numit dr. Eugen 
Széles. ([29], p. 6.) 
1920, 20 mai, se omagiază eroii căzuți în război. ([29], p. 6.) 
1920, 21, 22 și 24 mai, au avut loc probele scrise ale examenului 
de bacalaureat. ([29], p. 5.) 
1920, până la data de 5 iunie, cursurile s-au desfășurat fără 
întrerupere. ([29], p. 4.) 
1920, 6 iunie, s-a ținut examenul de gimnastică a tuturor claselor. 
([29], p. 5.) 
1920, 7-16 iunie, examenele elevilor din clasele mai mici. ([29], 
p. 5.) 
1920, 11-12 iunie, probele orale ale examenului de Bacalaureat, 
sub prezidenția domnului dr. Eugen Széles, directorul Liceului 
„Dragoș Vodă” din Sighetul Marmației. ([29], p. 5.) 
1920, 12-14 iunie, au avut loc examenele particulare. ([29], p. 5.) 
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1920,  20 iunie, a avut loc festivitatea de închidere a anului 
școlar. ([29], p. 6.) 
1920, 27 august, din postul de director de la Liceul „Dragoș-
Vodă” din Sighetul-Maramureșului, Dr. Eugen Seleș a fost 
transferat în aceeași calitate la acest liceu. ([30], p. 8.) 
1920, 9-10 septembrie, au avut loc examenele particulare și de 
corigență. ([30], p. 8.) 
1920, 11-22 septembrie, s-au făcut înscrierile. ([30], p. 8.) 
1920, 22 septembrie, a fost inaugurarea anului școlar printr-o 
rugăciune și cu discursul directorului în sala festiva a liceului. 
Anul s-a desfășurat în lipsa unor profesori de științe naturale și 
desen. ([30], p. 8.) 
1920, 21 noiembrie, a fost serbată cu festivități școlare ziua 
patronului. ([30], p. 10.) 
1920, 1 decembrie, a fost serbată unirea Ardealului cu patria 
mamă. ([30], p. 10.) 
1920, 8-22 decembrie, din cauză de boală s-au sistat prelegerile. 
([30], p. 9.) 
1921, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, la 
întrecerea cu caracter geografic elevii V. Secheli și Iuliu Petrușca, 
din clasa a IV a s-au întors cu premiile II, respectiv III. ([59], p. 
4.) 
1921, 19 ianuarie, postul de profesor la matematică și fizică s-a 
eliberat, fiind consemnată moartea profesorului Teodor 
Vladimirescu. ([30], p. 8.) 
1921, 24 ianuarie, s-a sărbătorit unirea principatelor. ([30], p. 
10.) 
1921, 7-8 martie, directorul regional al învățământului secundar 
dr. Alexandru Pteancu a făcut inspecția oficială obișnuită la 
institut, a asistat la prelegeri. ([30], p. 9.)  
1921, 1 aprilie, Elena Șerbănescu și-a ocupat postul pentru 
științele fizico-chimice. ([30], p. 9.) 
1921, 11 aprilie, dl. Le Teo a inspectat orele de limba franceză. 
([30], p. 10.) 
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1921, 10 mai, s-a serbat întreita sărbătoare națională. ([30], p. 
10.) 
1921, 14 mai, a avut loc examenul elevilor de clasa a VIII-a din 
religie, română și filozofie. ([30], p. 9.) 
1921, 24, 25, 26 mai, a avut loc examenul scris de maturitate. 
([30], p. 9.) 
1921, 6, 7, 8 iunie, a avut loc examenul oral de maturitate în 
prezența profesorului universitar din Cluj dr. Alexandru Borza. 
([30], p. 9.) 
1921, 7 iunie, dl. Paraschivescu s-a informat despre activitatea 
extrașcolară a profesorilor. ([30], p. 10.) 
1921, 12 iunie, s-a comemorat centenarul nașterii lui Vasile 
Alecsandri. ([30], p. 10.) 
1921, 14 iunie, s-au terminat prelegerile. ([30], p. 9.) 
1921, 16 iunie, a avut loc examen de clasa a VI-a din religie, 
română și latină. ([30], p. 9.) 
1921, 17 iunie, au avut loc: examenul de clasa a VII-a din 
română, germană și matematică și cel de clasa a IV din română, 
istorie și matematică. ([30], p. 9.) 
1921, 18 iunie, examenul de clasa I din română, istorie și 
geografie. ([30], p. 9.) 
1921, 21 iunie, la clasa a II-a a avut loc examenul din română, 
franceză și matematică. ([30], p. 9.) 
1921, 22 iunie, la clasa a III-a a avut loc examenul din română, 
germană, fizică și la clasa a V-a examenul din română, istorie și 
științe naturale. ([30], p. 9.) 
1921, 24 iunie, a fost examenul de muzică. ([30], p. 9.) 
1921, 26 iunie, susținut asemenea celui de muzică, examenul de 
gimnastică, cu asistența numeroasă a publicului românesc și cu 
programe alese. ([30], p. 9.) 
1921, 27-28 iunie, elevii conduși de profesori au mers în excursie 
la două păduri din apropiere, unde au petrecut câteva ore cu 
cântece și dansuri naționale. ([30], p. 9.) 
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1921, 30 iunie, s-a organizat închiderea solemnă a anului școlar 
premers de un „Te Deum” și urmat de discursul directorului și 
premierea elevilor mai buni. ([30], p. 9.) 
1921-1922, al doilea an școlar românesc la Liceul Mihai 
Eminescu. ([30], p. 8.) 
1921-1922, au lipsit 1-3 săptămâni profesorii : Mihail Macavei, 
Ioan Conțiu, Adrian Demian, Silviu Tămaș, Gavril Barbul, a mai 
absentat 4 luni pe caz de boală profesorul Lucien Demongeot, de 
la catedra de lb. franceză. ([31], p. 9.) 
1921, transferarea cadrelor didactice: Rudolf Wellman, Elena 
Șerbănescu, Gheorghe V. Botez la alte școli. ([31], p. 8.) 
1921, cadrele didactice: Aurel Ghitta, Ștefan Lupu, Nicolae 
Giurescu, au fost repartizate pentru a suplini catedrele de română, 
franceză, germană și latină. ([31], p. 8.) 
1921, materiile, la care lipsa personalului s-a făcut simțită, au fost 
predate de către ceilalți profesori. ([31], p. 8.) 
1921, 30-31 august, desfășurarea examenelor de corigență. ([31], 
p. 8.) 
1921, 1-3 septembrie, desfășurarea înscrierilor școlare. ([31], p. 
8.) 
1921, 6-7 și 14 septembrie, susținerea examenelor particulare. 
([31], p. 8.) 
1921, 1 octombrie, deschiderea anului școlar cu întârziere 
datorită scarlatinei prezente în oraș. ([31], p. 8.) 
1921, 1 octombrie, orele de religie ortodoxă sunt susținute de 
preotul M. Răuțiu, religia iudaică și protestantă a fost predată în 
particular. ([31], p. 10.) 
1921, 1 octombrie, dr. Vasile Demian a devenit medic al 
institutului și al internatului, în locul Dr-lui Ioan Șteer, plecat la 
studii în străinătate. Instrucția civică a fost făcută de procurorul 
Dr. Vasile Pop. ([31], p. 9.) 
1921, 3 octombrie, începerea orelor de curs. ([31], p. 8.) 
1921, 5-21 octombrie, profesorul Ștefan Lupu predă la această 
instituție, ca apoi să părăsească postul. ([31], p. 8.) 
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1921, 6 octombrie, datorită unei crize de profesori la matematică 
și științe naturale, profesorul Dimitrie Tăbăcaru este trimis ca 
suplinitor pentru catedra de matematică și fizică. În același 
context profesorul Victor Mathei primește 7 ore de științe 
naturale la clasele V-VI și VII. ([31], p. 8.) 
1921, 17 octombrie, profesorul Nicolae Giurescu se prezintă la 
catedră pe care o va părăsi după ce va preda doar trei ore de lb. 
română. ([31], p. 8.) 
1921, 1 noiembrie, profesorul Victor Mathei mai primește 2 ore 
la clasa a  II-a. ([31], p. 8.) 
1921, 1-15 noiembrie, candidatul Vasile Conțiu a predat 
matematica I AB- III, fizica cls. III,  caligrafia cls. I B și desenul 
claselor I AB. ([31], p. 8.) 
1921, 9 noiembrie, clasa I se divizează datorită faptului ca avea 
peste 80 de elevi. ([31], p. 9.) 
1921, 9 noiembrie-1 decembrie, profesorul Ioan Deleanu, 
directorul auxiliar al școlii primare din localitate, a predat lb. 
română claselor II-IV. ([31], p. 8.) 
1921, 14 noiembrie, venirea la catedra de desen, prof. Ioan 
Conțiu. ([31], p. 9.) 
1921, 16 noiembrie, își începe activitatea ca profesor de 
matematică Gheorghe Paziuc. ([31], p. 9.) 
1921, 21 noiembrie, serbarea zilei patronului liceului. ([31], p. 
10.) 
1921, 1 decembrie, profesorul Mihail Macavei vine ca suplinitor 
la lb. română, se desfășoară o piesă de teatru în cinstea unirii 
Ardealului și cântă corul. ([31], p. 9.) 
1921, 16 decembrie, definitivarea profesorilor titulari, dr. Eugen 
Seleș și Francisc Groza. ([31], p. 11.) 
1922, 24 ianuarie, nu s-a serbat Unirea Principatelor datorită 
sistării pentru boală. ([31], p.10.) 
1922, 2-9 februarie, nu s-au ținut cursuri „din cauza influenzei 
contagioase”. ([31], p. 9.) 
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1922, 20-22 februarie, inspecția directorului regional dl. Simion 
Gocan. ([31], p. 10.) 
1922, 21 februarie, se desfășoară inspecția domnului Lupu 
Antonescu, inspector general. ([31], p. 10.) 
1922, 6 mai, 116 elevi sub îndrumarea directorului și a altor 7 
profesori au efectuat o vizită la Bixad, unde au fost găzduiți la 
mănăstire de către dl. Iacob German, director-învățător. ([31], p. 
10.) 
1922, 10 mai, această sărbătoare împreună cu ziua eroilor s-a 
serbat în cadrul festivităților orășenești. ([31], p. 11.) 
1922, 11 mai, sfârșitul cursurilor pentru clasa a VIII-a. ([31], p. 
9.) 
1922, 13 mai, examenele de lb. română, istorie și fizică pentru 
elevii clasei a VIII-a. ([31], p. 8.) 
1922, 15 mai, s-au susținut examenele diferențiale și particulare 
cu elevii clasei sus-menționate. ([31], p. 8.) 
1922, 19 mai, vizita dl. Inspector general Le Teo, care a inspectat 
lecțiile de lb. franceză. ([31], p. 10.) 
1922, iunie, participarea școlii, cu 9 elevi,  la concursul Tinerimii 
Române sub coordonarea profesorului Silviu Tămaș, unde au 
câștigat premii elevii Tolu Ioan cl. a VII-a și Hossu Vasile cl. a 
IV-a, primind diplome. ([31], p. 10.) 
1922, 5 iunie, desfășurarea examenului de muzică, cu o expoziție 
de desen. ([31], p. 10.) 
1922, 11 iunie, desfășurarea unei excursii la Călinești-Oaș, a 58 
de elevi coordonați de către 4 profesori și găzduiți de către dl. 
secretar comunal Ioan Godja. ([31], p. 10.) 
1922, 14 iunie, încheierea cursurilor cu toate clasele. ([31], p. 9.) 
1922, 15-16 iunie, desfășurarea examenelor particulare în scris. 
([31], p. 10.) 
1922, 16 iunie, susținerea examenelor de gimnastică (d.a.) și 
religie (a.m.) cu toate clasele. ([31], p. 9.) 
1922, 18 iunie, festivitatea de final de an, Te Deum și discursul 
directorului, urmată de premierea elevilor. ([31], p. 10.) 
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1922, 19-20 iunie, desfășurarea examenelor particulare oral. 
([31], p. 10.) 
1922, 11-14 septembrie, s-au anunțat elevii pentru clasa I. ([32], 
p. 15.) 
1922, 15-16 septembrie, s-au desfășurat examenele de corigență, 
respectiv examenele în scris, de primire pentru clasa I. ([32], p. 
15.) 
1922, 16-17 septembrie, s-au desfășurat examenele orale pentru 
clasa I. ([32], p. 15.) 
1922, 18-20 septembrie, s-au făcut înscrierile. ([32], p. 15.) 
1922, 21 septembrie, a avut loc deschiderea anului școlar. ([32], 
p. 15.) 
1922, 22 septembrie, au început cursurile. ([32], p. 15.)  
1922, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
elevii I. Tolu și V. Hosu, din clasa a IV a și elevii Corodi Gavril, 
clasa a VIII a, Teofil Șinca și Octavian Cozmuțadi clasa a V a, au 
fost distinși la probele de gimnastică. ([59], p. 41.) 
1922, 25 septembrie, a fost absolvit de la catedra de matematică-
fizică profesorul suplinitor  Dimitrie Tăbăcaru, iar profesorul 
suplinitor de limba română, Mihail Macavei, a fost transferat la 
Liceul de Stat din Reghinul-Săsesc. ([32], p. 15.) 
1922, 28 septembrie, Louis Dunoguier a fost trimis din Franța, 
ocupând postul profesorului de franceză, Lucien Demongeot, care 
a renunțat la catedră. ([32], p. 15.) 
1922, 30 septembrie, în „conferința de constituire a corpului 
profesoral, se numesc: Francisc Groza-custodele bibliotecii 
profesorilor, Gavril Barbul-secretarul liceului, Teodor Chirillă-
custodele sălii de gimnastică, Silviu Tămaș-custodele cabinetului 
de geografie, Vasile Herman-custodele capelei, Aurel Ghitta- 
„prefect de studii”, Gheorghe Paziuc-custodele cabinetului de 
fizică și „prefect de studii”, Adrian Demian-custodele sălii de 
muzică, Ioan Conțiu-custodele „salei de desemn”. ([66], Proces 
verbal nr. 6, p. 17.) 
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1922, 2 octombrie, s-a realizat divizarea clasei I, funcționând 
pentru restul anului 9 clase bugetare. ([32], p. 15.) 
1922, 30 octombrie, a fost detașat de la Școala medie de stat din 
Lupeni, în calitate de profesor titular provizoriu, Iosif Draser. 
([32], p. 15.) 
1922, 29 noiembrie, în „conferința primă de control, […]. Se 
observă că elevii nu citesc destul. Directorul invită corpul 
profesoral să se intereseze în această privință și să îndemne pe 
elevi la cetire. Ca bibliotecar interimar se numește prof. Aurel 
Ghitta.” ([66], Proces verbal nr. 9, p. 25.) 
1923, 13 februarie, în „conferința metodică, [...]. Directorul mai 
observă următoarele: […] b) Domnii prof. cari nu știu bine 
românește să întrebe de noi ce nu știu și anume să se prepare 
acasă ca să poată întrebuința un limbaj bun. [...] d) Cu elevii cari 
nu cunosc limba noastră să se ocupe profesorii mai des. [...]” 
([66], Proces verbal nr. 12, p. 29.) 
1923, 16 februarie, „în conferința [...] 3.) Se pertractează chestia 
fondului elevilor săraci și se constată că din banii colectați anul 
trecut s’au îmbrăcat 14 elevi cu suma de 12920 Lei. a.) În anul 
prezent școlar cu ocaziunea feriilor de Crăciun au colectat: cl. I A 
3489 L, cl. I B 2062 L 50 B, cl II 1452 L 75 B, cl. III 3118 L 75 
B, cl. IV 2004 L 50 B, cl. V 280 L, cl. VI 1847 L 75 B, cl. VII 
363 L, cl. VIII 1296 L (din care sumă scăzându-se 45 Lei costul 
hârtiei folosite) Total 15914 L 75 B, se adauge la fondul elevilor 
săraci (Colecta elevilor) suma de 15869 L 75 B. b.) Dela serbarea 
aranjată în 15. Oct. 1922 se adauge la fondul elevilor săraci suma 
de 330 Lei. c.) Cu ocaziunea petrecerii aranjate în 11 Febr. a. c. a 
fost venitul curat 5100 Lei. Din această sumă se dă 1.) pentru 
elevii săraci 2100 Lei, 2.) iar pentru completarea orchestrei 
elevilor 3000 Lei.” ([66], Proces verbal nr. 13, p. 32.) 
1923, 10 martie, în conferința ținută, în „Comitetul școlar” se 
aleg cu unanimitate de voturi: Francisc Groza profesor titular 
definitiv, Gavril Barbul profesor titular provizoriu și Aurel Ghitta 
profesor suplinitor. ([66], Proces verbal nr. 15, p. 34.) 

https://biblioteca-digitala.ro



1923, 22 martie, a venit în inspecție domnul Simion Gocan, 
inspector-șef. ([32], p. 16.) 
1923, 30 martie, corpul profesoral hotărăște ca la Concursul 
„Tinerimei Române” vor participa elevii: Tolu Ioan cls. a VIII-a, 
Bretan Vasile cls. a VI-a, Secheli Vasile cls. a VI-a, Anderco 
Artur cls. a V-a, Ghitta Andrei cls. a V-a, Hossu Vasile cls. a V-a, 
Banu Eugen cls. a IV-a și Paul Augustin cls. a IV-a, conduși de 
prof. Silviu Tămaș. ([66], Proces verbal nr. 16, p. 35.) 
1923, 16-27 aprilie, a inspectat liceul domnul Petru Marinescu, 
inspector general. ([32], p. 16.) 
1923, 13 mai, s-a realizat o excursie cu toți elevii la cetatea 
Ardudului, unde au ținut o șezătoare literară. ([32], p. 17.) 
1923, 28 mai, sub conducerea profesorilor dr. Eugen Seleș și 
Louis Dunogier, elevii Tolu I. Cls. a VIII-a, Secheli V. Cls. a V-
a, Bretan V. Cls. a VI-a, Anderco A. Cls. a V-a, Hossu Vasile cls. 
a V-a, Bonațiu D. cls. a IV-a și Banu Eugen cls. a IV-a au luat 
parte la concursul Tinerimii Române, în București. ([32], p. 17.) 
1923, 7 iunie, au vizitat localitatea Iegheriște, unde se găsea o 
fabrică de sticlă, elevii având prilejul de a cunoaște fabricarea 
acesteia. ([32], p. 17.) 
1923, 8 iunie, s-a susținut examenul clasei a VIII-a de la liceul de 
fete. ([32], p. 16.) 
1923, 9 iunie, au terminat cursurile clasa a VIII-a, susținând 
examenul elevii de la liceul de băieți. ([32], pp. 15-16.) 
1923, 11 iunie, corpul profesoral, „în chestia sporului nou de 
scumpete”, hotărăște cu unanimitate că „nu primește ridicarea 
salarului acordat de curba lui Lalescu”. ([66], Proces verbal nr. 
19, p. 43.) 
1923, 11-15 iunie, s-au desfășurat examenele de maturitate atât 
pentru elevii Liceului Mihail Eminescu, cât și pentru elevii de la 
cele două licee particulare. ([32], p. 16.) 
1923, 15 iunie, au terminat lecțiile toate clasele. ([32], p. 15.) 
1923, 16-19 iunie, au susținut examenele clasele I-VII de la liceul 
de fete. ([32], p. 16.) 
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1923, 18-20 iunie, au avut loc examenele particulare în scris. 
([32], p. 16.) 
1923, 21-22 iunie, s-au desfășurat examenele de absolvire a 
cursului inferior, în scris. ([32], p. 16.) 
1923, 21-23 iunie, au susținut examenele clasele I-VII de la liceul 
de băieți, ținându-se, totodată, examenele particulare orale. ([32], 
p. 16.) 
1923, 23-27 iunie, s-a realizat o excursie în Maramureș, sub 
conducerea profesorului Gheorghe Paziuc. ([32], p. 17.) 
1923, 25-27 iunie, au avut loc examenele orale, de absolvire a 
cursului inferior. ([32], p. 16.) 
1923, 28 iunie, s-a desfășurat încheierea anului școlar. ([32], p. 
15.) 
1923, 1-3 iulie, s-au desfășurat examenele orale pentru elevii de 
la Liceul Mihail Eminescu sub președinția domnului inspector-
șef, Simion Gocan. ([32], p. 16.) 
1923, 5-10 iulie, s-au ținut examenele orale pentru elevii celor 
două licee particulare sub președinția domnului Alexandru Nuțiu, 
directorul liceului de stat din Salonta-Mare. ([32], p. 16.) 
1923-1924, în total au fost 10 clase (cl. I. A B, II. A B și III-
VIII), secția maghiară avea clasele II-VIII, se preconizează 
romanizarea totală a liceului. ([33], p. 8.) 
1923, 1-15 septembrie, s-au făcut anunțările pentru clasa întâi. 
([33], p. 8.) 
1923, 14-17 septembrie, au avut loc examenele particulare, în 
scris. ([32], p. 16.) 
1923, 16-22 septembrie, înscriere pentru clasa întâi. ([33], p. 8.) 
1923, 18-19 septembrie, au avut loc examenele particulare orale, 
respectiv examenele de absolvire pentru elevii de la cele două 
licee particulare, declarați corigenți la limba română pentru luna 
septembrie. ([32], p. 16.) 
1923, 23 septembrie, deschiderea solemnă a anului școlar la 
secția română, cu lipsă de profesori la șt. naturale, lb. română și 
franceză. ([33], p. 8.) 
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1923, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 7 elevi. ([59], p. 42.) 
1923, 14-15 și 17-18 septembrie, s-au ținut examenele de 
corigență (14, 15, 17 în scris; 18-20, oral). ([33], p. 8.) 
1923, 19 și 21-22 septembrie, s-au repetat examenele de 
absolvire a cursului inferior la l. română. ([33], p. 8.) 
1923, 19-20 și 21-22 septembrie, s-au ținut examenele integrale 
de absolvire a cursului inferior. ([33], p. 8.) 
1923, 30 septembrie, deschiderea anului școlar la secția 
maghiară, unde s-au numit profesori noi: Juhász Petru (supl.), Dr. 
Iosif Gajdos (supl.), Mlinarecz Ludovic (supl.), Ioan Pop (tit. 
prov.), Ștefan Cserényi (tit. prov.), Alexandru Șarkadi (tit. prov.), 
Francisc Osváth (tit. prov.), Gheorghe Sima (tit. prov. neasimilat) 
și Rudolf Wellmann (supl.). ([33], p. 8.) 
1923, septembrie, secretarul a fost prof. Gavril Barbul. ([33], p. 
9.) 
1923, 2 octombrie, și-a ocupat postul Louis Dunoguier, profesor 
trimis din Franța. ([33], p. 9.) 
1923, 6 octombrie-15 noiembrie, doamna Livia Colda, prof. la 
șc. civilă de fete, a predat științe naturale la clasele I. A, II. A. 
([33], p. 9.) 
1923, 9 octombrie-15 noiembrie, doamna Elena Herman, prof. 
la șc. civilă de fete, a predat istorie. ([33], p. 9.) 
1923, 7 octombrie, s-a introdus programa definitivă. ([33], p. 9.) 
1923, 15 octombrie, au avut loc examenele de corigență pentru 
elevii care au avut doi insuficienți la examenele de absolvire a 
cursului inferior în iunie. ([33], p. 8.) 
1923, octombrie, secretarii au fost prof. Ludovic Mlinarecz și 
Iuliu Pop. ([33], p. 9.) 
1923, 1 noiembrie, Iuliu Pop a fost înlocuit la cerere. El a fost 
urmat de Aurelia Gramma. ([33], p. 9.) 
1923, 4 noiembrie, prof. Louis Dunoguier pleacă la liceul din 
Bistrița. ([33], p. 9.) 
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1923, 7 noiembrie, a sosit prof. Henrie Jacquier din Franța 
pentru catedra de lb. franceză. ([33], p. 9.) 
1923, 15 noiembrie, Mihail Macavei a fost numit suplinitor 
pentru catedra de lb. română. ([33], p. 9.) 
1923, 21 noiembrie, a avut loc serbarea dedicată patronului 
liceului. Dl. Ioan Neagoe, conferențiarul Astrei, a luat cuvântul. 
([33], p. 9.) 
1923, 1 decembrie, a avut loc serbarea Zilei Unirii Ardealului cu 
Patria Mumă și Unirea Principatelor la teatru, cu celelalte școli. 
([33], p. 9.) 
1923, 31 decembrie, directorul Liceului Mihail Eminescu, dr. 
Eugen Seleș, preia „toate valorile ce le avea fosta școală medie de 
băieți cu sfârșitul anului școlar 1922-1923” de la profesorul 
Silviu Tămaș, fost director al „școalei medii”. ([66], Proces 
verbal, p. 103.) 
1924, 24 ianuarie, liceul a luat parte la „cea dintâi serbare cu trei 
puncte, iar la a doua cu un punct din program”. ([33], p. 9.)  
1924, 25 ianuarie-5 februarie, au avut loc examenele particulare 
din sesiunea ianuarie 1924. ([33], p. 9.) 
1924, 1 februarie, Iosif Schneider, de la Liceul Decebal din 
Deva și-a ocupat postul prof. tit. prov. de șt. naturale. ([33], p. 9.) 
1924, 16 și 18 februarie, dl. Inspector General N. Longinescu a 
asistat la lecții. ([33], p. 9.) 
1924, 20-21 februarie, dl. Inspector General Dr. Alexandru 
Pteancu a asistat la lecții. ([33], p. 9.) 
1924, 2 martie, cu ocazia depunerii legământului au avut loc: 
serbări cercetășești, concert, tombolă și o petrecere, cu un venit 
net de 25.899 Lei. ([33], p. 9.) 
1924, 9 aprilie, a șasea aniversare a Reunirii Basarabiei la teatru, 
cu celelalte școli. ([33], p. 9.) 
1924, 12 și 14 aprilie, s-a realizat inspecție oficială de către dl. 
Inspector-șef Simion Gocan, căruia i se alătură dl. Inspector 
General Dr. Alexandru Pteancu. ([33], p. 9.) 
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1924, 14 aprilie, a decedat elevul Iosif Silaghi, distins, dar sărac, 
cl. VII-a. La înmormântare au asistat elevi și prof. Ioan Conțiu. 
([33], p. 10.) 
1924, 14 aprilie, are loc „Consiliul școlar plenar” sub președinția 
domnului inspector șef Simion Gocan, de la „Circumscripția II-a 
școlară”. Simion Gocan constată că numărul profesorilor față de 
anul trecut s-a dublat, deoarece prin desființarea Liceului 
particular romano-catolic din localitate, profesorii Mlinarecz 
Ludovic și dr. Iosif Gaidoș și prin desființarea Școlii medii de stat 
din localitate, profesorii Ioan Pop, Cserényi Ștefan, Osváth 
Francisc, Sarkadi Alexandru, Gheorghe Sima și Rudolf 
Wellmann, toți au fost preluați de Liceul Mihail Eminescu. Elevii 
interni ai liceului au la dispoziție 2 internate pentru elevii români 
și 2 internate pentru elevii maghiari. ([66], Proces verbal, p. 105.) 
1924, 29 aprilie-8 mai, s-a desfășurat excursie cu 82 de elevi și 8 
profesori (Dr. Eugen Seleș, Silviu Tamaș, Gavril Barbul, Dr. Iosif 
Gajdos, Ioan Pop, Iuliu Pop, Henri Jacquier, Ioan Conțiu), 
vizitând orașele: Ploiești, Constanța, București, T.-Severin, 
Timișoara, Arad și Reșița. 21 de elevi au fost ajutați cu suma de 
9600 Lei. ([33], p. 10.) 
1924, 7 mai, elevul Aurel Vasile Nicoară, fiul subrevizorului 
Ambroziu Nicoară, s-a înecat în Someș, fiind înmormântat în data 
de 14 mai. ([33], p. 10.) 
1924, 18 mai, s-a derulat excursia la Craidorolț cu elevii din clasa 
a V-a, directorul și profesori. ([33], p. 10.) 
1924, 23 mai, serbare comună la teatru. ([33], p. 10.) 
1924, 25 mai, a avut loc o șezătoare populară la Culciu Mare și 
Corod, sub egida Astrei. ([33], p. 10.) 
1924, 20 iunie, anul școlar se termină la orele 12 și 30 de minute. 
([66], Proces verbal din 17 iunie 1924, p. 117.) 
1924, 21 iunie, „Serbările de încheiere se vor începe cu examenul 
de gimnastică ce va avea loc în 21 Iunie orele 5 d. m. [...] 
Examenul de gimnastică se va ține în curtea liceului. Profesorul 
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de gimnastică este invitat să publice acest lucru în ziarul din 
localitate.” ([66], Proces verbal din 17 iunie 1924, p. 118.) 
1924, 21-28 iunie, examene particulare. ([33], p. 11.) 
1924, 22 iunie, au loc „serbările desvălirii bustului [patronului 
liceului], directorul amintește că la inițiativa și după planul 
profesorului I. Conțiu se va plasa în antreul liceului bustul 
poetului nostru Mih. Eminescu. Lucrările sunt pe cale de a se 
termina. Pentru acoperirea chetuielilor, prof. Conțiu s’a îngrijit de 
confecționarea unei cantități de cărți poștale reprezentând bustul, 
cari s’au dat elevilor spre vânzare. Comitetul școlar încă va 
contribui cu o anumită sumă, iar în seara aceleiași zile va avea loc 
la teatrul orășenesc un Concert festiv, dat cu concursul 
directorului conservatorului din localitate, profesorul Ferdinand 
Bendiner. Pentru conducerea și aranjarea acestor serbări, mai 
departe pentru stabilirea prețurilor de intrare, propagandă etc. se 
designează un comitet compus din profesorii: S. Tămaș, V. 
Herman și A. Ghitta. Vânzarea biletelor de onoare, a lojelor se 
încredințează elevilor cercetași. Desvălirea va avea loc în 22/VI, 
orele 11 a. m., la care vor fi invitate toate autoritățile locale, iar la 
solemnitatea religioasă va fi chemat dl protopop-deputat Aurel 
Dragoș. La desvălire trebue să fie de față întreg corpul profesoral. 
Se trimite o invitație și dlui inspector regional Simion 
Gocan.”([66], Proces verbal din 17 iunie 1924, pp. 118-120.) 
1924, 29 iunie, încheierea solemnă a anului școlar. ([33], p. 11.) 
1924, 29-11 iulie, examene de absolvire a cursului inferior și 
superior. ([33], p. 11.) 
1924, liceul a avut 14 clase de limba română și 5 de limba 
maghiară. ([34], p. 3.) 
1924, examenele particulare integrale de la sfârșitul anului școlar, 
pentru liceele ev. ref. de băieți și rom. cat. de fete s-au ținut la 
liceul nostru, de asemenea examenul de bacalaureat s-a ținut și la 
liceul nostru. ([34], p. 3.) 
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1924, cercetașii au întreprins excursii la Halmeu și Ardud, iar cl. I 
A la Homorod sub conducerea profesorului Silviu Tămaș. ([34], 
p. 5.) 
1924, au plecat profesorii: Aurel Ghitta, Henri Jaquier, dr. Josif 
Gajdos și Francisc Osváth. ([34], p. 3.) 
1924, 1-14 septembrie, au avut loc înscrierile pentru clasa I. 
([34], p. 3.) 
1924, 15 septembrie, se anunță la catedră profesorii: Florian 
Bărbuș și dr. Petru Rădulescu. ([34], p. 3.) 
1924, 15-18 septembrie, s-au desfășurat examenele pentru 
obținerea burselor școlare. ([34], p. 3.) 
1924, 17-19 septembrie, se desfășoară examenele de absolvire a 
cursului inferior. ([34], p. 3.) 
1924, 18-20 septembrie, au avut loc înscrierile. ([34], p. 3.) 
1924, 21 septembrie, are loc deschiderea solemnă a anului 
școlar, se anunță la catedră dr. Terentie Olariu. ([34], p. 3.) 
1924, 25 septembrie, se prezintă la catedră prof. Mihai 
Mihaiciuc. ([34], p. 3.) 
1924, 26 septembrie, se prezintă la catedră prof. Eftimiu 
Pandrea. ([34], p.3.) 
1924, 6 octombrie, se anunță la catedră prof. Horia Bottea. ([34], 
p. 3.) 
1924, 7 octombrie, în „conferința de constituire definitivă a 
corpului profesoral”, „chipiul și uniforma, numărul de ordine 
fiind obligatorii, [directorul] roagă pe domnii diriginți să 
comunice și dânșii elevilor din clasele D-Sale și să ordoneze ca 
până la finele lui Octombrie elevii s’aibă uniformă, chipiu și 
număr de ordine.” ([66], Proces verbal nr. 2, pp. 141-142.) 
1924, 11 octombrie, a avut loc o inspecție la orele de religie 
greco catolică, a inspectat dl. inspector catehetic dr. Alexandru 
Ciplea. ([34], p. 4.) 
1924, 4 noiembrie, sosește profesorul Andrei Risser, trimis din 
Franța. ([34], p. 3.) 
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1924, 5-23 noiembrie, se sistează cursurile datorită epidemiei de 
scarlatină. ([34], p. 3.) 
1924, 21 noiembrie, a avut loc un deces, elevul Oros Gheorghe 
din clasa a V-a, a murit de tifos. ([34], p. 3.) 
1924, 24 noiembrie, redeschiderea cursului superior. ([34], p. 4.) 
1924, 26 noiembrie, inspecție administrativă financiară a dl. 
Emil Pitea. ([34], p. 4.) 
1924, 1 decembrie, redeschiderea cursului inferior. ([34], p. 3.) 
1925, 24 ianuarie, aniversarea Micii Uniri, împreună cu alte școli 
în sala teatrului. ([34], p. 4.) 
1925, 8 februarie, dl. inspector general Gh. Beiu Pladi a 
inspectat liceul. ([34], p. 4.) 
1925, mai, desfășurarea examenelor pentru cei ce au dat examene 
pentru două clase. ([34], p. 4.) 
1925, 10 mai, serbătoare națională, ziua regelui, se cântă cu corul 
și se recită, prof. Eugen Seleș și Mihail Macavei au participat cu 
16 elevi la concursul și serbările Tinerimii Române la București. 
([34], p. 5.) 
1925, 13 mai, dl. P. Henri, inspector francez, a asistat la lecțiile 
de lb. franceză. ([34], p. 4.) 
1925, 22 mai, a avut loc o inspecție la orele de religie greco 
catolică, a inspectat dl. inspector catehetic dr. Alexandru Ciplea. 
([34], p. 4.) 
1925, 24 mai, o cuvântare la Viile Sătmarului: „Despre 
datorințele noastre la graniță”. ([34], p. 5.) 
1925, 31 mai, sfârșitul cursurilor pentru clasa a VIII-a. ([34], p. 
4.) 
1925, 5 iunie, sfârșitul cursurilor pentru clasele V-VII. ([34], p. 
4.) 
1925, 5-24 iunie, au avut loc examenele de sfârșit de an la liceul 
nostru cât și la cele două licee minoritare particulare, pentru 
clasele V-VIII. ([34], p. 4.) 
1925, 15 iunie, sfârșitul cursurilor pentru cursul inferior, 
începerea examenelor integrale. ([34], p. 4.) 
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1925, 17 iunie, Comitetul școlar a hotărât taxele pentru anul 
școlar 1925-1926: 700 de lei pentru cursul superior, 500 de lei 
pentru cursul inferior și fiecare părinte va mai plăti 24 de lei la 
înscriere ca taxă de membru al Adunării Generale a Comitetului 
Școlar. ([66], Proces verbal, p. 207.) 
1925, 23 iunie, în „conferința plenară de sfârșit de an”, se scrie că 
pentru premierea elevilor s-a colectat suma de 9300 lei de la: 
„Banca Română 1000 lei, Casa de păstrare a județului 2000 lei, 
Casa noastră 3000 lei, Unio fabrica de vagoane 2000 lei, Banca și 
casa de schimb Ludovic Róth 300 lei, Banca Națională 300 lei, 
Banca Românească 300 lei, Casa de gaj a agricult. 200 lei și Dl. 
V. Dumitrescu 200 lei Din fondul de premii 250 lei, în total 9550 
lei. Cărți au dăruit pt. premierea elevilor: Casa Școalelor 119 
cărți, Librarul D. Șuta 15 cărți, Librăria Cooperativei 8 cărți. 
Corpul profesoral hotărăște ca din fondul de premii pt. 183 lei să 
se cumpere 6 cărți (cartea vieții) de la Dl. Pandrea, care încă se 
vor da ca premii.” ([66], Proces verbal, p. 203.) 
1925, 28 iunie, încheierea solemnă a anului școlar. ([34], p. 4.) 
1925-1926, secția română a funcționat cu 15 clase, iar secția 
maghiară cu 3 clase. ([35], p. 3.) 
1925, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 16 elevi. ([59], p. 42.) 
1925, 1-8 septembrie, s-au făcut anunțări pentru clasa I. Nu au 
existat examene de primire. ([35], p. 3.) 
1925, 7-10 și 24-25 septembrie, au avut loc înscrierile. ([35], p. 
3.) 
1925, 15-17 septembrie, au avut loc examenele de corigență. 
([35], p. 3.) 
1925, 15-16 septembrie, examenele pentru burse. ([35], p. 3.) 
1925, 17-19 septembrie, s-au desfășurat cele particulare. ([35], p. 
3.) 
1925, 21-23 septembrie, examenele de admitere în clasa a V-a. 
([35], p. 3.) 
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1925, 26 septembrie, deschiderea anului școlar 1925-1926. ([66], 
Proces verbal nr. 1, p. 214.) 
1925, 27 octombrie, în „conferința plenară” se discută „proiectul 
de lege a reformei învățământului secundar” trimis de Ministerul 
Instrucțiunii Publice. ([66], Proces verbal nr. 2, pp. 215-218.) 
1925, 1 noiembrie, dr. Dumitru Socoliuc și-a ocupat postul de 
profesor suplinitor la limba germană. ([35], p. 3.) 
1925, 8 noiembrie, a fost serbată ziua patronului cu un festival. 
([35], p. 4.) 
1925, 15 noiembrie, Paul Sabin a devenit noul profesor 
suplinitor la istorie și geografie. ([35], p. 4.) 
1925, 1 decembrie, s-a serbat la teatrul orășenesc împreună cu 
celelalte școli ziua națională, elevii liceului au cântat cu corul și 
au recitat. ([35], p. 4.) 
1925, 18 decembrie, „festival de Crăciun, unde se vor împărți 
elevilor săraci 17 părechi ghete și 19 costume în preț de 35,622 
Lei. Va diserta cu această ocazie prof. de religie V. Herman și vor 
fi producțiuni de coruri și recitări.” ([66], Proces verbal din 14 
decembrie 1925, p. 220.) 
1926, 24 ianuarie, a fost sărbătorită Mica Unire de către elevi. 
([35], p. 4.) 
1926, 21 februarie, profesorul Florian Bărbuș a decedat. ([35], p. 
4.) 
1926, 9 martie, a avut loc inspecția liceului, realizată de dl. G. 
Bota. ([35], p. 4.) 
1926, 10 mai, a fost sărbătorit de către elevii liceului, profesorul 
Gavril Barbu a disertat. Sub conducerea profesorilor dr. Eugen 
Seleș și Vasile Herman, 15 elevi au luat parte la concursul 
Tinerimii Române în București. ([35], p. 5.) 
1926, 16 mai, s-a organizat un „maial”, în pădurea orașului, unde 
elevii au avut o zi de veselie, sub conducerea profesorilor. Tot 
acolo a decurs și solemnitatea depunerii jurământului cercetașilor. 
([35], p. 5.) 
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1926, 17 mai, elevul Buria Emeric din clasa a VI-a, a decedat. 
([35], p. 5.) 
1926, 31 mai, s-au terminat cursurile pentru clasa a VIII-a. ([35], 
p. 5.) 
1926, 2 iunie, elevul de clasa a V-a, Lang Tiberiu, a decedat. 
([35], p. 5.) 
1926, 5 iunie, încheierea cursurilor pentru clasele V-VII-a. ([35], 
p. 5.) 
1926, 5-19 iunie, au decurs examenele de sfârșit pentru clasa a 
VIII-a. ([35], p. 5.) 
1926, 10 iunie, încheierea anului școlar pentru clasele I-IV-a. 
([35], p. 5.) 
1926, 16-18 iunie și 20-21 septembrie, au avut loc examenele de 
admitere în clasa a V-a. ([35], p. 5.) 
1926, 11-23 iunie, examenele pentru clasele V-VII. ([35], p. 5.) 
1926, 27 iunie, serbarea de sfârșit de an, „S’a publicat și în 
ziarele din localitate, iar pentru invitarea notabilităților […] se 
hotărește să se trimită invitații speciale.” ([66], Proces verbal din 
25 iunie 1926, pp. 232-233.) 
1926, 24 iunie-4 iulie și 25-30 septembrie, au avut loc 
examenele de bacalaureat. ([35], p. 5.) 
1926-1927, secția maghiară a avut doar clasa a VIII-a, secția 
română a funcționat cu 14 clase. ([36], p. 9.) 
1926, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 15 elevi, iar Artur Anderco, clasa a VIII a, și Șofican 
Sever, clasa a III a, au luat locul I. ([59], p. 42.) 
1927, examenele particulare din acest an pentru Liceul Reformat, 
Liceul Romano-Catolic, de fete și școala civilă romano-catolică 
de fete din localitate. ([36], p. 10.) 
1926, 1-7 septembrie, s-au făcut anunțările pentru clasa I. Nu au 
existat examene de primire, în urma numărului mic de elevi. 
([36], p. 9.) 
1926, 10-11 și 13-15 septembrie, s-au desfășurat examenele de 
corigență. ([36], p. 9.) 
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1926, 15-17 septembrie, s-au desfășurat examenele particulare. 
([36], p. 9.) 
1926, 20-21 septembrie, examenele de admitere la clasa a V-a. 
([36], p. 9.) 
1926, 21-22 septembrie, au avut loc examenele pentru burse. 
([36], p. 9.) 
1926, 26 septembrie, deschiderea solemnă a anului școlar. ([36], 
p. 9.) 
1926, 7 octombrie, profesorul Iacob Ghiția, nelicențiat, se 
prezintă pentru catedra de limba română și filosofie. La această 
dată s-a efectuat și programa definitivă. ([36], p. 10.) 
1926, 11-12 octombrie, examenele particulare cu 4 fete de la 
școala din localitate, din ordinul ministrului I. Petrovici. ([36], p. 
10.) 
1926, 8 noiembrie, ziua patronului liceului, serbată cu mare fast. 
([36], p. 10.) 
1926, 12 noiembrie, vizita oficială a dl. Inspector șef G. Bota. 
([36], p. 10.) 
1926, 3 și 23 noiembrie, repetarea examenului de corigență 
pentru elevii: Coste Vasile și Köhler Ioan. ([36], p. 10.) 
1926, 23-24 noiembrie, au fost organizate noi examene în 
vederea obținerii burselor școlare. ([36], p. 10.) 
1926, 1 decembrie, comemorarea zilei naționale de către elevii 
colegiului. ([36], p. 10.) 
1927, 24 ianuarie, sărbătorirea Micii Uniri, de către toate școlile 
în teatru. ([36], p. 10.) 
1927, 19-27 februarie, cursurile au fost suspendate din cauza 
gripei. A fost consemnat decesul elevilor Ioan Murgu și Virgil 
Băliban. ([36], p. 10.) 
1927, 20 februarie, profesorul Iacob Ghiția părăsește institutul. 
([36], p. 10.) 
1927, 1-4 martie, la Liceul Mihail Eminescu s-au organizat 
examenele parțiale pentru elevii de la liceul reformat. ([36], p. 
10.) 
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1927, 25 martie, catedra profesorului I. Ghiția a fost preluată de 
Aurel Șorobetea. ([36], p. 10.) 
1927, 11 aprilie, se sărbătorește centenarul lui Beethoven la 
liceu, cântă corul dirijat de maestrul de muzică Adrian Demian. 
([36], p. 10.) 
1927, 10 mai, ziua regelui comemorată la Liceul Mihail 
Eminescu. ([36], p. 10.) 
1927, 15 mai, excursie a elevilor din cursul superior la o 
șezătoare culturală din țara Oașului, sub conducerea profesorilor 
Eugen Seleș, Gavril Barbul și Adrian Demian. ([36], p. 11.) 
1927, 29 mai, excursie a elevilor la Ardud, organizată de E. 
Seleș, G. Barbul și E. Pandrea. ([36], p. 11.) 
1927, 31 mai, încheierea cursurilor pentru clasele VIII. ([36], p. 
11.) 
1927, 4 iunie, încheierea cursurilor pentru clasele V-VII. ([36], p. 
11.) 
1927, 5-22 iunie, examenele de sfârșit de an pentru clasele V-
VIII. ([36], p. 11.) 
1927, 10 iunie, încheierea anului școlar pentru clasele I-IV. ([36], 
p. 11.) 
1927, 26 iunie, serbarea de sfârșit de an. ([36], p. 11.) 
1927-1928, a funcționat secția română cu 16 clase. Corpul 
profesoral a fost completat cu dl. Cornel Boghina, invitat ca 
auxiliar. ([37], p. 13.) 
1927, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 10 elevi. ([59], p. 42.) 
1927, 7 septembrie, s-au făcut anunțurile pentru clasa I, fără 
examen de primire, datorită numărului mic de elevi. ([37], p. 13.) 
1927, 1-3, 5-7, 23-25 septembrie, perioadă de înscriere. ([37], p. 
13.) 
1927, 10-13 septembrie, s-au ținut examene particulare și de 
corigență. ([37], p. 13.) 
1927, 20-22 septembrie, examene de admitere în clasa a V-a. 
([37], p. 13.) 
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1927, 26 septembrie, deschiderea solemnă a anului școlar, 
comemorarea decesului regelui Ferdinand I., au luat cuvântul 
directorul Eugen Seleș și prof. Aurel Șorobetea. ([37], pp. 13-14.) 
1927, 19 octombrie, Dl. Inspector-șef Gh. Bota a ținut un discurs 
în sala festivă, pentru profesorii din localitate. ([37], p. 14.) 
1927, 20-21 octombrie, examene pentru bursele vacante, 
reprogramate din data de 12 septembrie, datorită numărului mic 
de concurenți. ([37], p. 13.) 
1927, 30 octombrie, sesiune de discursuri: poetul Gheorghe A. 
Petre, fost elev al liceului, îl prezintă pe Grigore Al. Ghica, 
domnitor al Moldovei; Dl. Inspector-șef Gh. Bota și directorul 
despre misiunea dascălului și elevului din zonă. ([37], p. 14.) 
1927, 26 noiembrie, discurs, prof. Aurel Șorobetea în memoria 
lui Ionel C. Brătianu (d. 24 noiembrie), în sala festivă. ([37], p. 
14.) 
1927, 27 noiembrie, discurs, dl. prof. Valadimir Ghidionescu din 
Cluj despre „Educația cetățenească”, în sala festivă. ([37], p. 14.) 
1927, 1 decembrie, serbarea Zilei Unirii Ardealului cu Vechiul 
Regat, discursuri: la școală prof. Iuliu Pop, la placa comemorativă 
Vasile Lucaciu prof. Sabin Paul, la teatru G. Barbul. ([37], p. 14.) 
1927, 13 decembrie, din procesul verbal al „conferinței plenare” 
aflăm că Societatea de lectură Mihail Eminescu are bibliotecă și 
că liceul are o sală „ce sevește azi muzeul etnografic, iar în trecut 
a fost sală de desemn [...].” ([66], Proces verbal, pp. 300-301.) 
1927, 19 decembrie, începerea vacanței Crăciunului, mai 
devreme cu 5 zile din cauza scarlatinei. ([37], p. 13.) 
1928, 22 ianuarie, din partea Extensiunei Universitare, dl. 
profesor și rector Gh. Bogdan Duică a vorbit despre N. Bălcescu. 
([37], p. 14.) 
1928, 24 ianuarie, serbare școlară, discurs susținut de prof. Sabin 
Paul. ([37], p. 15.) 
1928, 1 martie, dl. prof. Ioan Pop a intrat în concediu de boală 
timp de 6 luni. ([37], p. 13.) 
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1928, 3 martie, serbare literară-artistică organizată de A. 
Șorobetea cu elevii Societății Literar-Artistice. M. Burcuș,  M. 
Cozma și Cionca s-au distins ca diletanți. ([37], p. 15.) 
1928, 6 aprilie, s-a stins din viață la spital elevul Botez D. Mihail 
din cl. I C. ([37], p. 13.) 
1928, 8 aprilie, elevul Somlyó Paul, din clasa IV B, a suferit 
accident mortal de automobil în comuna Seini. ([37], p. 14.) 
1928, 29 aprilie, serbare comemorativă 10 ani de la realipirea 
Basarabiei, cu corul elevilor, la teatru. ([37], p. 15.) 
1928, 4 mai, dl. P. Dejeu, inspector secundar, a asistat la lecții. 
([37], p. 15.) 
1928, 7 mai, excursie la Baia Mare cu elevii din clasa a IV-a, 
însoțiți de Silviu Tămaș, Gh. Paziuc și S. Paul. ([37], p. 15.) 
1928, 8 mai, Dl. Inspector-șef Gh. Bota a desfășurat inspecția 
anuală, chiar și la internat. ([37], p. 16.) 
1928, 10 mai, recital coral de către elevii liceului. ([37], p. 15.) 
1928, 13-14 mai, la serbările din Blaj au participat 14 elevi și 
prof. Teodor Chirilla. ([37], p. 15.) 
1928, 17-21 mai, au participat 12 elevi, conduși de prof. Francisc 
Groza și secretarul Andrei Șandor, la concursul Tinerimei 
Române. ([37], p. 15.) 
1928, 22 mai,  Dl. Inspector de specialiatate D. Popescu 
Alexandria, a asistat la orele de lb. latină, iar Dl. Inspector 
general Enache Ionescu a inspectat liceul și internatul. ([37], p. 
16.) 
1928, 29 mai, Dl. Dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunei, a 
vizitat liceul. ([37], p. 15.) 
1928, 31 mai, s-au terminat lecțiile pentru elevii din clasa a VIII-
a și a IV-a. ([37], p. 16.) 
1928, 4-6 iunie, examenele de admitere în clasa a V-a. ([37], p. 
16.) 
1928, 5 iunie, s-au încheiat cursurile pentru clasele I-VII. ([37], 
p. 16.) 
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1928, 5-18 iunie, examenele de sfârșit de an pentru clasa a VIII-
a. ([37], p. 16.) 
1928, 11-15 iunie, examene particulare. ([37], p. 16.) 
1928, 11-21 iunie, examenele de sfârșit de an pentru clasele V-
VII. ([37], p. 16.) 
1928, 24 iunie, duminică, serbare de sfârșit de an. ([66], Proces 
verbal din 21 iunie 1928, p. 326.) 
1928, 25 iunie, începutul examenelor de bacalaureat. ([37], p. 
16.) 
1928, februarie, mai, iunie, examene particulare, președinte dl. 
Simion Gocan inspector al școlilor minoritare, cu prezența 
candidaților Liceul Reformat de Băieți și Liceul Romano-Catolic 
de Fete, fără drept de publicitate. ([37], p. 15.) 
1928-1929, Liceul Mihail Eminescu a funcționat cu 14 clase, 
fiind liceu de tip E. ([38], p. 6.) 
1928, 1 septembrie, postul de secretar este ocupat de Eugen 
Paul, student la facultatea de drept. ([38], p. 7.) 
1928, 5-6 septembrie, s-au desfășurat examene pentru obținerea 
burselor, dedicate elevilor din clasa I. ([38], p. 6.) 
1928, 7 septembrie, concurs pentru cele 10 burse acordate. Statul 
Român acordă, fără concurs, 5 burse elevilor din „Vechiul 
Regat”. ([66], Proces verbal nr. 2 din 6 octombrie 1928, p. 333.) 
1928, 10-15 septembrie, s-au desfășurat „examene particulare și 
de corigență”. ([66], Proces verbal nr. 2 din 6 octombrie 1928, p. 
333.) 
1928, 18-21 septembrie, s-au desfășurat „examenele de admitere 
în clasa V-a și de tranziție în clasa a VIII-a [...].” ([66], Proces 
verbal nr. 2 din 6 octombrie 1928, p. 333.) 
1928,  22-23 septembrie, s-au susținut examenele sumare de 
clasa a VI-a. ([38], p. 6.) 
1928, 26 septembrie-6 octombrie, s-au desfășurat examenele de 
bacalaureat. ([66], Proces verbal nr. 2 din 6 octombrie 1928, p. 
333.) 
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1928, 6 octombrie, s-a comunicat de la inspectoratul școlar că 
Liceul Mihail Eminescu din Satu Mare este de tip E, adică câte 
două clase în fiecare an de studii, clasa I-clasa a VII-a, în total 14 
clase. ([66], Proces verbal nr. 2 din 6 octombrie 1928, p. 333.) 
1928, 7 octombrie, duminică orele 9, „deschiderea solemnă” a 
anului școlar 1928-1929. ([66], Proces verbal nr. 2 din 6 
octombrie 1928, p. 334.) 
1928, 8 octombrie, începe anul școlar 1928-1929, conform 
ordinelor 117.961/1928 și 10.693/1928 date de Ministerul 
Instrucțiunii Publice. ([66], Proces verbal nr. 2 din 6 octombrie 
1928, p. 332.) 
1928, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 12 elevi, la Blaj. ([59], p. 42.) 
1928, 24 octombrie, domnul inspector-șef Gh. Bota a ținut în 
sala de muzică a Liceului Mihail Eminescu o conferință despre 
noua lege a învățământului secundar. ([38], p. 7.) 
1928, 26 octombrie, domnul Silviu Tămaș a ținut o conferință în 
sala festivǎ, cu prilejul aniversării a 10 ani de existență a 
Republicii Cehoslovace, despre însemnătatea acestei zile. ([38], 
p. 7.) 
1928, 28 octombrie, cu ocazia serbării împlinirii a 50 de ani de la 
realipirea Dobrogei, în sala festivă domnul Iuliu Pop a ținut un 
discurs. ([38], p. 7.) 
1928, 8 noiembrie, s-a realizat un festival, comemorând ziua 
patronului liceului, la care participă un public numeros, fiind 
implicați elevii, care cântă împreună cu corul și recită poezii, iar 
domnul profesor Aurel Șorobetea ține un discurs despre M. 
Eminescu. ([38], p. 7.) 
1928, 12 noiembrie, din cauze de boală, domnul profesorul 
doctor Terențiu Olariu, care și-a reocupat postul în 1 septembrie, 
renunță la 7 ore suplimentare, rămânând cu 15 ore, iar la 22 
noiembrie pleacă în concediu de 6 luni, care s-a prelungit până în 
1 iulie, orele acestuia fiind repartizate altor profesori. ([38], p. 6.) 
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1928, 24 noiembrie, domnul director Eugen Seleș disertează 
despre Gh. Coșbuc în Cercul Civil-Militar. ([38], p. 7.) 
1929, 1 decembrie, s-au organizat Serbările Unirii Ardealului. În 
sala festivă, domnul profesor Eftimiu Pandrea a ținut un discurs 
elevilor și profesorilor, iar la teatru, unde liceul a cântat cu corul 
la festivalul aranjat de școlile secundare din localitate, a vorbit 
directorul Eugen Seleș și de pe balconul  primăriei, publicului din 
față domnul profesor Sabin  Paul. ([38], p. 7.) 
1929, 24 ianuarie, în sala festivă domnul profesor Iuliu Pop ține 
un discurs elevilor și profesorilor. ([38], p. 7.) 
1929, 11-13 februarie, a fost dedicată examenelor particulare. 
([38], p. 6.) 
1929, 18-19 februarie, domnul inspector Augustin Cosma 
realizează o inspecție școlară și administrativă liceului și 
internatului Mihail Eminescu. ([38], p. 7.) 
1929, 25-26 februarie, 10 elevi au susținut examenele de trecere 
din clasa a VIII-a. ([38], p. 6.) 
1929, 10 martie, a decedat domnul profesor Ioan Pop, orele 
dânsului fiind preluate de alți profesori. ([38], p. 6.) 
1929, 10 aprilie, a avut loc inspecția realizată de domnii 
inspectori generali Enache Ionescu și I. Petrovici pentru 
definitivarea domnului profesor Iuliu Pop. ([38], p. 7.) 
1929, 5 mai, directorul spune în „conferință extraordinară” că a 
primit Ordinul Nr. 5214/1929 de la Inspectoratul Școlar, prin care 
se comunică Ordinul Nr. 56.702/1929 al Ministerului 
Instrucțiunii Publice, care „dispune ca lecțiile de după masă, în 
loc de 2 h și 30, să înceapă la orele 3 30, având să se termine la 5 
20.” [Se țineau ore și sâmbătă.] ([66], Proces verbal nr. 7 din 6 
mai 1929, p. 348.) 
1929, 10 mai, la festivalul din teatru vorbește din partea 
Universității Libere domnul conferențiar Gh. Talaz iar elevilor și 
profesorilor li se adresează în sala  festivă directorul  Eugen  
Seleș. ([38], p. 7.) 
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1929, 11 mai, la casa părintească din Sânmiclăuș a decedat elevul 
Muth Coriolan din clasa a IV-a. ([38], p. 6.) 
1929, 12 mai, în comunele Apa și Negrești, directorul Eugen 
Seleș a vorbit țăranilor despre fericirea generațiilor de români din 
zilele noastre și despre datoria noastră aici la graniță. ([38], p. 7.) 
1929, 22-23 mai, s-au desfășurat examenele de admitere în clasa 
a V-a, unde au participat 6 candidați, absolvenți din anii 1926-
1927, 1927-1928. ([38], p. 6.) 
1929, 23-24 mai, cuprinde inspecția pentru definitivarea 
domnilor profesori Silviu Tămaș și Vasile Herman. ([38], p. 7.) 
1929, 24-25 mai, au avut loc examenele sumare de clasa a IV-a, 
la care au participat 6 candidați. ([38], p. 6.) 
1929, 28 mai, 2 elevi au susținut examenele de trecere din clasa a 
VIII-a. ([38], p. 6.) 
1929, 31 mai, s-au sistat cursurile școlare pentru clasele a III-a, a 
IV-a și a VII-a. ([38], p. 6.) 
1929, 5 iunie, s-au sistat cursurile școlare pentru clasele I, a II-a, 
a V-a, respectiv a VI-a. ([38], p. 6.) 
1929, 4-20 iunie, s-au desfășurat examenele de sfârșit. ([38], p. 
7.) 
1929, 10-14 iunie, s-au susținut examenele particulare. ([38], p. 
7.) 
1929, 17-21 iunie, cuprindea și examenele de admitere în clasele 
a IV-a și a V-a. ([38], p. 7.) 
1929, 21 iunie, sunt „promovați cu laudă” elevii: „Cl. I A: 1) 
Mărcuș Ioan, 2) Cenean Teodor. Cl. II A: Farkas Andrei, 2) 
Gradea Mircea, 3) Găzdaru Alex, 4) Seleș Liviu. Cl. II B: 1) 
Ștrempel Augustin. Cl. III B: Dragoș Victor. Cl. IV A: 1) Farkas 
Ioan. Cl. VII A: 1) Mihalca Adrian și 2) Schaffer Vasile.” ([66], 
Proces verbal din 21 iunie 1929, p. 360.) 
1929, 23 iunie, a avut loc închiderea anului școlar. ([38], p. 7.) 
1929, 25 iunie-7 iulie, s-au desfășurat examenele de bacalaureat, 
unde au fost înscriși 138 de candidați, dintre care 60 de la Liceul 
Mihail Eminescu, cei reușiți fiind în număr de 24. ([38], p. 7.) 
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1929, 1 septembrie, în locul profesorului Wieland Ioan, domnul 
Ioan Lőrincz a venit ca profesor suplinitor de religie. ([39], p. 6.) 
1929, 2-4 septembrie, au avut loc examenele de admitere în clasa 
I. ([39], p. 6.) 
1929, 2-5 septembrie, s-au desfășurat examenele de corigență. 
([39], p. 6.) 
1929, 3-6 septembrie, au avut loc examenele particulare. ([39], 
p. 6.) 
1929, 7-9 septembrie, s-au ținut examenele de admitere în 
clasele a IV-a și a V-a. ([39], p. 6.) 
1929, 10 septembrie, s-au desfășurat examenele sumare pentru 
clasa a IV-a. ([39], p. 6.) 
1929, 14 septembrie, „sub prezidenția directorului Eugen Seleș, 
în conferință, pentru a lua știre de cele trebuincioase în vederea 
începerii anului școlar 1929-30.” Conform unui ordin de la 
Ministerul Instrucțiunii Publice, în acest an școlar „lecțiile să se 
țină numai înainte de masă, cu pauze de 10 minute, iar la pauza a 
3-a elevii vor avea 20 de minute timp de recreație. Orele durează 
50’.” ([66], Proces verbal nr. 1 din 14 septembrie 1929, p. 368.) 
1929, 15 septembrie, a avut loc deschiderea solemnă a anului 
școlar. ([39], p. 6.) 
1929, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, s-
a participat dar nu există date. ([59], p. 42.) 
1929, 16 septembrie, luni, orele 8, deschiderea solemnă a anului 
școlar. După festivitate „fiecare diriginte va intra la clasa Dsale, 
va constata prezența elevilor, va face așezarea în bănci [...].” 
([66], Proces verbal nr. 1 din 14 septembrie 1929, p. 368.) 
1929, 17 septembrie, marți, „vor începe lecțiile.” ([66], Proces 
verbal nr. 1 din 14 septembrie 1929, p. 368.) 
1929, 23 septembrie, s-a prezentat ca profesor suplinitor la 
catedra de drept și filosofie în locul domnului Ioan Totolici, 
domnul Alexe Floca. ([39], p. 6.) 
1929, 27 septembrie, s-a prezentat domnul Constantin Voinea ca 
profesor suplinitor la catedra de geografie. ([39], p. 6.) 
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1929, 2 octombrie, domnul Ioan Cotuțiu a venit ca profesor 
suplinitor la catedra de limba și literatura română. ([39], p. 6.) 
1929, 15 octombrie, domnul profesor Olariu Terențiu a părăsit 
catedra. ([39], p. 6.) 
1929, 23 octombrie, pentru amintirea luptei de la Predeal, a 
vorbit elevilor și profesorilor domnul profesor Juliu Pop. ([39], p. 
7.) 
1929, 28 octombrie, ziua proclamării Republicii Ceho-Slovace, a 
vorbit domnul profesor S. Tămaș. ([39], p. 7.) 
1929, 3 noiembrie, domnul director Eugen Seleș vorbește despre 
„iubirea aproapelui”, care „e o datorie creștinească”. ([39], p. 7.) 
1929, 8 noiembrie, ziua patronului liceului a fost serbată printr-o 
ședință festivă a societății de lectură. A disertat despre M. 
Eminescu elevul Valer Pop din clasa a VIII-a, au cântat corul și 
orchestra și au fost recitări. ([39], p. 7.) 
1929, 10 noiembrie, domnul Adrian Demian, maestrul de 
muzică, a plecat la Roma, primind un concediu de un an pentru 
studii în străinătate. ([39], p. 7.) 
1929, 1 decembrie, a avut loc un festival în liceu, vorbind 
domnul profesor I. Cotuțiu, cântând corul și au fost recitări. ([39], 
p. 7.) 
1929, 8 decembrie, domnul profesor universitar P. Sergiescu 
vorbește la teatru despre știință și tradiție. ([39], p. 7.) 
1929, 20 decembrie, s-a organizat o serbare, unde s-au împărțit 
20 de costume elevilor săraci și a vorbit domnul profesor de 
religie V. Herman. ([39], p. 7.) 
1930, 24 ianuarie, a vorbit domnul profesor I. Cotuțiu și cântă 
corul. ([39], p. 7.) 
1930, 26 ianuarie, în cadrul asociației locale a profesorilor 
vorbește despre Firenze domnul profesor G. Barbul. ([39], p. 7.) 
1930, 27-29 ianuarie, s-au desfășurat examenele particulare. 
([39], p. 6.) 
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1930, 2 februarie, domnul profesor Fr. Groza a vorbit despre 
vechime și cultura veche la asociația locală a profesorilor. ([39], 
p. 7.) 
1930, 9 februarie, din partea asociației locale a profesorilor, 
disertează domnul inginer Vasiliu I. Gheorghe, „Cum putem 
economisi combustibilul?”. ([39], p .7.) 
1930, 16 februarie, domnul profesor I. Cotuțiu a aranjat o mică 
șezătoare culturală cu cercetașii, în Viile Satu-Mare. Tot în 
aceasta dată, domnul profesor I. Florea de la Școala Normală 
vorbește despre educația națională și sentimentul național. ([39], 
p. 8.) 
1930, 24 februarie, domnul inspector de muzică, Augustin Bena, 
a inspectat lecțiile de muzică. ([39], p. 7.) 
1930, 9 martie, în cadrul asociației profesorilor a vorbit domnul 
inginer Hedeșan E. Silviu despre „Încălzitul central al trenurilor”. 
([39], p. 8.) 
1930, 23 martie, domnul E. Pandrea a vorbit despre poetul P. 
Cerna în cadrul asociației profesorilor. Tot în această dată, 
domnul profesor I. Cotuțiu a organizat în Odoreu o mică 
șezătoare literară. ([39], p. 8.) 
1930, 30 martie, în cadrul Cultului Patriei domnul maior, Ilariu 
Tudoran, a ținut un discurs despre „Războiul României pentru 
întregirea neamului”. ([39], p. 8.) 
1930, 4 aprilie, domnul inspector general, Traian Gherman, îl 
inspectează pe domnul profesor Șt. Cserenyi. ([39], p. 7.) 
1930, 5-10 aprilie, domnul inspector Augustin a inspectat Liceul 
Mihail Eminescu. ([39], p. 7.) 
1930, 13 aprilie, domnul inginer, Paul Vidor, a vorbit despre 
„Lucrul flotant al turnătoriei și al fontei speciale”. ([39], p. 8.) 
1930, 4 mai, în cadrul Astrei, doamna Ana Vasiliu a ținut un 
discurs despre „Educația copiilor”. ([39], p. 8.) 
1930, 10 mai, a fost sărbătorită la teatru, unde a vorbit domnul 
profesor I. Cotuțiu, a cântat corul, iar domnul profesor, S. Tămaș, 
a ținut un discurs din partea Reuniunii de cântări. ([39], pp. 7-8.)  
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1930, 11 mai, domnul inspector general, Traian Gherman, îl 
inspectează pe domnul profesor Iosif Draser, făcând și inspecție 
administrativă. Tot în această dată, domnul profesor, Joan 
Berinde, a vorbit despre „Credința ca baza existenței statului”. 
([39], pp. 7-8.) 
1930, 22-24 mai, s-au desfășurat examenele particulare. ([39], p. 
6.) 
1930, 23 mai, domnul inspector C. Botez, a făcut inspecție de 
definitivare domnului profesor Eftimiu Pandrea. ([39], p. 7.) 
1930, 26-28 mai, s-au ținut examene de admitere în clasa a IV-a. 
([39], p. 6.) 
1930, 31 mai, s-au terminat cursurile. ([39], p. 6.) 
1930, 5-21 iunie, au avut loc examenele de sfârșit de an. ([39], p. 
6.) 
1930, 10-14 iunie, s-au desfășurat examenele particulare. ([39], 
p. 6.) 
1930, 20-22 iunie, s-au ținut examene de admitere în clasa a IV-
a, respectiv clasa a V-a. ([39], p. 6.) 
1930, 23 iunie, orele 8, „încheierea solemnă a anului școlar” 
1929-1930. ([66], Proces verbal nr. 10 din 21 iunie 1930, p. 400.) 
1930, 25- 28 august, s-a realizat înscrierea elevilor promovați la 
finalul anului școlar, respectiv a celor declarați repetenți. ([40], p. 
8.) 
1930, 2-4 septembrie, s-au desfășurat examenele de admitere în 
clasa I. ([40], p. 8.) 
1930, 2-5 septembrie, s-au susținut examenele de corigență. 
([40], p. 8.) 
1930, 3-6 septembrie, au avut loc examenele particulare 
integrale. ([40], p. 8.) 
1930, 6-7 septembrie, s-au înscris elevii promovați sau declarați 
repetenți la examenele de corigență. ([40], p. 8.) 
1930, 9-11 septembrie, s-au desfășurat examenele de admitere în 
clasa a IV-a. ([40], p. 8.) 
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1930, 12 septembrie, s-a desfășurat înscrierea elevilor promovați 
la examenele de admitere și cei reușiți la examenele particulare. 
([40], p. 8.) 
1930, 15-25 septembrie, s-au susținut examenele de bacalaureat. 
([40], p. 8.) 
1930, 16 septembrie, a avut loc deschiderea anului școlar. ([40], 
p. 8.) 
1930, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, s-
a participat, dar nu există date. ([59], p. 42.) 
1930, 17 septembrie, au început cursurile, iar domnul Gh. Sima 
își ia în primire catedra. ([40], pp. 8-9.) 
1930, 18 septembrie, s-a prezentat la catedra de limba și 
literatura română, ca suplinitor, domnul profesor Ionel 
Alexandru. ([40], p. 9.) 
1930, 19 septembrie, s-a reîntors la catedra de muzică domnul 
Adrian Demian, expirându-i concediul pentru studii în străinătate. 
([40], p. 9.) 
1930, 22 septembrie, la catedra de geografie s-a prezentat ca 
suplinitor domnul Voinea Constantin. ([40], p. 9.) 
1930, 29 septembrie-20 octombrie, a venit la catedra de 
filosofie și drept, ca suplinitor, domnul profesor Terente Vasile. 
([40], p. 9.) 
1930, 10 octombrie, domnul inspector Augustin Bena a făcut o 
inspecție de definitivare domnului Adrian Demian, maestru de 
muzică. ([40], p. 9.) 
1930, 20 octombrie, la catedra de științe naturale s-a prezentat ca 
suplinitor domnul Lesniuc Teofil. ([40], p. 9.) 
1930, 28 octombrie, la aniversarea proclamării Republicii 
Cehoslovace, a vorbit despre însemnătatea zilei, în fața elevilor și 
a profesorilor, în sala festivă, domnul prof. Silviu Tămaș. ([40], p. 
9.) 
1930, 8 noiembrie, fiind serbarea patronului, societatea de 
lectură a aranjat un mic festival, unde a vorbit directorul și elevul 
Demian Mureșan din clasa a VII-a, a cântat corul, elevii au 
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recitat, iar orchestra liceului execută „Potpouri din Craiu Nou” de 
C. Porumbescu. ([40], p. 10.) 
1930, 24 noiembrie, doamna Alexandrina Stănescu, detașată de 
la liceul de fete din Silistra la fosta Școală Normală, trece ca 
utilizată la liceul nostru, oferindu-i-se 15 ore de limba franceză, la 
cursul inferior, iar domnului Ioan Florea, profesor la Școala 
Normală, i se repartizează 8 ore de filosofie, ca utilizat la liceul 
nostru până la finalul anului școlar. ([40], p. 9.) 
 
1930, 29 noiembrie, domnul inspector Augustin Bena l-a 
inspectat pentru definitivare pe domnul Gavril Barbul, profesor 
de istorie. ([40], p. 9.) 
1930, 1 decembrie, s-au ținut cursuri, iar după-masă elevii au 
asistat la teatru, la probele Reuniunii de cântări V. Lucaciu, 
vorbind despre însemnătatea zilei domnul prof. Ionel Alexandru, 
respectiv seara, la festivalul aranjat de Reuniune pentru publicul 
din oraș a vorbit directorul Eugen Seleș. ([40], p. 10.) 
1930, 2 decembrie, domnul Eugen Foriș a trecut ca utilizat la 
catedra de latină și elină a Liceului Mihail Eminescu. ([40], p. 9.) 
1930, 11-21 decembrie, domnul Veber, subdirector-controlor-
contabil, face inspecție și verifică gestiunile anilor bugetari 1925-
1929. ([40], p. 9.) 
1931, 10 ianuarie, domnul inspector general, Al. Pteancu, l-a 
inspectat pentru definitivare pe domnul prof. Eugen Foriș. ([40], 
p. 9.) 
1931, 12 ianuarie, domnul inspector general, Traian German, l-a 
inspectat pe domnul prof. Ștefan Cserényi. ([40], p. 9.) 
1931, 18 ianuarie, s-a ținut la liceu disertația domnului prof. 
Berinde, din partea cultului patriei, vorbind despre „Problema 
socială în lumina credinții”. ([40], p. 10.) 
1931, 24 ianuarie, Ziua unirii celor două principate a fost serbată 
la liceu cu un Te Deum și un festival al societății de lectură. 
Despre însemnătatea zilei a vorbit elevul Avram Valer din clasa a 
VII-a, a cântat corul și elevii au recitat poezii patriotice, iar seara, 
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la teatru a fost aranjat un festival de societatea „Sătmăreană” a 
studenților orădani. ([40], p. 10.) 
1931, 26-28 ianuarie, s-au ținut examenele particulare. ([40], p. 
8.) 
1931, 31 ianuarie, la ultima oră, în sala de gimnastică, a vorbit 
domnul prof. E. Pandrea despre distinsul general francez 
Berthelot. ([40], p. 10.) 
1931, februarie, domnul inspector, Augustin Cosma, l-a 
inspectat pe domnul prof. V. Scurtu. ([40], p. 9.) 
1931, 8 februarie, în cadrul Asociației inginerilor a disertat 
domnul inginer Flaviu Suluțiu despre „Șomajul în România”. 
([40], p. 10.) 
1931, 12-13 februarie, domnul inspector, Augustin Cosma, a 
asistat la lecțiile mai multor profesori. ([40], p. 9.) 
1931, 8 martie, în cadrul Asociației inginerilor a disertat domnul 
inginer dr. Emil Buia despre „Captarea și distribuția apelor”. 
([40], p. 10.) 
1931, 4 aprilie, domnul inginer Zeno Spârchez, șeful Ocolului 
Silvic, cu ocazia serbării sădirii pomilor, a ținut în curtea liceului, 
în prezența profesorilor și a elevilor, un frumos discurs despre 
însemnătatea arborilor. ([40], p. 10.) 
1931, 26 aprilie, în cadrul Asociației inginerilor, a disertat 
domnul inginer Goschi Matia despre „Urbanism”. ([40], p. 10.) 
1931, 10 mai, s-a ținut o serbare școlară, unde a cântat corul și a 
recitat elevul Avram Valer din clasa a VII-a. ([40], p. 10.) 
1931, 26 mai, domnul Paul Henri, inspector din misiunea 
franceză, a asistat la lecțiile domnului prof. A. Risser. ([40], p. 9.) 
1931, mai, s-au sfârșit cursurile. ([40], p. 8.) 
1931, 2-6 iunie, s-au ținut examenele particulare. ([40], p. 8.) 
1931, 8 iunie, aniversarea urcării pe tron a M. Sale Regelui Carol 
al II-lea este serbată în cadrul unui festival școlar, unde directorul 
a ținut un discurs, a cântat corul și elevul Avram Valer a recitat. 
([40], p. 10.) 
1931, 5-20 iunie, s-au susținut examenele de clasă. ([40], p. 8.) 
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1931, 13 iunie, 80 de elevi sub conducerea profesorilor S. Tămaș, 
T. Lesniuc, Voinea I. C. și Gh. Sima „au aranjat” o excursie în 
Țara Oașului și la Bixad. ([40], p. 10.) 
1931, 22-24 iunie, s-au desfășurat examenele de admitere în clasa 
a IV-a. ([40], p. 8.) 
1931, 29 iunie, a avut loc închiderea anului școlar. ([40], p. 8.) 
1931, 4-12 iulie, s-au ținut examenele de bacalaureat. ([40], p. 8.) 
1931-1932, sunt mutați la alte unități sau se pensionează cadrele 
didactice: Ștefan Cserényi ieșit la pensie pe 1 septembrie, Ghitta 
Aurel, Ionel Alexandru, Lesniuc Teofil, Voinea I. Constantin și 
Florea Ioan. ([41], p. 7.) 
1931-1932, suplinitori pentru religie ort. pr. Ioan Rușdea și rom. 
cat. Ioan Lőrincz. ([41], p. 6.) 
1931-1932, au venit profesorii: Alexandrina Stănescu, Foriș 
Eugen, Traian Marcu, D. Tăbăcaru, Aurelia Dumitrescu, Aurora 
Bardoși. ([41], p. 7.) 
1931, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 12 elevi. ([59], p. 42.) 
1931, 28-31 august, se desfășoară înscrierea elevilor din anul 
precedent. ([41], p. 6.) 
1931, 1 septembrie, deschiderea oficială a anului școlar, 
profesorul Ioan Totolici, pentru catedra de filosofie și drept. 
([41], p. 6.) 
1931, 1-2 septembrie, au loc examenele de corigență și cele de 
sfârșit de an pentru elevii restanțieri. ([41], p. 6.) 
1931, 2 septembrie, înscrierea elevilor în clasa I. ([41], p. 6.) 
1931, 3 septembrie, începerea cursurilor. ([41], p. 6.) 
1931, 6-11 septembrie, desfășurarea examenelor particulare. 
([41], p. 6.) 
1931, 7 septembrie, domnul Traian Potra se prezintă în vederea 
preluării catedrei de geografie. ([41], p. 6.) 
1931, 15 septembrie, din această dată profesorul Zolnay Géza, 
de la Școala de arte și meserii, a predat 6 ore de desen la cursul 
superior. ([41], p. 7.) 
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1931, 16 septembrie, se prezintă la catedra de matematică 
domnul Emil Laslău. ([41], p. 7.) 
1931, 21 septembrie- 1 octombrie, desfășurarea examenului de 
Bacalaureat. ([41], p. 6.) 
1931, 28 septembrie- 31 octombrie, catedra de științe naturale 
este suplinită de prof. Dabija Alexandru. ([41], p. 7.) 
1931, 16 octombrie, serbarea zilei de naștere a regelui Carol al 
II-lea. ([41], p. 8.) 
1931, 21 octombrie, se prezintă la catedra de matematică domnul 
D. Tăbăcaru, înlocuindu-l pe domnul E. Laslău, care devine 
pedagog la internat. ([41], p. 7.) 
1931, 24 octombrie, profesorul Octavian Donca s-a prezentat ca 
suplinitor la catedra de filosofie. ([41], p. 7.) 
1931, 1 noiembrie, începând cu această dată profesori T. Marcu 
și V. Scurtu au avut concediu un an pentru a face stagiul militar. 
([41], p. 7.) 
1931, 2 noiembrie, domnișoara Aurelia Dumitrescu s-a prezentat 
în vederea suplinirii catedrei d-lui T. Marcu. ([41], p. 7.) 
1931, 8 noiembrie, serbarea patronului liceului. ([41], p. 8.) 
1931, 11-16 noiembrie, catedra de științe naturale este suplinită 
de prof. I. Schneider și Ille Cornelia. ([41], p. 7.) 
1931, 11 noiembrie-1 decembrie, domnișoara Aurelia 
Dumitrescu suplinește și catedra d-lui V. Scurtu. ([41], p. 7.) 
1931, 16 noiembrie, catedra de științe naturale este suplinită de 
prof. Emil Pecurariu. ([41], p. 7.) 
1931, 26 noiembrie, se desfășoară inspecția d-lui inspector 
general dr. Alexandru Pteancu. ([41], p. 8.) 
1931, 1 decembrie, d-șoara Aurora Bardoși se prezintă în 
vederea suplinirii catedrei d-lui V. Scurtu. ([41], p. 7.) 
1931, 8-12 decembrie, verificarea gestiunilor liceului și 
internatului de către dl. inspector contabil Al. Stamate. ([41], p. 
8.) 
1931, 11 decembrie, inspectarea gestiunilor de către dl. I. Veber, 
subdirector-controlor-contabil. ([41], p. 8.) 
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1932, 24 ianuarie, serbarea Micii Uniri. ([41], p. 8.) 
1932, 25-28 ianuarie, desfășurarea examenelor particulare. ([41], 
p. 8.) 
1932, 27 ianuarie, se desfășoară o nouă vizită a inspectorului 
general Alexandru Pteancu. ([41], p. 7.) 
1932, 31 ianuarie, cuvântarea directorului Eugen Seleș despre 
poezia lui Octavian Goga, în cadrul societății culturale Astra. 
([41], p. 8.) 
1932, 7 februarie, discursul profesorului E. Pandrea despre 
„Voievozii români în țara Făgărașului”, în cadrul societății 
culturale Astra. ([41], p. 8.) 
1932, 21 februarie, vorbește prof. G. Barbul despre „Călătoriile 
lui Guliver”, în cadrul societății culturale Astra. ([41], p. 8.) 
1932, 28 februarie, prelegerile prof. S. Tămaș despre „Țara 
Oașului”, în cadrul societății culturale Astra. ([41], p. 8.) 
1932, 6 martie, vorbește prof. Aurel Ghitta despre „Operele lui 
Goethe”, în cadrul societății culturale Astra. ([41], p. 8.) 
1932, 13 martie, prof. Tr. Potra vorbește despre „O călătorie în 
țara sfântă”, în cadrul societății culturale Astra. ([41], p. 8.) 
1932, 20 martie, inspecția actelor elevilor particulari de dl. Gh. 
Șerban, inspector secundar pentru învățământul particular. ([41], 
p. 8.) 
1932, 10 mai, serbarea zilei regelui. ([41], p. 8.) 
1932, 19 mai, a treia vizită a inspectorului general dr. Alexandru 
Pteancu. ([41], p. 7.) 
1932, 31 mai, încheierea lecțiilor, fără examene de clasă. ([41], p. 
6.) 
1932, 1-6 iunie, desfășurare de examene particulare. ([41], p. 6.) 
1932, 8 iunie, serbarea de sfârșit de an, urmată de un Te Deum, 
„fiind ziua aniversării urcării pe Tron a M. S. Regelui”. ([66], 
Proces verbal din 6 iunie 1932, p. 469.) 
1932, 9 iunie, „ziua eroilor, la orele 9.30’ vom fi și noi in corpore 
în piață, de unde va pleca cortegiul la cimitirul eroilor.” ([66], 
Proces verbal din 6 iunie 1932, p. 469.) 
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1932, 10-11 iunie,  susținerea examenelor de admitere pentru 
clasa a V-a. ([41], p. 8.) 
1932, 25 iunie-5 iulie, al doilea examen de Bacalaureat din acest 
an școlar. ([41], p. 8.) 
1932, 29-31 august, s-au desfășurat înscrierile pentru elevii 
promovați sau repetenți ai anului școlar 1931-1932, respectiv 
pentru cei reușiți în iunie la examenul de admitere în cursul 
superior. ([42], p. 7.) 
1932, 31 august, „în conferință […], directorul salută pe 
profesorii Dnii Fr. Groza și Ios. Schneider cu ocazia împlinirii a 
25 de ani în slujba de profesor.” ([66], Proces verbal nr. 1, p. 
472.) 
1932, 1-2 septembrie, au avut loc examenele de admitere în clasa 
I. ([42], p. 7.) 
1932, 2-5 septembrie, s-au desfășurat examenele de corigență și 
diferență. ([42], p. 7.) 
1932, 5-9 septembrie, au avut loc examenele particulare 
integrale. ([42], p. 7.) 
1932, 6-7 septembrie, s-au înscris elevii promovați la examenele 
de corigență din septembrie, precum și cei rămași repetenți. ([42], 
p. 7.) 
1932, 9-10 septembrie, s-au desfășurat examenele de admitere în 
clasa a V-a. ([42], p. 7.) 
1932, 16 septembrie, a avut loc deschiderea anului școlar. ([42], 
p. 7.) 
1932, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 19 elevi. ([59], p. 42.) 
1932, 12 septembrie, au fost înscriși elevii, care au dat examen 
de admitere în cursul superior în luna septembrie. ([42], p. 7.) 
1932, 25 septembrie-4 octombrie, au avut loc examenele de 
bacalaureat. ([42], p. 7.) 
1932, 3-4 octombrie, domnul controlor-contabil Al. Marinescu, a 
verificat și a controlat gestiunea financiară. ([42], p. 8.) 
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1932, 7 octombrie, pentru catedra de filosofie și drept, M. Rațiu 
s-a prezentat ca suplinitor în locul profesorului I. Totolici detașat 
la Seminarul teologic din Galați. ([42], p. 8.) 
1932, 11 octombrie, s-a prezentat la catedră Șerban Lungu, fiind 
numit suplinitor. ([42], p. 8.) 
1932, 12 octombrie-20 februarie, domnul profesor Alexandru 
Pop a fost în concediu de boală, fiind suplinit de către profesorii 
E. Laslău, V. Crișan și O. Abrudan. ([42], p. 8.) 
1932, 16 octombrie, a avut loc o sărbătoare școlară cu ocazia 
nașterii regelui Carol al II-lea, oficiindu-se un Te-Deum, elevii 
cântând cântece patriotice, iar domnul profesor I. Pop ținuse un 
discurs despre însemnătatea zilei. ([42], p. 9.) 
1932, 22 octombrie, s-au comemorat 25 de ani de la moartea 
pictorului N. Grigorescu și a lui B. P. Hașdeu. ([42], p. 9.) 
1932, 27 octombrie, domnul inspector general Al. Pteancu, a 
inspectat Liceul Mihail Eminescu și în special pe Teodor Chirilă, 
maestrul de gimnastică. ([42], p. 8.) 
1932, 30 octombrie, s-a comemorat în sala festivă împlinirea a 
500 de ani de la moartea lui Alexandru cel Bun, pentru care s-a 
oficiat un parastas, iar discursul comemorativ l-a ținut domnul 
profesor Vasile Scurtu. ([42], p. 9.) 
1932, 8 noiembrie, s-a organizat o ședință festivă cu ocazia zilei 
patronului liceului, unde au avut loc manifestări: recitări, coruri și 
orchestră, iar președintele societății Dragoș Victor a vorbit despre 
Mihai Eminescu. ([42], p. 9.) 
1932, 26 noiembrie, domnii profesori Eugen Seleș și Gavril 
Barbul vorbesc țăranilor din Mădăras despre neîndreptățirea 
acțiunii revizioniștilor. ([42], p .10.) 
1932, 1 decembrie, cu ocazia Zilei Unirii Ardealului domnul 
profesor Tr. Marcu ține un discurs la serbarea școlară,  domnul 
ministru M. Popovici și domnul director Eugen Seleș, la marea 
adunare antirevizionistă, iar domnul profesor G. Barbul, la 
festivalul din teatru. ([42], p. 9.) 
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1933, 24 ianuarie, s-a serbat la liceu în cadrul unui mic festival 
al societății de lectură, vorbind elevul Manole I., cântând corul și 
recitându-se poezii. Seara la teatru s-a predat drama istorică 
„Zorile” de Șt. O. Iosif, de către elevii cls, VI-B și II-B, festival 
aranjat de societatea de lectură a elevilor, având loc și recitări, 
respectiv un discurs ținut de domnul profesor Tr. Marcu. ([42], p. 
9.) 
1933, 1-4 februarie, s-au ținut examenele de particulare. ([42], p. 
7.) 
1933, 9 februarie, a decedat domnul profesor de limba franceză 
A. Risser. ([42], p. 8.) 
1933, 9 februarie, domnul director Eugen Seleș ține în sala 
festivă conferința „Înlăturarea crizei morale prin iubirea 
creștinească”. ([42], p. 10.) 
1933, 20 februarie, s-a prezentat la catedră domnul Caius Jiga ca 
profesor suplinitor de limba franceză. ([42], p. 8.) 
1933, 22 februarie, domnul profesor M. Rațiu ține în sala festivă 
conferința „Împotriva teoriilor antidemocratice din presa 
noastră”. ([42], p. 10.) 
1933, 5 martie, inspectorul școlar T. Vâjdea ține în sala festivă 
conferința „Probleme locale culturale”. ([42], p. 10.) 
1933, 13 martie, directorul Băncii Românești, sucursala Satu 
Mare, ține în sala festivă conferința „Criza economică”. ([42], p. 
10.) 
1933, 18 martie, domnul profesor Eugen Seleș vorbește micilor 
industriași despre poezia lui Gh. Coșbuc. ([42], p. 10.) 
1933, 19 martie, inginerul Flaviu Șuluțiu ține în sala festivă 
conferința „Rolul social al tehnicei”. ([42], p. 10.) 
1933, 25 martie, domnul profesor universitar Augustin Maior, 
ține în sala festivă conferința „Problemele noi ale științei”. ([42], 
p. 10.) 
1933, 2 aprilie, domnul profesor Tr. Marcu ține în sala festivă 
conferința „Aspecte din romanul românesc”. ([42], p. 10.) 
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1933, 8 aprilie, s-a organizat o serbare școlară, sărbătorind 15 ani 
de la realipirea Basarabiei la patria mamă, ținând un discurs 
domnul profesor G. Barbul. ([42], p. 9.) 
1933, 30 aprilie, domnul profesor V. Scurtu ține în sala festivă 
conferința „Grănicerii năsăudeni”. ([42], p. 10.) 
1933, 4 mai, domnul inspector general I. Ionescu Bujor, a 
inspectat Liceul Mihail Eminescu, asistând la lecțiile profesorilor 
Traian Marcu și Vasile Scurtu. ([42], p. 8.) 
1933, 7 mai, domnul profesor Șerban Lungu ține în sala festivă 
conferința „Expresii emoționale și grafologice”. ([42], p. 10.) 
1933, 10 mai, a avut loc o serbare școlară, unde vorbește domnul 
profesor S. Tămaș, elevii cântă și recită poezii, iar domnul 
profesor Tr. Marcu ține un discurs la festivalul din teatru. ([42], 
p. 9.) 
1933, 15-20 mai, s-au ținut examenele de particulare. ([42], p. 7.) 
1933, 24 mai, domnul profesor I. Schneider vorbește elevilor 
despre importanța laptelui. ([42], p. 9.) 
1933, 26 mai, domnul profesor universitar G. Vornicu, ține în 
sala festivă conferința „Câteva date comparative între Români și 
Maghiari”. ([42], p. 10.) 
1933, 28 mai, ține un discurs domnul director Eugen Seleș, la 
marea adunare antirevizionistă. ([42], p. 10.) 
1933, 1-10 iunie, s-au ținut examenele de particulare. ([42], p. 7.) 
1933, 8 iunie, în cadrul unui festival școlar, s-a sărbătorit a treia 
aniversare a urcării pe tron a regelui Carol al II-lea, unde a vorbit 
domnul profesor Eugen Foriș. ([42], p. 10.) 
1933, 10 iunie, s-au terminat lecțiile pentru clasele a VI-a, 
respectiv a VII-a. ([42], p .7.) 
1933, 15 iunie, s-au terminat lecțiile pentru clasele I-III. ([42], p. 
7.) 
1933, 21 iunie, a avut loc închiderea oficială a anului școlar. 
([42], p. 7.) 
1933, 25 iunie- 3 iulie, s-au ținut examenele de bacalaureat. 
([42], p. 7.) 
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1933-1934, au funcționat în total 11 clase bugetare și 4 extra-
bugetare. În cursul anului au funcționat în total 15 clase. ([43], p. 
8.) 
1933, 28, 30, 31 august, a avut loc înscrierea elevilor promovați 
sau repetenți în clasele II-VII. ([43], p. 8.) 
1933, 1-2 septembrie, s-au desfășurat examenele de admitere în 
clasa I. ([43], p. 8.) 
1933, 2-5 septembrie, examenele de corigență. ([43], p. 8.) 
1933, 6-7 septembrie, s-au înscris elevii promovați sau repetenți 
la corigență. ([43], p. 8.) 
1933, 7, 9 septembrie, examenele de admitere în clasa a V-a. 
([43], p. 8.) 
1933, 12 septembrie, a avut loc înscrierea celor promovați la 
examenul de admitere în clasa a V-a. ([43], p. 8.) 
1933, 16 septembrie, a avut loc deschiderea solemnă a anului 
școlar. ([43], p. 8.) 
1933, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 14 elevi, elevul Iancu Anton, clasa a VII a, s-a întors 
cu un premiu ce face cinste școlii. ([59], p. 42.) 
1933, 25 septembrie-4 octombrie, au avut loc examenele de 
bacalaureat. ([43], p. 8.) 
1933, 20 octombrie, dl. inspector general dr. Al. Pteancu a 
inspectat liceul. ([43], p. 9.) 
1933, 27 octombrie, directorul Eugen Seleș a vorbit la radio în 
localitatea Kralovna Tisou din Cehoslovacia, la serbarea aranjată 
de corul intelectualilor din Halmeu, cu ocazia aniversării a 15-a a 
proclamării Republicii Cehoslovacia. ([43], p. 11.) 
1933, 8 noiembrie, de ziua patronului școlii noastre, a vorbit 
elevul Liviu Seleș, președintele Societății de lectură, despre opera 
lui M. Eminescu și despre trecutul Societății de lectură. ([43], p. 
10.) 
1933, 28 noiembrie, a vorbit prof. Iuliu Pop, cu prilejul celei de-
a 15-a aniversări a unirii Bucovinei. ([43], p. 10.) 
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1933, 1 decembrie, a asistat la serbarea școlară dl inspector N. D. 
Petrescu-Zoița din Administrația Centrala a Ministr. Instr. A 
vorbit prof. V. Herman despre unirea Ardealului. A luat cuvântul 
V. Scurtu la festivalul din teatru. ([43], p. 9.) 
1934, 24 ianuarie, Liviu Seleș, elev în clasa a VII-a, vorbește în 
cadrul serbării școlare despre unirea celor două principate. ([43], 
p. 10.) 
1934, 16-20 februarie, 29-31 mai, 4-9 iunie, s-au ținut 
examenele particulare. ([43], p. 8.) 
1934, 19 februarie, directorul Eugen Seleș, vorbește despre 
distinsul luptător și bărbat politic, Șt. Ciceo Pop, trecut la cele 
veșnice. ([43], p. 10.) 
1934, 22 februarie, prof. Eftimiu Pandrea vorbește despre regele 
Albert al Belgiei, mort în împrejurări tragice. ([43], p. 10.) 
1934, 6 martie, a venit în inspecție dl. inspector contabil Emil 
Pitea. ([43], p. 9.) 
1934, 7 martie, profesorii Vasile Scurtu, Silviu Tămaș și 
Francisc Groza sunt aleși de Consiliul profesoral în Comitetul 
școlar, pe o durată de 4 ani, primii doi ca membri, iar Francisc 
Groza ca cenzor. ([66], Proces verbal, p. 559.) 
1934, 3 mai, prof. Ep. Bocca vorbește despre „Arta 
Românească”. ([43], p. 10.) 
1934, 10 mai, despre însemnătatea zilei vorbește prof. O. 
Ruleanu. ([43], p. 10.) 
1934, 22 mai, prof. Gavril Barbu vorbește despre măreața figură 
a voievodului martir Constantin Brâncoveanu. ([43], p. 10.) 
1934, 31 mai, s-au terminat lecțiile. ([43], p. 8.) 
1934, 5-19 iunie, s-au desfășurat examenele de clasă. ([43], p. 
10.) 
1934, 8 iunie, de ziua restaurației vorbește prof. Iuliu Pop. ([43], 
p. 10.) 
1934, 24 iunie, s-a organizat închiderea solemnă a anului școlar. 
([43], p. 8.) 
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1934-1935, liceul funcționează în baza ordinului Min. Instr. Nr. 
565862-1933, ca tip D, total 16 clase (11 bugetare, 5 
extrabugetare); taxă școlară 2050 Lei/an, taxă de întreținere la 
internat 7000 Lei/an; nu s-au ținut examene de bacalaureat în 
sesiunea iunie; profesori plecați: Alexandrina Stănescu (lb. 
franceză), Teodor Podariu (suplinitor lb. franceză), Livia Colda 
(matematică); profesori veniți: Popărescu Aurel (suplinitor lb. 
franceză), Șerbănescu Gheorghe (suplinitor lb. franceză), Jojea 
Paul (suplinitor fizico-chimice), Ruleanu Octavian (suplinitor ore 
răzlețe de lb. română). ([44], p. 7.) 
1934, 29-31 august, înscrierea elevilor promovați sau repetenți 
pentru clasele II-VII. ([44], p. 7.) 
1934, 3-4 septembrie, examene de admitere în clasa I. ([44], p. 
7.) 
1934, 3-5 septembrie, examene de corigență. ([44], p. 7.) 
1934, 3-7 septembrie, examene particulare. ([44], p. 7.) 
1934, 5-12 septembrie, înscrierea elevilor promovați sau 
repetenți și a celor reușiți la examenul de admitere în clasa I, V. 
([44], p. 7.) 
1934, 10-11, septembrie, examene de admitere în clasa V. ([44], 
p. 7.) 
1934, 17 septembrie, deschiderea solemnă a anului școlar. ([44], 
p. 7.) 
1934, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 6 elevi. ([59], p. 42.) 
1934, 20 septembrie, începerea examenelor de bacalaureat. 
([44], p. 7.) 
1934, 21-23 septembrie, nu s-au ținut lecții pentru examenele de 
bacalaureat. ([44], p. 8.) 
1934, 23 septembrie, discursuri în cadrul Astrei în Negrești: 
„Scopurile urmărite de Astra”-prof. Eugen Seleș, „Foloasele 
cărții”-prof. G. Barbul, „Despre antirevizionism”-prof. S. Tămaș. 
([44], p. 10.) 
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1934, 7 octombrie, discursuri în cadrul Astrei în comuna Petea: 
„Limba, cel mai scump tezaur al nostru”-prof. Eugen Seleș, 
„Netemeinicia încercărilor de revizuire”-prof. S. Tămaș, 
„Îndemnare la cultivarea graiului românesc”-prof. V. Scurtu. 
([44], p. 10.) 
1934, 13 octombrie, discurs, prof. V. Scurtu, comemorarea lui L. 
Barthou. ([44], p. 9.) 
1934, 16 octombrie, discurs, prof. O. Ruleanu, aniversarea zilei 
nașterii M.S. Regelui Carol al II-lea. ([44], p. 9.) 
1934, 18 octombrie, discurs, prof. Iuliu Pop, despre regele 
Alexandru al Iugoslaviei. ([44], p. 9.) 
1934, 20 octombrie, discurs, prof. Aurel Popărescu, despre R. 
Poincaré; discursuri în cadrul Astrei în Mărtinești: „Datoria de a 
ne cultiva limba”-prof. S. Tămaș, „Rolul învățătorului în 
organizarea culturală a comunei”-prof. O. Ruleanu. ([44], pp. 9-
10.) 
1934, 23 octombrie, Dl. Inspector-șef Gh. Popa a inspectat liceul 
și a asistat la lecții. ([44], p. 8.) 
1934, 4 noiembrie, discursuri în cadrul Astrei în Botiz: „Datoria 
Românilor la graniță, dragostea pentru graiul strămoșesc”-prof. 
Eugen Seleș, „Netemeinicia revizionismului”-prof. G. Barbul, 
„Despre însemnătatea cărții”-prof. S. Tămaș. ([44], p. 10.) 
1934, 8 noiembrie, ziua patronului, a vorbit Mărcuș, elev în cl. 
VII, președintele Societății de Lectură. ([44], p. 9.) 
1934, 12 noiembrie, dl. insp. Silviu Țeposu a inspectat situația 
elevilor particulari. ([44], p. 8.) 
1934, 1 decembrie, serbare școlară, a luat cuvântul prof. E. 
Pandrea și la teatru prof. V. Scurtu. ([44], p. 9.) 
1934, 6 decembrie, dl. insp. general Dr. Alexandru Pteancu a 
inspectat liceul și a asistat la lecții. ([44], p. 8.) 
1934, 14 decembrie, dl. insp. general Ionescu I. Bujor a inspectat 
pentru definitivare pe prof. V. Scurtu. ([44], p. 8.) 
1934, 19 decembrie, prof. V. Herman a vorbit despre obiceiurile 
de Crăciun. ([44], p. 9.) 
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1935, 17-19, 21-23 ianuarie, dl. insp. D. Ioanovici a inspectat 
liceul și a asistat la lecții. ([44], p. 8.) 
1935, 21-26 ianuarie, dl. subinspector-contabil Emil Pitea a 
inspectat gestiunea comitetului școlar. ([44], p. 8.) 
1935, 24 ianuarie, serbare școlară, a luat cuvântul prof. O. 
Ruleanu și la teatru prof. Iuliu Pop. ([44], p. 9.) 
1935, 25-29 ianuarie, examene particulare. ([44], p. 7.) 
1935, 31 ianuarie–7 februarie, lecțiile au fost suspendate din 
cauza gripei. ([44], p. 8.) 
1935, 11-12 februarie, dl. subinspector-contabil Emil Pitea a 
inspectat  gestiunea comitetului școlar. ([44], p. 8.) 
1935, 11–15 februarie, lecțiile au fost suspendate din cauza 
gripei. ([44], p. 8.) 
1935, 28 februarie, la școală, a vorbit despre Horea Cloșca și 
Crișan prof. G. Barbul, iar la teatru prof. V. Scurtu. ([44], p. 9.) 
1935, 12 martie, „conferință de clasificare” a elevilor pe 
trimestrul al II-lea, deoarece în luna februarie, cursurile au fost 
suspendate 13 zile pentru epidemie de gripă. ([67], Proces verbal, 
p. 26.) 
1935, 16 martie, discurs în cadrul Astrei „Despre binefacerile 
administrației românești”, prof. Eugen Seleș, în Halmeu. ([44], p. 
10.) 
1935, 1 aprilie, acordare de gradații: prof. Eugen Seleș, gr. V 
(ord. Nr. 16844-1935 M. I.); prof. Draser Iosif, gr. IV (ord. Nr. 
17298-1935 M. I.), Mathei Victor, gr. IV (ord. Nr. 51662-1935 
M.I.), prof. V. Scurtu definitivat cu începere de 1 ianuarie 1935 
(ord. Nr. 26955-1935 M.I.). ([44], pp. 8-9.) 
1935, 13 aprilie, discurs, prof. Iuliu Pop, despre M. 
Kogălniceanu. ([44], p. 9.) 
1935, 10 mai, la serbarea școlară a luat cuvântul prof. S. Tămaș. 
([44], p. 9.) 
1935, 12 mai, discurs, prof. Fr. Groza, despre Ziua Cărții; discurs 
în cadrul Astrei, „Despre revizionism”, prof. S. Tămaș, în Corod 
și Culciul Mare. ([44], pp. 9-10.) 
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1935, 19 mai, discurs în cadrul Astrei, „Rolul femeei române în 
educația națională”, prof. S. Tămaș, în Apa. ([44], p. 10.) 
1935, 19-23 mai, examene particulare. ([44], p. 7.) 
1935, 25 mai, nu s-au ținut lecții pentru excursia Tinerimei 
Române. ([44], p. 8.) 
1935, 31 mai, s-a terminat anul școlar 1934-1935. ([67], Proces 
verbal din 22 iunie 1935, p. 53.) 
1935, 3-10 iunie, s-au desfășurat examenele elevilor particulari. 
([67], Proces verbal din 22 iunie 1935, p. 53.) 
1935, 5-21 iunie, s-au desfășurat examenele de clasificare. ([67], 
Proces verbal din 22 iunie 1935, p. 53.) 
1935, 11-15 iunie, dl. subinspector-contabil Emil Pitea a 
inspectat  gestiunea comitetului școlar. ([44], p. 8.) 
1935, 17 iunie, discurs în cadrul Astrei, „Datorințele Românilor 
la graniță”, prof. S. Tămaș, în Vetiș. ([44], p. 10.) 
1935, 18, 20 și 21 iunie, s-a făcut clasificarea elevilor. ([67], 
Proces verbal din 22 iunie 1935, p. 53.) 
1935, 21-22 iunie, s-au desfășurat examenele de admitere în clasa 
I. ([67], Proces verbal din 22 iunie 1935, p. 53.) 
1935, 21-25 iunie, examene de admitere în clasa V. ([44], p. 7.) 
1935, 21-22 și 24-25 iunie, s-au desfășurat examenele de 
admitere în clasa a V-a. ([67], Proces verbal din 22 iunie 1935, p. 
53.) 
1935, 22 iunie, în „conferința plenară” directorul transmite că 
„examenele de bacalaureat în anul acesta nu se țin la liceul 
nostru”. ([67], Proces verbal din 22 iunie 1935, p. 53.) 
1935, 23 iunie, închiderea solemnă a anului școlar; discursuri în 
cadrul Astrei în colonia Baba Novac: „Datoria coloniștilor români 
la graniță”-prof. Eugen Seleș, „Legende din vieața căpitanului 
Baba Novac”-prof. G. Barbul. ([44], pp. 8, 10.) 
1935, 28-31 august, s-au înscris elevii promovați în anul școlar 
1934-1935. ([44], p. 3.) 
1935, 2-3 septembrie, s-a desfășurat examenul de admitere în 
clasa I. ([67], Proces verbal din 2 septembrie 1935, p. 57.) 
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1935, 2-4 septembrie, s-au desfășurat examenele de corigență. 
([67], Proces verbal din 2 septembrie 1935, p. 57.) 
1935, 2-7 septembrie, s-au desfășurat examenele pentru elevii 
particulari. ([67], Proces verbal din 2 septembrie 1935, p.57.) 
1935, 2-7 septembrie, s-au ținut examenele particulare. ([44], p. 
3.) 
1935, 5-12 septembrie, s-au înscris promovații prin corigență sau 
repetenții, cei reușiți la examenele de admitere în clasa I, 
respectiv în clasa a V-a. ([44], p. 3.) 
1935, 9-10 septembrie, s-a desfășurat examenul de admitere în 
clasa a V-a. ([67], Proces verbal din 2 septembrie 1935, p. 57.) 
1935, 16 septembrie, a avut loc deschiderea anului școlar. ([44], 
p. 3.) 
1936, nu au mai predat profesorii: Cornel Mezea (mort), Aurel 
Popărescu, Aurel Ghitta, Tamara Ganev, N. Brana, Lorincz 
Ioan.([44], p. 4.) 
1936, profesori noi: Radu Andrei la limba franceză, Ciocârlan 
Constantin la fizico-chimice, Titu Roșu suplinitor pentru 
geografie și istorie, Al. Dabija de la Bacău, Al. Pop de la Galați și 
Terebeși Ioan.([44], p. 4.) 
1936, 3 februarie, s-au desfășurat examenele particulare și 
preliminare. ([44], p. 3.) 
1936, 1 martie, profesorii M. Rațiu și V. Ciocârlan au fost numiți 
titulari prin ord. nr. 111.286/1936 și transferarea prof. Alexandru 
Pop de la liceul nostru la Galați și prof. Radu Andrei de la 
Cetatea Albă la liceul nostru, cu ordonanțele nr. 90571/1936 și 
120171/1936.([44], p. 4.) 
1936, 25 mai, s-au sfârșit cursurile pentru clasa a VIII-a. ([44], p. 
3.) 
1936, 30 mai, sâmbătă după terminarea orelor, „profesorii s’au 
întrunit în conferință sub președinția dlor diriginți și s’a fixat 
rezultatul pt. fiecare clasă.” ([67], p. 95.) 
1936, 31 mai, s-au terminat lecțiile. ([44], p. 3.) 
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1936, 2-20 iunie, au avut loc examenele de sfârșit de an. ([44], p. 
3.) 
1936, 2 iunie, consiliu profesoral pentru omologarea situației pe 
trimestrul al III-lea. ([67], Proces verbal din 2 iunie 1936, p. 95.) 
1936, 9 iunie, s-au susținut examenele integrale. ([44], p. 3.) 
1936, 18 iunie, consiliu profesoral pentru omologarea situației 
anuale a clasei a VIII-a. ([67], Proces verbal din 18 iunie 1936, p. 
104.) 
1936, 19-20 iunie, s-au ținut examenele de primire în clasa I. 
([44], p. 3.) 
1936, 20 iunie, „se face situația tuturor celorlalte clase, întrucât 
în această zi s’au terminat toate examenele de clasă.” ([67], 
Proces verbal din 20 iunie 1936, p. 104.) 
1936, 21-23 iunie, „s’a făcut o excursie în Maramureș”, la care 
au participat 106 elevi și 9 profesori. ([67], Proces verbal din 24 
iunie 1936, p. 105.) 
1936, 21-23 iunie, 106 elevi și 9 profesori au făcut o excursie în 
Maramureș. ([44], p. 3.) 
1936, 24-26 iunie, s-au desfășurat examenele de admitere în clasa 
a V-a. ([44], p. 3.) 
1936, 25 iunie, „încheierea solemnă a anului școlar.” ([67], 
Proces verbal din 24 iunie 1936, p. 105.) 
1936, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 13 elevi. ([59], p. 42.) 
1936, 16 septembrie, „deschiderea solemnă” la ora 8. ([67], 
Proces verbal din 12 septembrie 1936, p. 115.) 
1936, 16 septembrie, se desfășoară deschiderea festivă a anului 
școlar și comemorarea a 20 de ani de la intrarea României în 
război.([44], p. 5.) 
1936, 15 octombrie, înmormântarea fostului subsecretar de stat 
Iuliu Valaori, ține un mic discurs prof. Fr. Groza. ([44], p. 5.) 
1936, 16 octombrie, serbarea zilei de naștere a regelui Carol al-
II-lea, ține un mic discurs prof. M. Rațiu. ([44], p. 5.) 
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1936, 29 octombrie, serbarea zilei de naștere a reginei Maria, cu 
acest prilej vorbește directorul. ([44], p. 5.) 
1936, 8 noiembrie, cu prilejul hramului liceului se țin discursuri 
despre M. Eminescu, elevul G. Rață, și despre Mihai Viteazul, 
prof. V. Herman. ([44], p. 5.) 
1936, 1 decembrie, se organizează un festival școlar unde 
cuvântează prof. T. Roșu și prof. V. Scurtu. ([44], p. 5.) 
1936, 16 decembrie, încheierea situației pe trimestrul I. Conform 
„ord. telegrafic No. 17.719/1936 Insp. Oradea”, vacanța 
„Crăciunului începe în seara zilei de 19 Dec. și durează până 
exclusiv în ziua de 8 Ian. 1937.” ([67], Proces verbal din 16 
decembrie 1936, p. 120.) 
1937, 23 ianuarie, un discurs al prof. T. Roșu despre: „Dacia ca 
element de continuitate și cadru al istoriei Românilor”. ([44], p. 
5.) 
1937, 24 ianuarie, în cadrul festivalului Micii Uniri vorbește 
prof. Silviu Tămaș. ([44], p. 5.) 
1937, 25 ianuarie, venirea la catedra de religie romano-catolică a 
prof. Frinck Francisc. ([44], p. 5.) 
1937, februarie, au predat la Școala țărănească, în cadrul Astrei 
în Satu Mare, profesorii: E. Seleș, G. Barbul, V. Herman, G. 
Colda, A. Ruleanu. ([44], p. 5.) 
1937, 13 februarie, un discurs al prof. M. Rațiu despre: 
„Contribuții românești la o nouă concepție a istoriei”. ([44], p. 5.) 
1937, 8-9 martie, domnul inspector general P. Marinescu, a 
inspectat profesorii Iosif Draser și Alexandru Pop. ([44], p. 5.) 
1937, 12-15 martie, inspectorul Pamfil Georgean a inspectat  
profesorii G. Barbul și A. Dabija. ([44], p. 5.) 
1937, 1 aprilie, prof. I. Mlinarecz a primit al treilea termen de 
gradație. ([44], p. 4.) 
1937, 1 aprilie, confirmarea pe posturi a profesorilor M. Rațiu și 
C. Ciocârlan și prin ord. Nr. 196.098/1936 prof. V. Scurtu 
primește primul termen de gradație. ([44], p. 5.) 
1937, 10 mai, vacanța de Paște. ([44], p. 5.) 
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1937, 8 iunie, se sărbătorește împreună cu toată comunitatea ziua 
restaurației. ([44], p. 5.) 
1937, 23 iunie, „în conferința plenară de sfârșit de an, […]. 
Corpul profesoral găsește că actuala uniformă a elevilor are o 
culoare nepotrivită, hotărește deci ca începând cu 1 Sept. 1937 să 
se introducă uniforma kaki.” ([67], Proces verbal din 23 iunie 
1937, p. 143.) 
1937, 25 iunie, dl. inspector contabil E. Pitea a verificat gestiunea 
anului 1936-1937. ([44], p. 5.) 
1937-1938, au fost 17 clase în total în cursul acestui an școlar. 
([44], p. 3.) 
1937, în cadrul concursurilor organizate de Tinerimea Română, 
au participat 16 elevi. ([59], p. 42.) 
1937, 28, 30, 31 august, a avut loc înscrierea elevilor în clasele 
II-VIII. ([44], p. 3.) 
1937, 1-2 septembrie, au avut loc examenele de admitere în clasa 
a I-a. ([44], p. 3.) 
1937, 1-3 septembrie, examenele de corigență. ([44], p. 3.) 
1937, 1 septembrie, prof. I. Draser a primit concediu de boală și 
avizul de a-și aranja trecerea la pensie. ([44], p. 4.) 
1937, 6-7 septembrie, examenele de admitere în clasa a V-a. 
([44], p. 3.) 
1937, 4-8 septembrie, elevii promovați la corigență și la 
examenele de admitere în clasa a I-a și a V-a s-au înscris. ([44], p. 
3.) 
1937, 9 septembrie, s-a făcut deschiderea solemnă a anului 
școlar. Taxa școlară la clasele bugetare a fost 2300 lei, la cele 
extrabugetare 3300 lei, iar la internat 8000 lei. ([44], p. 3.) 
1937, 18 septembrie, a inspectat liceul dl. insp. V. Felea. ([44], 
p. 4.) 
1937, 13 octombrie, a vorbit directorul cu ocazia înmormântării 
prof. A. Ghitta, fost director al internatului. ([44], p. 5.) 
1937, 16 octombrie, cu ocazia zilei nașterii M. Regelui Carol al 
II-lea, vorbește prof. T. Roșu. ([44], p. 5.) 
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1937, 29 octombrie, ziua nașterii M. Reginei Maria, vorbește 
prof. A. Peia. ([44], p. 5.) 
1937, 5-6 noiembrie, dl. inspector-contabil E. Pitea. ([44], p. 4.) 
1937, 8 noiembrie, de ziua patronului, vorbește elevul Filip 
Gavril, cl. a VIII-a, președintele Soc. de lectură „Despre 
naționalismul lui Eminescu”. ([44], p. 5.) 
1937, 3 decembrie, dl insp. V. Felea a venit în inspecție. ([44], p. 
4.) 
1937, 9 decembrie, dl. s. inspector-contabil E. Pitea a inspectat 
liceul. ([44], p. 4.) 
1938, 20-21 ianuarie, dl. insp. general Gh. Bolta. ([44], p. 4.) 
1938, 24 ianuarie, la serbarea de la școală vorbește prof. A. 
Radu, iar după masă, la teatru, s-a dat un festival străjeresc sub 
conducerea prof. A. Dabija. ([44], p. 5.) 
1938, 31 ianuarie-4 februarie, 9-16 mai, 9-24 iunie, au avut loc 
examenele particulare. ([44], p. 3.) 
1938, 1 februarie, prof. S Tămaș a fost numit director al 
internatului. ([44], p. 5.) 
1938, 24 februarie, ziua votării noii constituții, directorul 
vorbește și la serbarea școlară și la cea din piață. ([44], p. 5.) 
1938, 8 martie, în procesul verbal al conferinței plenare de 
clasificare a elevilor pe trimestrul al II-lea, se spune că „Dl prof. 
Alex. Sarkadi, tras la sorți la Curtea cu Jurați” și că „directorul și 
încă 3 profesori [au participat] la serbările cercetășești din Cluj.” 
([67], Proces verbal, p. 164.) 
1938, 13 martie, a vorbit directorul cu ocazia șezătorii scriitorilor 
din Ardeal. ([44], p. 6.) 
1938, 1 aprilie, fostul prof. C. Ciocârlan a primit primul termen 
de gradație. Lui E. Bocca, maestru de desemn, i se acordă titlul de 
profesor. ([44], p. 4.) 
1938, 10 mai, la serbarea școlară a vorbit prof. G. Barbul, iar la 
serbarea din teatru prof. A. Peia. ([44], p. 5.) 
1938, 12 mai, ziua înmormântării poetului Octavian Goga, 
vorbește prof. O. Ruleanu. ([44], p. 5.) 
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1938, 12 mai, „întrunire în conferință plenară. […] Se dă cetire 
ord. No. 73.624/1938 Min., referitor la obligația profesorilor de a 
demisiona din grupările politice. […] Se insistă dnii prof. să 
servească cu tot devotamentul instituția străjerească, care e făcută 
pentru educația trupească și sufletească a tineretului nostru.” 
([67], Proces verbal, pp. 176-177.) 
1938, 20 mai, s-au terminat lecțiile pentru clasa a VIII-a. ([44], p. 
3.) 
1938, 29 mai, „ridicarea pavilionului […]. Directorul roagă cu 
insistență pe dnii prof. să colaboreze cu dl. A. Dabija, Comand. 
Legiunii străjerești, cu dnii comand. A. Peia și T. Chirilă, la cari 
se mai adaogă dl. prof. de muzică A. Demian, prof. de l. rom. E. 
Pandrea, V. Scurtu, Oct. Ruleanu și prof. T. Roșu, A. Petrovan și 
A. Radu, pentru alcătuirea unui program de festival pentru acea 
ocazie.” ([67], Proces verbal din 12 mai, pp. 175-176.) 
1938, 31 mai, s-au terminat lecțiile pentru celelalte clase. ([44], 
p. 3.) 
1938, 20-31 mai, s-au ținut examenele de clasă pentru cl. a VIII-
a. ([44], p. 3.) 
1938, 1-8 iunie, zilele străjerei, care s-au terminat cu serbarea 
restaurației, serbarea întregului tineret școlar din localitate. 
Profesorii au luat parte la toate conferințele ținute de distinșii 
profesori universitari, membrii ai Extensiunei Universitare din 
Cluj. ([44], p. 6.) 
1938, 2 iunie, „sărbătoare și solemnitatea oficială a ridicării 
Pavilionului Național […]. Directorul roagă pe dnii prof. să dea 
tot concursul pentru exercițiile străjerești în vederea serbării din 8 
Iunie.” ([67], Proces verbal din 1 iunie, p. 185.) 
1938, 9 iunie, s-a inaugurat luna cărții și au vorbit prof. Eugen 
Seleș, O. Ruleanu și T. Roșu. ([44], p. 6.) 
1938, 9-23 iunie, au avut loc toate examenele: cele particulare și 
cele de admitere. ([44], p. 3.) 
1938, 10-22 iunie, examenele de clasă pentru celelalte clase. 
([44], p. 3.) 
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1938, 23 iunie, „în conferință plenară de sfârșit de an”, în luna 
iulie, se anunță că elevii liceului vor participa la o „tabără 
străjerească la Baia Sprie.” ([67], Proces verbal, p. 205.) 
1938, 24 iunie, s-a făcut încheierea solemnă a anului școlar. 
([44], p. 3.) 
1938, 1 iulie, prof. I. Draser a fost trecut la pensii. ([44], p. 5.) 
1938, 25 iulie, au început examenele de bacalaureat. ([44], p. 3.) 
1938, 9 noiembrie, lipsește prof. A. Demian, care este la „cursul 
de străjerie la Sf. Gheorghe. […] Directorul citește ordinul nr. 
206.988 din 3 Nov. 1938 al Min. Ed. referitor la elevii cari 
împrăștie sau lipesc pe ziduri, manifeste subversive.” ([67], 
Proces verbal, p. 217.) 
1938, 8 decembrie, în „conferința extraordinară a profesorilor 
dela liceul M. Eminescu din Satu-Mare [...], directorul cu regret 
face cunoscut corpului profesoral” că elevii Petruș Octavian, 
Silaghi Vasile și Fetie Mitrofan „au format un nucleu sub numele 
de «Vasile Lucaciu». Dela formarea acestui nucleu, ei 3 au 
activat în cadrele fostei «Gardă de fier», au ținut ședințe, ziua, 
după liturghie, sub cerul liber, în grădina Romei, au colectat bani 
și i-au trimis lui Stan Nicolae, pentru ajutorarea gardiștilor 
internați. [...] Corpul profesoral în unanimitate, hotărește 
aplicarea pedepsei dela art. 252, litera «i», prin care elevii: Petruș 
Octavian și Silaghi Vasile din cl. VIII și Fetie Mitrofan cl. VI «se 
eliminează definitiv din toate școlile statului, fără dreptul de a se 
înscrie în anii următori la vreo școală», urmând ca On. Minister 
să hotărească.” ([67], Proces verbal din 8 decembrie 1938, pp. 
222-232.) 
1938, 13 decembrie, „în conferință plenară de clasificare pentru 
I-ul trimestru al anului șc. 1938/39”, directorul „face cunoscut că, 
cu ordinal No. 42.345/1938 al Insp. Școlar al Ținutului Someș-
Cluj, s’a aprobat încheierea trim. I la 10 Dec., în loc de 1/XII.” 
([67], Proces verbal din 13 decembrie 1938, p. 233.) 
1939, 7 februarie, „în conferință plenară”, directorul spune că 
„în ce privește uniforma, dnii dirig. nu vor tolera decât uniforma 
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școlară reglementară până la uzare, după aceea numai uniforma 
străjerească. […] Conf. ordinului 220.775/1938 Min. Ed. Naț. 
Elevii în inferior vor purta părul scurt, în superior se admite o 
friză decentă.” ([67], Proces verbal din 7 februarie 1939, p. 238.) 
1939, 18 februarie, „în conferință plenară, […]. Directorul dă 
citire ord. 18.403/939 al Min. Ed. Naționale și No. 23.414/939 al 
Min. Ed. Naț. Referitor la armonizarea lecțiilor în așa fel ca să se 
evite surmenajul și supraîncărcarea elevilor.” ([67], Proces verbal 
din 18 februarie 1939, p. 240.) 
1939, 13 martie, „în ședință plenară […], directorul face 
cunoscut că între 3-5 Apr. vor fi cursuri străjerești la Cluj cu șefii 
de centurii și câte 3 șefi de cuiburi din fiecare clasă. […] 
Începând de Joi, 16/III orele 3 ½ se vor tine cursuri străjerești, în 
sala de muzică cu toți prof. români cari încă n’au făcut cursurile 
străjerești. […] Conf. ord. Min. Ed. Naț. No. 1700/1938, după 
putință, conferințe pt. apărarea pasivă se vor tine și joia, în 
cadrele străjeriei.” ([67], Proces verbal din 13 martie 1939, p. 
243.) 
1939, 22 iunie, „în conferință plenară de sfârșit de an” se anunță 
că în luna iulie se va organiza tabără străjerească la Baia Sprie, cu 
participarea elevilor de la Liceul Mihail Eminescu din Satu Mare, 
sub conducerea Comandantului de Legiune prof. Alexandru 
Dabija. ([67], Proces verbal, p. 276.) 
1939, 15 septembrie, în „conferința extraordinară având la 
ordinea de zi repartizarea orelor prof. concentrați. [...] Acești 6 
profesori cu dirigenție cu tot au 99 ore repartizate.” Profesorii 
concentrați sunt: Vasile Scurtu, Iuliu Pop, Aurel Peia, Andrei 
Radu, Alexandru Terebeși și Anton Bulbuc. ([67], Proces verbal, 
p. 285.) 
1939, 14 octombrie, în „conferință”, profesorii concentrați sunt: 
Iuliu Pop, Ioan Terebeși, Anton Bulbuc și Vasile Scurtu, Aurel 
Peia detașat „în Straja Țării”, iar Andrei Radu detașat la Sofia 
[Institutul Român din Sofia]. ([67], Proces verbal, p. 287.) 

https://biblioteca-digitala.ro



1939, 21 octombrie, în „conferință”, absenți prof. Virgiliu 
Nicolăescu „fiind la poștă cu elevii” și profesorii concentrați: 
Iuliu Pop, Ioan Terebeși, Anton Bulbuc și Vasile Scurtu. ([67], 
Proces verbal, p. 289.) 
1939, 18 noiembrie, „în conferință săptămânală”, domnul „prof. 
M. Rațiu roagă să-i se pună la dispoziție elevii în zilele de lucru 
sau în zilele de sărbătoare ca să poată face testele pt. inteligență.” 
([67], Proces verbal, p. 300.) 
1939, 21 noiembrie, participă câte 3 părinți pe clasă la 
„consfătuirea părinților elevilor”. ([67], Proces verbal din 18 
noiembrie 1939, p. 300.) 
1939, 17 decembrie, „s’a ținut o serbare străjerească în teatru, la 
care a luat parte și liceul nostru. S’au lansat liste de colectă 
printer elevii nostri. S’a colectat suma de 8.650 Lei, care sumă, în 
cadrele unui festival va fi distribuită străjerilor nostri săraci, în 
ziua ultimă de lecții.” ([67], Proces verbal din 18 decembrie 
1939, p. 308.) 
1940, 9 ianuarie, „directorul și cu această ocazie roagă pe 
profesori să semneze leafa de pe o lună în bonuri pt. înzestrarea 
armatei. […] Pt. conferința lunară cu părinții, cel mai apropiat 
termen se fixează pe ziua 28 Ianuarie 1940.” ([67], Proces verbal 
din 9 ianuarie 1940, p. 315.) 
1940, 20 ianuarie, „în conferință săptămânală” directorul spune 
că: „Diriginții și toți prof. sunt rugați să nu uite nici un moment 
starea generală de spirit în care ne găsim cu toții.” ([67], Proces 
verbal din 20 ianuarie 1940, p. 320.) 
1940, 17 februarie, „în conferință săptămânală” s-a discutat 
„Problema patefonului care s’a cumpărat pt. liceu (exemplificări, 
aplicații la muzică și studiul limbilor).” ([67], Proces verbal din 
17 februarie 1940, p. 324.) 
1940, 5-7 iunie, „în conferința de clasificare pentru clasele I-VII 
și în conferința de încheerea anului școlar 1939-40 […], cu ord. 
82.902-1940 Min. Educ. Naționale, lecțiile s’au terminat la toate 
clasele în ziua de 27 Mai, fiind rezervate pentru străjerie zilele 6-
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9 Iunie și având să se termine toate examenele până la 12 Iunie. 
[…] Examenele de bacalaureat vor începe în ziua de 12 Iunie.” 
([67], Proces verbal din 5-7 iunie 1940, p. 342.) 
1940, 9 iunie, orele 14 „încheierea solemnă a anului școlar.” 
([67], Proces verbal din 5-7 iunie 1940, p. 345.) 
1945, 10 ianuarie, au început cursurile anului școlar 1944-1945, 
„mulțumită Păr. Protopop Dr. Ioan Dragomir”. ([15], pp. 26-27.) 
1945, 10 februarie, se reînființează Societatea de lectură de la 
Liceul Mihail Eminescu din Satu Mare. Conducerea societății 
este: „președinte [...] Vezentan Nicolae VIII-a, Vice-președinte: 
Sever Rațiu VII-a, Secretar: Vasile Matei VIII-a, Casier: Ionel 
Buzaș VI, Șef bibliotecar: Petru Ilea VII, Ajutor bl: Augustin 
Naghi VI, Bibliotecari Sergius Anderco V, Ioan Bumbuluț IV 
[…] censori literari [...] cls 8 Dș. Emilia Buzaș, Vasile Barbul, cls 
7 Maria Șuta, Alexandru Pereni, cls 6 Florica Pop, Iuliu Rusu, cls 
5 Angela Găvruș, Vasile Șimonca, cls 4 Olga Toth, Sever Buzaș.” 
([15], p. 5.) „Mulțumită Părintelui profesor Dr. Gavril Aureliu 
Bălan s’a reînființat societatea pe care a condus-o în acest an, 
după învingerea multor greutăți, cu un program cât se poate de 
bogat. [...] Prin urmare, cu munca grea a întregei Societăți, am 
reușit ca într’un timp așa de scurt să putem ținea 10 ședințe, pe 
lângă alte ședințe religioase, ținute în cadrul celor 2 Reuniuni 
Mariane – de fete și de băeți – dele liceul nostru scump și drag. 
[...] În acest an societar, membrii, au activat cu un program destul 
de bogat și variat. Astfel elevul – președinte, însuși, a premers cu 
exemplul, începând prima ședință cu «Cuvântul de deschidere», 
în care conturează activitatea viitoare literară a anului societar. Pe 
urmă au fost 7 lucrări artistico-literare, cari, după părerea 
membrilor au fost clasificate, în general, ca bune. Se aduc 
mulțumiri poeților cari s’au prezentat cu poezii originale (8 la 
număr) în fața societății; pe lângă acestea, au fost încă 4 poezii, 
recitate de membrii societății, din diferiți poeți români. În afară 
de aceste probleme de literatură, Societatea a mai fost distrată cu 
cântece comice și epigrame. În direcția aceasta partea leului o 
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posedă Niculae Apan, cl. VI-a, și căruia i-se aduc cele mai vii 
mulțumiri. În cadrul celor 10 ședințe a mai fost și una festivă, la 
realizarea căreia au mai contribuit și următorii profesori: Nae 
Patraulea, D-șoara Zoe Molnar și Vasile Laru, cărora, și pe 
această cale, li-se aduc adânci mulțumiri de recunoștință.” ([15], 
pp. 26-29.) 
1947, ianuarie, Liceul Mihail Eminescu avea 45 de elevi bursieri, 
valoarea unei burse era de 140.000 lei. Pe poziția 45, elev în clasa 
a VIII-a se află Gavril Ștrempel, viitorul membru de onoare al 
Academiei Române. ([6], fila 514.) 
1947, 25 iulie, prin adresa nr. 113/MON, către Inspectoratul 
Școlar Regional Cluj-Serviciul Pers. Ad.-tiv, Biroul MONT 
(Mobilizarea și Organizarea Națiunii și Teritoriului), în „baza 
ordinului Min. Ed. Naț. Nr: 73199/1947 (Serviciul M.O.N.T.- și 
Armistițiu), avem onoare a Vă ruga să întocmiți, în două 
exemplare-tabele de bunurile și obiectele afară de aur și valute, ce 
au fost luate de trupele germane în retragere în intervalul 23 
August 1944-15 Maiu 1945, bunuri cari s’ar afla în Germania și 
Austria, în afară de zonele Americane de ocupație din acele țări. 
[…]” ([6], fila 478.)  
1947, 22 august, „copie de pe raportul Inspectoratului Școlar 
Regional Maghiar Cluj nr. 13512/1947 înregistrat la Inspectoratul 
Școlar Regional Român Cluj sub nr. 22957/947. Din raportul 
Inspectoratului Județean Maghiar din Satu-Mare nr. 1241/947, 
rezultă că, 1 buc. birou și 2 buc. dulapuri de birou cu roletă, cari 
au fost în proprietatea fostului Inspectorat școlar maghiar din 
Satu-Mare, în prezent sunt în edificiul liceului de băieți din Satu-
Mare, scoși din uz în stare deterioarate.” Se cere ca directorul 
„liceului Eminescu din Satu-Mare, să predee mobilele susamintite 
Inspectoratului Județean Maghiar din Satu-Mare, având în vedere 
faptul, că aceste mobile au fost în proprietatea unui oficiu 
administrativ școlar maghiar. […]” Semnează Inspector General 
Șef, Al. Hadhazy. ([6], fila 588.)  
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1947, 31 august, în adresa nr. 22/1947 către domnul prefect, se 
scrie că în Internatul Liceului Mihail Eminescu în anul școlar 
1947/1948 va fi 150 de persoane, elevi, personal administrativ și 
de serviciu, și profesori. ([6], fila 554.) 
1947, 6 septembrie, „Proces-verbal, Subsemnații Ioan Silași, 
Președintele Consiliului Interșcolar și director al lic. M. 
Eminescu, dl. Eisencovici Ludovic, delegatul Comisiei Locale a 
Sindicatelor, dnele Maria Luiza Ungureanu, directoarea lic. de 
fete «Doamna Stanca», Moldovanu Maria Iulia, din partea lic. 
Industrial de fete și dnii Gheție Vasile, directorul liceului 
Comercial de băieți și fete, Antoniu Vasile director al liceului 
Industrial de băieți, conformându-ne ordinului Nr. 234567/947, al 
Onor. Minister Direcția Personalului Administrativ, constituiți azi 
6 Sept. 1947, orele 18,20, în cancelaria liceului M. Eminescu din 
Satu-Mare, Am hotărât următoarele: [...].” ([6], fila 498.) 
1947, 13 septembrie, no. 127 de pe ștampila de intrare, „Casa 
Școalelor și a Culturii Poporului, Direcția Comitetelor Școlare” 
prin adresa nr. 26934/1947 către „Comitetul școlar al lic. de băeți 
«M. Eminescu» Satu-Mare”, transmite că „Pentru anul școlar 
1947/48 elevii interni, dela școalele cu internate, sunt obligați să 
aducă și alimente în natură, […]. Cantitățile de alimente ce vor 
aduce elevii sunt următoarele: Făină de grâu…80 kg. Mălai…60 
kg. Fasole uscată…15 kg. Ulei…5 kg. Grăsime…5 kg. Bulion…4 
kg. Cartofi…100 kg. Ceapă…10 kg. Magiun…6 kg. Prune 
uscate…10 kg. Afumături (carne) …5 kg. Miere de albine…1 kg. 
Brânză…5 kg. Nuci…250 buc. Ouă…50 buc. Săpun…3 kg. 
Alimentele se vor aduce în două sau trei rate, la epocile fixate de 
școalele respective. […] Taxele școlare se percep elevilor, în 
conformitate cu dispozițiile legei Nr. 98/945, în raport cu starea 
material și greutățile familiare ale părinților.” ([6], filele 488-
489.)  
1947, 19 septembrie, în adresa nr. 60 către Inspectoratul Școlar 
Regional Cluj scrie: „[…] În toamna anului 1944 când s’au retras 
trupele germane nu exista decât lic. Maghiar de Stat, în clădirea 
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noastră lic. M. Eminescu nu a fost redeschis decât în Ianuarie 
1945. Adresându-ne direcțiunii Maghiare de Stat, am aflat că s’a 
ridicat de trupele în retragere următoarele: 1. Toate lentilele 
optice din laboratorul de fizică 25 buc. 2. Părți mai valoroase din 
aparate electrice. 3. Un aparat de cinematograf cu imagini mobile. 
4. Șase aparate de proiecție cu imagini fixe. 5. Un dinam dela lift. 
6. Hărți topografice optzeci-una sută buc. 7. Hărți detașate din 
diferite atlase și peste una sută cărți nemțești din biblioteca 
profesorală. 8. Un dinam de rezervă din sala de mașini. 9. Opt 
casmale, 7 stropitoare și trei târnăcoape din podul clădirii. 10. Un 
dinam din W.C.-ul din etajul doi. 11. Trei aparate de recepție 
radio unul din cancelaria școalei, unul din locuința directorială, 
unul aparținând Inspectoratului școlar din Satu-Mare. 12. Două 
perini, una plapumă cu acoperitoare, una față de masă bordeau de 
inspecție. 13. Un covor persan din direcțiunea școalei. 14. 
Treizeci buc. sertare dela birourile școalei. Au distrus complect: 
1. Una canapea, patru fotolii de piele din cancelaria directorului. 
2. Două seifuri, unul dela lic. și al doilea dela internat. 3. 
Douăzeci buc. candelabre și semigloburi mari fixate în tavan din 
sala festivă, locuința directorului, holul dela intrare și coridoarele 
dela etajul întâi și doi. Le-au distrus cu armele de foc. 4. Treizeci 
de buc. uși din sticlă. Aceste bunuri sunt trecute în inventarul 
școalei noastre. Dovada că au fost distruse și ridicate cu forța sau 
prin constrângere nu poate fi făcută decât prin declarațiile 
oamenilor de serviciu Szabo Iosif, dela lic. Maghiar de Stat și 
Chira Ștefan, dela lic. Doamna Stanca, care au locuit atunci în 
clăirea școalei și au fost martori școlari. Nu se cunoaște 
localitatea unde s’ar găsi acele bunuri.” Semnează directorul 
Liceului Mihail Eminescu, Ion Silași. ([6], fila 475.) 
1947, 5 octombrie, „Raportul general asupra mersului școalei în 
anul școlar 1946-1947”, nr. 92, școală de tip D cu 14 clase, 
director Silași Ioan. Până în anul 1923 a funcționat cu 9 clase (cls. 
I A și B). Secția maghiară s-a înființat prin ordinal Nr. 63997/923 
dat de Ministerul Instrucției. Localul liceului este proprietatea 
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Ministerului Educației Naționale. Liceul are 19 săli de clasă, 6 
pentru laboratoare, 1 sală de gimnastică, 1 cancelarie, 3 camere 
pentru locuința directorului și 8 camere pentru „servitor”. Localul 
liceului este „distrus din cauza bombardamentului, mai ales sala 
de gimnastică, care nu are ferestre, uși din care cauză nu poate fi 
folosită.” S-au ținut 30 de „conferințe școlare”, 25 de serbări în 
școală și două la teatrul orașului. Profesorii și elevii au activat în 
ARLUS, ASTRA Crucea Roșie și Apărarea Patriei. În fiecare 
duminică, în capela liceului (azi Sala Festivă Dr. Vasile Lucaciu), 
s-a ținut un „serviciu divin pentru elevi și exortație”. Crucea 
Roșie a funcționat pe clase. În liceu activează Societatea corală 
„Vasile Lucaciu” condusă de prof. Mihai Perianu, la care 
participă 100 de elevi, și Societatea de gimnastică „Mihai 
Viteazul” condusă de prof. Ioan Lini, la care participă 500 de 
elevi. S-a organizat concurs la înființarea policlinicii liceului. 
Președintele „Comitetului școlar” este Vasile Abrudan, directorul 
Băncii Naționale. ([8], filele 279-283.) 
1947, 8 octombrie, Inspectoratul Școlar Regional Cluj prin 
adresa no. 26256/1947 către Consiliul Interșcolar, Liceul 
Eminescu, Satu-Mare, se transmite: „În conformitate cu 
dispozițiile Ministerului Afacerilor Interne, sunteți rugați să 
binevoiți a difuza școlilor aparținătoare razei Dvoastre de 
activitate, cele ce urmează: 1. În vederea coordonării tuturor 
lucrărilor de redresare economică și culturală sunteți obligați a 
colabora cât mai strâns cu organele Ministerului de Interne, a le 
da tot concursul pe care vor solicita. 2. Pentru a combate 
epidemiile care bântue în unele regiuni ale țării, vă veți îngriji ca 
în toate școlile să domnească o curățenie exemplară, înțelegând 
atât curâțenia clădirilor cât și a regiunilor din jur, cât și curățenia 
corporală a elevilor. […] 3. În contactul zilnic cu elevii și cu 
părinții acestora să se facă o intensă propagandă pentru 
executarea planului de însămânțări, corpul didactic fiind obligat 
să participe în mod efectiv la executarea și supravegherea acestor 
lucrări, ori de câte ori autoritățile de resort îi vor solocita 
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concursul. 4. Să se accentueze necontenit semnificația reformei 
monetare, pentru a mări încrederea deplină în valoarea monedei 
naționale și pentru a combate alarmismul alimentat de cercurile 
interesate. 5. Se va insista în mod special asupra îndatoririlor 
cetățenești de a contribui efectiv la redresarea economică a țării 
prin plata cât mai exacta a impozitelor precum și pentru 
valorificarea produselor, valorificare care trebuie să aibă loc 
direct între consumatori și producători cu excluderea 
intermediarilor profitori. […]” ([6], fila 368.) 
1947, 9 octombrie, prin adresa nr. 99/947 către Inspectoratul 
Școlar Regional Cluj, directorul liceului Ioan Silași transmite: „În 
referire la ordinul Dvs. Nr. 25367/947, avem onoarea a raporta că 
localul în care este instalată școala noastră este proprietatea 
Statului, iar nu a Ministerului Muncii.” ([6], fila 426.) 
1947, 9 octombrie, „Raport conținând situația bibliotecii liceului 
teoretic «M. Eminescu» Satu-Mare Biblioteca liceului teoretic 
«M. Eminescu» Satu-Mare este divizată în două secțiuni, prima: 
Biblioteca Profesorală și a doua: Biblioteca Elevilor, cuprinzând 
un total de 4458 volume, fascicole și periodice. Biblioteca 
Profesorală este compartimentată, până la necesitățile create de 
noile achiziții în curs, pe specialitățile de mai jos: 1) Literatură 
română 1987 vol. 2) Literatură străină 518 vol. 3) Filosofie 388 
vol. 4) Istorie 369 vol. 5) Științe exacte 162 vol. 6) Miscelaneea 
200 vo. 7) A.R.L.U.S. 53 vol. Total: 3677 vol. Biblioteca 
Elevilor, necompartimentată pe specialități, conține un total de 
781 vol. Total general: 4458 vol. Valoarea în lei nestabilizați la zi 
21.III.1947: 1) Biblioteca Profesorală: 7.354.000.000 lei 2) 
Biblioteca Elevilor: 1.562.000.000 lei Total general: 
8.916.000.000 lei Satu-Mare, la 9-X-1947 Bibliodecar: Prof. G. 
Georgescu” ([8], fila 482.) 
1947, 17 octombrie, prin adresa nr. 118/947, „Raport 
Confidențial” către Inspectoratul Școlar Regional, directorul 
liceului informează: „Am început cursurile la 29.IX.a.c. Până la 
prezentarea suplinitorilor ținem 3 ore pe zi, conform ordinului 
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Onor. Minister al Educației Naționale, anexat în copie, după 
masa. Profesori titulari avem 11: 1. Silași Ioan matematici 2. 
Herman Vasile religie gr. cat. 3. Gavra Nicolae religie ortod. 4. 
Teleagă Petru lb. latină 5. Georgescu Gabriel lb. română-care și-a 
cerut detașarea dela lic. M. Eminescu din Satu-Mare. 6. Dr. 
Sabău Ioan geografie-care are numire din partea Episcopiei Cluj, 
la lic. «S. M. Klein», fără a avea aprobarea până în prezent a 
Onor. Minister. 7. Popa Cicău Ioan filosofie-care și-a cerut 
detașarea de la Orștie la liceul M. Eminescu. 8. Marian Victor ed. 
fizică-transferat pe 1 Sept. a.c. de la Beiuș la școala noastră. 9. 
Davidovici Alex. Franceză 10. Pop Gavril îndeletniciri practice-
încadrat pe 1 Sept. la noi. 11 Șoneriu Radu desen. Ne dau 
concursul fără a avea numire, pentru care cerem însă numire: a) 
Profesori suplinitori [cu] examen de capacitate: 1. Perianu Mihai, 
muzică, întrucât dl. Demian Adrian titularul catedrei, a cerut 
concediu de boală pe 5 luni și pensionarea, din motive de 
sănătate. 2. Popa Ana, fizico-chimice. b) Profesori ce examen de 
licență: 3) Pop Dumitru, franceză 4) Grif Maria, istorie-geografie 
5) Lini Ioan, cu absolvență, care rugăm să fie numit la educație 
fizică, catedra Nr. 2, cu completare la liceul Industrial de băieți 
Satu-Mare, întrucât a funcționat și anul trecut și face și face în 
continuare aceste ore dela începutul anului. La șt. naturale rugăm 
să fie numită Dna Pârvan Clemansa, care a funcționat la liceul 
nostru și în anul școlar 1945/46. Avem două catedre de limba 
română vacante: [...]. Nu s’ar putea rechema sau numi la catedră 
din profesorii licențiați dl. Paziuc Gh. care se află în localitate, cel 
puțin pentru anul școlar 1947/48? Sau să fie numiți alții, întrucât 
fără profesori nu putem ține cursuri.” Semnează directorul 
liceului, profesorul Ion Silași. ([6], fila 400.) 
1947, 20 octombrie, prin adresa nr. 119/947 către Oficiul 
Economic Județean Satu-Mare, se comunică că la Internatul 
liceului iau masa 119 de elevi și 10 angajați ai internatului. ([6], 
filele 397-399.) 
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1947, 26 octombrie, no. 127 de pe ștampila de intrare, în adresa 
Ministerului Educației Naționale, Direcțiunea Învățământului 
Secundar scrie: „Ca urmare la raportul liceului maghiar de Stat 
din Satu Mare, s’a aprobat prin rezoluția D-lui Secretar General 
Petre Mirescu ca în anul școlar 1947/948 numita școală să țină 
cursuri pe semestrul I înainte de masă, iar Dvs. după amiază, așa 
cum ați hotărât la consfătuirea avută împreună la 24 Octomvrie 
1946.” ([6], fila 385.) 
1947, 26 octombrie, no. 151 de pe ștampila de intrare, 
Inspectoratul Școlar al Regiunii Cluj către Consiliul Interșcolar, 
Liceul Mihail Eminescu, „Vă comunicăm mai jos ordinul 
ministerial nr. 248720/1947 cu privire la planul de lucru pentru 
sărbătorirea prieteniei româno-sovietice, pentru știre și 
conformare: Prietenia trainică și sinceră dintre poporul roman și 
poporul sovietic nu poate izvorî decât dintr’o cunoaștere 
reciprocă temeinică și obiectivă. […]”([6], filele 361-362.) 
1947, 26 octombrie, no. 151 de pe ștampila de intrare, „Tablou 
de manualele didactice aprobate pe anul școlar 1947-1948” de 
către Ministerul Educației Naționale, Direcția Învățământului 
Secundar. ([6], filele 358-360.) 
1947, 29 octombrie, prin adresa nr. 154/947 către „Inspectoratul 
Școlar Regional Cluj” se comunică că: „La ordinal Dvs. circular 
Nr. 23575/947, cu onoare vă trimitem alăturat, declarația semnată 
de domnii Muranyi Andrei, directorul liceului maghiar de stat, 
dnii prof. Czimbalmoș Vasile, de fizico-chimice și Antal Petru 
dela același liceu și de oamenii de serviciu Szabo Iosif și Chira 
Ștefan, dela acea școală, cuprinzând lipsurile din inventarele 
liceului M. Eminescu. Lic. Eminescu a luat ființă în cursul lunei 
Ianuarie 1945 și aceste lipsuri au provenit în luna Noemvrie 
1944, din cauza luptelor date în orașul nostru, în urma cărora 
municipiul Satu-Mare a fost ocupat în două rânduri de armatele 
beligerante, clădirea liceului primind lovituri de artilerie direct în 
plin. La acea data funcționa în clădirea liceului nostru, liceul 
maghiar romano-catolic transformat apoi în liceu maghiar de stat. 
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În urma demersurilor repetate, făcute pe lângă direcțiunea acestei 
școli, am obținut declarația de față, pe care cu onoare o 
înaintăm”. Semnează director Ion Silași și secretar Otilia Nițescu 
de la Liceul Mihail Eminescu. ([6], fila 350.) 
1947, 1 noiembrie, în adresa cu nr. 156 adresată „Excelenței Sale 
dr. Alexandru Rusu, episcop de Maramureș” scrie: „Direcțiunea 
Liceului «Mihail Eminescu» din Satu Mare Vă aduce la 
cunoștință că la această instituție se găsesc mulți elevi, fii ai 
bisericii noastre, foarte săraci, orfani de părinți, în imposibilitate 
de a-și procura îmbrăcămintea necesară. În consecință, Vă rugăm 
să binevoiți a dispune ca, din ajutoarele trimise de caritatea 
catolicilor din America, să fie împărtășiți și acești elevi. Acești 
nefericiți ai soartei sunt în număr de 10/zece/. Mulțumindu-Vă 
pentru grija Părintească, Vă rog să primiți omagiile noastre de 
filială supunere.” ([6], fila 347.) 
1947, 3 noiembrie, ștampila de intrare cu nr. 161, „Circulară în 
legătură cu sărbătorirea prieteniei româno-sovietice în școli, […], 
directorii și profesorii vor depune o deosebită grijă ca să se 
asigure reușita manifestărilor în legătură cu sărbătorirea prieteniei 
româno-sovietice, păstrându-se disciplina și atmosfera festivă 
potrivit acestor importante manifestări.” ([6], fila 342.) 
1947, noiembrie, prin adresa nr. 201, liceul mulțumește 
Protopopiatului greco-catolic Satu-Mare, de la care a primit 8 
bucăți haine, 2 perechi de pantofi și „100 de pachete de lapte 
condensat”. ([6], fila 288.) 
1947, 6 noiembrie, Fișa Liceului Mihail Eminescu: are 15 clase, 
566 de elevi, are Policlinică școlară, are fermă de 1 ha și are 
„Comitet școlar în funcție”. ([6], fila 261.) 
1947, 2 decembrie, prin adresa nr. 2930, Ocolul Silvic Borlești 
anunță Gimnaziul Unic Satu Mare că poate livra întreaga 
cantitate de lemne de „3 vag. contra bonuri de decontare”. ([6], 
fila 240.) 
1947, decembrie, prin adresa 242/1947 către „Inspectoratul 
Școlar Regional Cluj”, liceul trimite: „Tabel cu elevii repartizați 
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pe județele unde își au părinții domiciliul: Satu-Mare 530, Sălaj 
19, Someș 14, Cluj 3, Maramureș 2, Năsăud 1, total 569. Tabel cu 
elevii pe confesiuni și naționalități: 512 greco-catolici; 48 greco-
orientali; 9 mozaici. Cu toții sunt de naționalitate română. Tabel 
de numărul profesorilor: suplinitori, titular prov. și definitive: 11 
suplinitori; 6 titulari provizoriu; 8 definitivi=25.” ([6], filele 235-
236.) 
1947, 14 decembrie, „Apărarea Patriotică, Org. Satu-Mare” 
invită Liceul „Mihail Eminescu” Satu-Mare să ia parte la 
deschiderea „Bazarului de Crăciun”, care va avea loc în 14 
decembrie 1947 ora 11, la sediul organizației din Str. Horea Nr. 
11. ([6], fila 244.) 
1947, 15 decembrie, prin adresa 244/1947 către „Ministerul 
Educației Naționale, Direcția Arhitecturii”, liceul cere pentru 
„reparația stricăciunilor și avariilor cauzate de bombardarea 
orașului și implicit a clădirii liceului și internatului școalei […] 
cantitatea întreagă” de 1648,02 𝑚𝑚2 sticlă, „eșalonând lucrarea pe 
un interval de 5 ani, din cauza disponibilului de numerar al 
Comitetului școlar”. ([6], filele 231-232.) 
1947, 15 decembrie, prin adresele 259/1847 și 260/1947, 
direcțiunea Liceului Mihail Eminescu „în numele elevilor greco-
catolici”, mulțumește credincioșilor din Parohiile Bixad și Turț 
„pentru gestul adânc creștinesc ce l-au dovedit dăruindu-ne [câte] 
un stihar pentru completarea ornatelor capelei liceului nostru, 
dispărute cu ocazia celor patru ani de răsboiu, […].” ([6], filele 
208-209.) 
1947, 21 decembrie, în adresa nr. 262/1947 scrie: „Domnule 
Ministru, Până la primirea «Îndrumătorului Special», conform 
Ord. DV. Nr. 15777 din 24. IX.1947, s’a organizat activitatea 
pentru Educația Tineretului Școlar, la cele cinci licee românești 
din localitate. Ședințele educative în număr de 2 (două) s’au fixat 
astfel: [...] Lic. «M. Eminescu» de băeți: Sâmbăta, dela ora 16,40-
18,40 [...] Cu onoare propunem să binevoiți a aproba numirea 
următorului personal didactic încredințat cu conducerea acestor 
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activități educative pe școli: [...] Liceul «Mihail Eminescu»: 
Consilier educativ pe școală: prof. tit. def. Marian Victor. 
Educator diriginte al grupei superioare: prof. supl. Pop Dumitru. 
Educator diriginte al grupei mijlocii: prof. tit. def. Sabău Ion. 
Educator diriginte al grupei gimn. unic: prof. supl. Andreica Ion. 
Educatori diriginți pe clase: Cl. I-A. Lini Ioan. Cl. I-B. Andreica 
Ion. Cl. II-A. Șoneriu Radu. Cl. II-B. Pop Liviu. Cl. III-A. Gavra 
Nicolae. Cl. III-B. Pop Gavril. Cl. IV-A. Teleagă Petru. Cl. IV-B. 
Dr. Sabău Ion. Cl. IV-C. Perianu Mihai. Cl. V-A. Davidovici 
Alexandru. Cl. V-B. Herman Vasile. Cl. VI-A. Georgescu 
Gabriel. Cl. VI-B. Pop Dumitru. Cl. VII-A. Marian Victor. Cl. 
VII-B. Popa Ion Cicău. [...]” ([6], fila 204.) 
1948, 2 ianuarie, „Tabel nominal cuprinzând persoanele cari au 
depus jurământul la Lic. «M. Eminescu» Satu-Mare. 1/. Dna prof. 
Maria Griff. 2./ Dna prof. Clemansa Pârvan 3/. Dna prof. Rozalia 
Teleagă 4/. Dna secret. Otilia Nițescu 5/. Dra prof. Ana Popa 6/. 
Păr. Vasile Herman 7/. Păr. Nicolae Gavra 8/. Păr. Victor Marian 
9/. Dl. prof. Alex. Davidovici 10/. Dl. prof. Radu Șoneriu 11/. Dl. 
prof. Petru Teleagă 12/. Dl. prof. Mihail Perianu 13/. Dl. prof. 
Ioan Andreica 14/. Dl. prof. Ioan Sabău 15/. Dl. prof. Dumitru 
Pop 16/. Dl. prof. Ioan Lini 17/. Dl. pedag. Gheorghe Barbul 18/. 
Dl. pedag. Ioan Matișan 19/. Dl. pedag. Mihai Robotin 20/. Dl. 
prof. Gavril Pop 21. Dna prof. Eleonora Dr. Mare 22/. Dna prof. 
Elena Todoran 23/. Dșra prof. Clara Marnea 24/. Dșra prof. 
Margareta Marnea 25/. Dl. prof. Liviu Pop 26/. Dșra prof. 
Constantinescu Florica 27/. Dșra prof. Constantinescu Ileana 18/. 
Dl prof. Roca Grigore.” ([6], fila 202.) 
1948, 5 ianuarie, prin adresa nr. 269/1948 către direcțiunea 
Liceului Mircea cel Bătrân Constanța se transmite că: 
„Răspunzând adresei Dvs. No. 651/1947, cu regret Vă 
încunoștințăm că nu suntem în stare să eliberăm copie de pe 
procesul verbal de inspecție de definitivare ce i s’a făcut dlui 
prof. Carol Blum, în anul școlar 1925/26, pentru că archiva 
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liceului nostru a fost distrusă în decursul evenimentelor din 
toamna anului 1944”. ([6], fila 195.) 
1948, 14 ianuarie, Nr. 302 de pe ștampila de intrare de la Liceul 
Mihail Eminescu, „Primăria Municipiului Satu-Mare, Serviciul 
financiar” transmite că „În baza Legii Nr. 177/1944 toți locuitorii 
țării, bărbați, în vârstă dela 21 ani la 60 ani împliniți sunt obligați 
la prestația în natură de 5 zile/an. Având în vedere, că prin 
deciziunea No. 37 a Comisiei Int. răscumpărarea prestației cu 
brațele pe anul financiar 1947/1948 este stabilită pe zi 90 lei, 
adecă pe 5 zile 450 lei. […]” ([6], fila 155.) 
1948, 17 ianuarie, din adresa 319/1948 rezultă că Liceul Mihail 
Eminescu este liceu de tip „C”, cu 16 clase, 6 clase de „gimnaziu 
unic” și 10 clase de liceu. ([6], fila 124.) 
1948, 19 ianuarie, prin adresa Nr. 325/1948 „în baza ordinului 
Onor. Minister, Direcția Igienei, Nr. 312.439/1937”, directorul 
liceului informează ministrul că la Policlinica Școlară sunt 3 
dușuri, iar la internat sunt 6 dușuri. Elevii „externi ai școalei fac 
baie acasă și la băile comunale. Cei interni la internatul școalei, 
iar cei dela internatul Casa Învățătorilor la baia comunală. […] 
Vizita medicului se face, zilnic la Policlinică și săptămînal pe 
clase. În orele de igienă s’au ținut conferințe de propaganda 
contra bolilor contagioase.” ([6], fila 117.) 
1948, 20 ianuarie, în adresa Nr. 335/1948 scrie: „Domnule 
Inspector General Șef, La ordinile Dvs. Nr. 33.469 – și telegrafic 
Nr. 1.133/948 cu onoare Vă comunic că la școala noastră au fost 
mobilizați pentru lucrările de recensământ, toți profesorii, cu 
excepția următorilor: 1. D-na Grif Maria, 2. D-na Teleagă 
Rozalia, 3. D-na Pârvan Clemansa, 4. D-ra Popa Ana, 5. D-ra 
Constantinescu Florica, 6. Păr. Herman Vasile, 7. D-l Silași Ioan 
[…].”([6], fila 106.) 
1948, 23 ianuarie, în adresa Nr. 338/1948 scrie: „Domnule 
Ministru, La Ord. Dvs. Nr. 1142 din 15 Ianuarie 1948, cu onoare 
Vă raportăm că Onor. Minister, cu Nr. 254.147/B/ din 11 
Octomvrie 1947, a aprobat prin rezoluția D-lui Secretar General 
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Petre Mirescu, ca în anul școlar 1947/48, Liceul Maghiar de Stat 
din Satu-Mare, să țină cursuri pe semestrul I, înainte de masă, iar 
Liceul «Mihail Eminescu»: după masa, așa cum s’a hotărît la 
consfătuirea avută împreună la 24 Oct. 1946. Anexă: 1/. Raportul 
Lic. Maghiar de Stat, 2/. Copia procesului verbal de înțelegere.” 
Semnează directorul Liceului Mihail Eminescu, profesorul Ion 
Silași. ([6], fila 101.) 
1948, 26 ianuarie, în adresa Nr. 341/1948 scrie: „Onor Partidul 
Comunist Român Satu-Mare, Cu onoare Vă rugăm să binevoiți a 
ne acorda tablouri cu membrii din prezidiu și ale membrilor de 
seamă din guvern, precum și afișe cu lozinci democratice, pentru 
decorarea și promovarea spiritului democratic în școală”. ([6], fila 
100.) 
1948, 28 ianuarie, prin telegrama cu nr. 2764 către „consiliile 
interșcolare Satu-Mare” se cere „un tablou cu persoanele cari 
locuiesc în imobilele școalelor secundare”. În clădirea Liceului 
Mihail Eminescu locuiesc: Silași Ioan-director, Silași Gabriela-
soție, Pop Rozalia-soacră, Nițescu Otilia-secretară, Nițescu 
Constantin-soțul secretarei contabil, Nițescu Geta-fiică, Mătișan 
Ioan-om de serviciu, încadrat ca magazioner, plătit de stat, 
Mătișan Maria-soție, Mătișan Maria-fiică, Mătișan Vasile-fiu, 
Robotin Mihai-om de serviciu, comprimat, plătit de comitet, 
Robotin Florica-soție, Robotin Gheorghe-fiu, Robotin Nicolae-
fiu, Robotin Viorica-fiică, Oșan Vasile-om de serviciu la internat, 
fost la liceu și comprimat în toamna anului 1947, plătit de 
comitet, Oșan Rozalia-soție, Chira Ștefan-om de serviciu la lic. 
Doamna Stanca fost om de serviciu lic. Mihail Eminescu, între 
1940-1945, Chira Iuliana-soție, Chira Emilia-fiică, Szabo Iosif-
om de serviciu la lic. maghiar de stat, Szabo Iuliana-soție, Kis 
Gheorghe-om de serviciu la lic. maghiar de stat, Kis Maria-soție, 
Kis Eva-fiică, Kis Maria-fiică, Kis Margareta-fiică, Kis Terezia-
fiică. În clădirea internatului liceului locuiesc: Roca Grigorie-
administrator, Someșan Tereza-econoamă, Popa Ioan Cicău-
pedagog, Barbul Gheorghe-pedagog, Arba Maria-bucătăreasă, 
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Bauer Emilia-ajutor de bucătăreasă, Bauer Ioan-soț om de 
serviciu, Campa Agneta-spălătoreasă, Bârsan Elisabeta-fată de 
serviciu, Onciu Maria- fată de serviciu. (Dosar: Corespondență 
1947-1948, filele 90-91.) 
1948, 31 ianuarie, în adresa nr. 349/1948 scrie „La adresa Onor. 
Ministerul Ed. Naționale, Direcția Asistenței Școlare Nr. 
307692/455.B/1947, cu onoare Vă înaintăm alăturat un borderou 
întocmit cu școlile secundare din localitate, cuprinzând sumele 
rezultate din încasarea supra-taxei de 10% pe anul școlar 
1946/1947, sume ce reprezintă contribuția pentru ajutorarea 
regiunilor bântuite de secetă”. Școlile secundare și sumele 
adunate sunt: Liceul M. Eminescu 25.000.000, Liceul Doamna 
Stanca 31.980.000, Liceul Comercial Mixt 6.895.000, Liceul 
Industrial Băeți 571 „lei stabilizați”, Gimnaziul Industrial Fete 
4.500.000, semnează președintele Consiliului Interșcolar Ion 
Silași. ([6], filele 85-86.) 
1948, 17 februarie, No. 428 de pe ștampila de intrare la Liceul 
M. Eminescu Satu-Mare, Ministerul Educației Naționale prin 
adresa Nr. 27548 din 30 ianuarie 1948 transmite că: „Începând de 
la 5 Februarie a.c., se organizează pe întreaga țară o campanie de 
curățenie și în contra păduchilor. În această campanie își vor da 
concursul întregul Guvern și tot poporul. Școala este chemată să 
îndeplinească un mare rol în această campanie, care s’a dovedit 
că nu aparține numai sănătății publice, ci întregului popor. 
Tifosul exantematic este o boală a mizeriei. În noua Republică 
Populară nu mai trebue să existe asemenea plăgi sociale. […]” 
([6], fila 25.) 
1948, 17 februarie, prin adresa nr. 424/1948 către Inspectoratul 
Școlar Regional Cluj se transmite că: „Dintre profesorii titulari ai 
școlii, trecuți în tablou următorii sunt detașați pentru anul școlar 
1947/48, după cum urmează: 1. Barbul Gavril prof. tit. def. 
Istorie detașat la Lic. Cantemir București cu Ord. Nr. 
30.721/1947. 2. Pandrea Eftimiu prof. tit. def. L. Română detașat 
la Școala Normală Cluj cu Ord. Nr. 254.782/1947. 3. Pop Iuliu 
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prof. tit. def. Istorie detașat la Gim. Unic Seini cu Ord. Nr. 
254.782/1947. […]”, semnează Ion Silași, directorul liceului. 
([6], fila 29.) 
1948, 5 martie, „Domnule președinte, Liceul «Mihail 
Eminescu»: având o serie de Matchuri de Foot-Bal de susținut în 
cadrul cupei Petofi daruită de U.P.M. avem onoare a Vă ruga să 
binevoiți a dispune să ni se împrumute echipamentul complect 
pentru jocul de Fut-Bal pentru întreaga durată a acestor 
concursuri, contracost, dela gruparea ce cu onoare conduceți. Vă 
solicităm  aceasta întrucât știm că nu vom fi refuzați, înțelegând 
situația precară în care se găsește școala noastră. Menționăm că 
mulți elevi dela Liceul nostrum sunt încadrați în gruparea 
sportive C.F.R. În speranța că cererea noastră va fi pe deplin 
satisfăcută, primiți Vă rugăm salutul nostru sportiv. Satu-Mare la 
5 Martie 1948. Director Ioan Silași Responsabil sportiv, V. 
Marian” ([8], fila 518.) 
1948, 6 martie, redăm conținutul unei cereri cu Nr.472/1948 a 
direcțiunii liceului: „ONORANTĂ CRUCE ROȘIE, FILIALA 
SATU MARE, Direcțiunea Liceului Mihail Eminescu din Satu 
Mare, cu onoare vă roagă să binevoiți, a ne repartiza pentru 
grădina internatului liceului, următoarele cantități de sămânță: 
Conopidă 10 pachete, -Varză de iarnă 20 pachete, -Varză de vară 
10 pachete, -Varză roșie 5 pachete.-Sfeclă 20 pachete.-Morcovi 
de vară 6 pachete.-Morcovi de iarnă 10 pachete.-Primiți, vă 
rugăm, mulțumirile noastre anticipate. Director, Ioan Silași 
Secretar, Ot. Nițescu” ([8], fila 511.)  
1948, 9 martie, prin adresa nr. 2419 a Ministerului Educației 
Naționale-Subsecretariatul de Stat al Educației Tineretului, 
deleagă consilier educative pe profesorul Popa Cicău Ioan. ([8], 
fila 450.)  
1947, 12 martie, răspuns la adresa nr. 51.120/B/948 a 
Ministerului Educației Naționale, Direcția Învățământului 
Secundar Republica Populară Română: „Istoria României se 
predă după manualul unic prescris de către Onor Minister pentru 
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cursul inferior și clasa VIII-a redactat de Mihail Roller-Vasile 
Maciu-Gh. Georgescu-D. Tudor. [...] Toți elevii au manuale 
unice. Nici un manual vechiu n’a fost admis. I. Sabău” ([8], filele 
488-489.)  
1948, 18 martie, la inițiativa F.D.F.R., doamna profesoară 
Pârvan Clemensa „a ținut o ședință de lămurirea constituției, cu 
mamele elevilor dela școala noastră fiind prezente 37 mame. […] 
În ziua de 20 Martie s’a ținut pe grupe de clasă ședința pentru 
lămurirea constituției. […] În ziua de 21 Martie a.c. într’o ședință 
ținută în prezența D-lui inspector Bodor Nicolae fiind prezenți 57 
părinți de ai elevilor, D-l profesor Teleagă Petru, prelucrează 
proectul de constituție. […] În general s’a observat că noul proect 
de constituție a fost primit cu viu interes în toate cercurile, 
constatându-se că acest proect de constituție izvorește din însăși 
necesitatea statului muncitoresc. Omul muncii este ridicat și 
încurajat și prin el întreaga organizație socială atingând cea mai 
înaltă prosperitate.” ([8], fila 420.)  
1948, 21 martie, profesorul Ioan Silași, directorul liceului, a 
trimis următorul chestionar cerut de Ministerul Educației 
Naționale, Direcțiunea Oficiului de Studii, Nr. 274594 din 18 
decembrie 1947, primit în ziua de 9 martie 1948: 
„Chestionar Statistic 
1. Felul și tipul școalei: Liceul de băieți tip D, cu 15 clase. 2. 
Localitatea, str, si nr, Satu-Mare, str. M. Eminescu Nr.7. 3. Scurt 
istoric: Locul liceului M.Eminescu s-a clădit în anul 1912. În anul 
1919 a fost preluat de la Statul Maghiar cu ocazia alipirii 
Ardealului la patria mamă. A funcționat sub denumirea de liceul 
Mihail Eminescu, până în anul 1940, când după dictatul de la 
Viena a fost preluat din nou de stăpânirea maghiara. S-a redeschis 
în 1945,  de când funcționează până în prezent. 4. Localul școlii: 
Este proprietatea Statului. Edificiul se utilizează de către doua 
școli Liceul M.Eminescu și Liceul Maghiar de Stat. Clădirea a 
suferit mult în timpul războiului. Pentru renovarea clădirii s-au 
întocmit devize de lucrări de către Serviciul Tehnic al Județului, 

https://biblioteca-digitala.ro

http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Federa%C5%A3ia_Democrat%C4%83_a_Femeilor_din_Rom%C3%A2nia


după cum urmeaza: Lucrări de zidărie lei 410.000, lucrări de 
tâmplărie lei 80.000, lucrări de mobilier lei 800.000. Sala mare de 
gimnastică este neutilizabilă. Pentru repararea ei s-a înocmit 
deviz în valoare de lei 280.000. Suprafața terenului școalei 
2938m2 Suprafața terenului neconstruit li a curții 986m2 
Numărul încăperilor 
Numărul claselor 10 
Parter 3 clase: 51 m2/204 m3,72 m2/288 m3,72 m2/286 m3. 
Etaj I, 6 clase: 59m2/236 m3;51 m2/204 m3;59 m2/236 m3, 51 
m2/204 m3, 59 m2/236 m3,74 m2/292 m3. 
Etaj II: 9 clase: 59m2/236 m3;51 m2/204 m3;59 m2/236 m3, 51 
m2/204 m3, 59 m2/236 m3,57 m2/228 m3, 33 m2/132 m3,59 
m2/238 m3,73 m2/292 m3. 
Locuința directorului:5 camere (2 distruse de bombardament) 
Săli de gimnastică 2 (una neutilizabilă) 
Vestiare 2  
 Cameră pt. mat. did. sportiv 1 Laboratoare 3 (pt. fiz. chim. și șt. 
nat.) Camera pt. mat.did 4 Amfiteatru de fizică 1 Sala de desen 1 
Camera pt. mat. did. desen 1 Sala de muzică 1 Sala festivă 1 Sala 
de inspecție 1 Sala profesorală 1 Cancelarii 2 (una pt. lic. 
maghiar) Camere pt. policlinică 5 Cam. pt. oameni serv. part. 6 
Cam. pt. oameni serv. subsol 6 Cameră secretar 2 Biblioteca 1  
Din 18 clase existente utilizăm: 15 pt. clase, una pt. secția reală, 
una pt. religia ortod. 
Numărul claselor bugetare: 15, extrabugetare: 0 
Numărul elevilor pe clase: cl. I/A 43, I/B 42, II/A 42, II/B 41, 
III/A 49, III/B 54, IV/A 38, IV/B 38, IV/C 38, V/A 36,V/B 35, 
VI/A 25, VI/B 25, VII 36, VIII 26. 
Total general clase: 15, elevi 570. 
5. Înzestrarea școlii: 
Mobilier: bănci 486, catedre 20, table 22, mese 75, birouri 4, 
mașini de scris 1, dulapuri 98, scaune 230. În stare acceptabilă. 
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6. Biblioteca profesorilor are 3637 volume; a elevilor 781 
volume, 120 volume epurate. Numărul total de volume se rulează 
de 10 ori anual.  
7. Revista de specialitate si legi nu avem (Biblioteca posedă 
periodice in exemplare lipsite de continuitate, din cauza 
intervalului 1940/1945, când materialului bibliotecii cu 
importante, volume și periodice a suferit pierderi cari urmează a 
fi recuperate.). 
8. Situația laboratorului 
Fizico-chimice: Sunt 419 aparate și instrumente dintre care 96 
reparabile: Vernier, Falmier, Ficonometru, Cutie copletă cu 
greutăți, Termometre Reamour și Fahnrenheit, Cameră clară 
pentru metru, anpermetru, voltmetru, lupă binoleu, lunete, 
magneți-bare, ace magnetice, aparat fotografic, telegrafie fără fir, 
lampă cu trei electroni, aparat radio și sticlărie pentru chimie. 
St. naturale: Obiectele necesare: ecran ¾ m, nicol pentru 
microscop (polarisor), tablouri pentru anatomie vegetală serie, 
tablouri de biologie animală și vegetală serie, aspirator de praf 
electric, 2 tăvi de lemn 1,20/0,60 m, tablouri de anatomie umană, 
scheletul omului și tablouri geologice. 
9. Situația materialului didactic pentru geografie și istorie: 
Lipsește: harta nouă fizică, economică, istorică R.P.R. (în câte 2 
exemple), harta fizică și politică a continentelor, harta fizică și 
economică a U.R.S.S., harta fizică și politică a Europei și un 
planiglob (hartă). 
10. Elevi: Populația școlară: 
 An șc.1938/39  558 ordinari 25 pariculari 
 “      “ 1939/40 525        “      18        “ 
 “       “1940/44  ocupație maghiară 
 “        “1944/45 423        “      399      “ 
 “        “1945/46 484        “ 116      “ 
 “        “1946/47 596        “      62        “ 
 “        “1947/48 570        “ 
  Repartizarea elevilor din modul din care provin. 
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  An școlar 1947/48. 
 Mediul rural numeric  377 procentual 66,6% 
 Mediul urban         “       193               “         33,3% 
“   “ 1939/40 525 “ 18 “ 
 “   “ 1940/44 ocupație maghiară 
 “   “ 1944/45 423 “ 399 “ 
 “   “ 1945/46 484 “ 116 “ 
 “   “ 1946/47 596 “ 62 “ 
 “   “ 1947/48 570 “ 
Din ambele medii total 576. 
   După profesiunea părinților: 
Intelectuali 102 
Comercianți 69 
Meseriași 62 
Plugari  316 
Alte ocupații 21 
Total elevi 576.- 
11. Situația școlară:definitivii pentru anul școlar 1946/47 
Înscriși  264 ordinari 51 particulari 
Retrași  12       “  4        “ 
Promovați 160       “  30        “ 
Corigenți 68       “  12        “ 
Repetenți 20       “  5        “ 
Eliminați 4       “  
       Pentru clasele de gimnaziu unic: 
 Înscriși 332 ordinari 11 particulari 
Retrași  23       “  5        “ 
Promovați 184       “  5        “ 
Corigenți 100       “  1        “ 
Repetenți 25       “  -        
Eliminați -         - 
12. Numărul absolvenților din anul 1939 până la zi. 
An șc. 1939 36    
 “    “ 1940 28    
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 “    “ 1940/44 ocup.magh. 
an șc. 1945 10 
“    “ 1946 23 
“    “ 1947 21 
Total general 118 
13. Rezultatul examenului de bacalaureat din 1938 pâna la zi: 
 Arhiva liceului fiind distrusa în timpul războiului, nu posed din 
procesele verbale cu rezultatul examenului de bacalaureat, 
deosebit din anul 1945. 
1945  absolvenți ai școlii   10, prezentați   10, admiși 7,              respinși 3 
1946  “    23  “    23  “        18               “           5 
1947  “    21  “     21  “        17               “           4 
14. Asociatia absolvenților școalei: nu este. 
15. Corpul didactic: Catedre bugetare plătite de stat 24,plătite de 
școală: - titular prezenți la catedră 10, detașați la alte școli 4, 
suplinitori cu examen de capacitate 2, suplinitori fără examen 9, 
raportul numeric dintre titular si suplinitori 10/11, dintre profesori 
și profesoare 26/6, detașați de la alte școale 3. 
17. Numărul burselor plătite de minister: pentru liceu 45, plătite 
efectiv, pentru gimnaziu unic 10 plătite efectiv.  
18. Data când s-a făcut ultima verificare a gestiunei Comitetului 
școlar:23 Mai 1947. 
19. Administrarea școalei: 
Directorul: Silași Ioan, prof. tit. def. cat. 14, clasa de salar. 26, 
fost director lic. Al. Odobescu “Bistrița, de la 1936-1940. Din 
1943/1945 director la lic. băieți Petroșani. De la 1 Sept. 1945 
director la lic. M.Eminescu din Satu Mare. 
Secretarul: Otilia Nițescu Crișan. Numit 1959, grad de secretar 
principal, clasa cal. 11, coef. 2,05 
Președintele Comitetului școlar: Abrudean Vasile, directorul 
Băncii Naționale Satu Mare. 
20. Internatul școalei: Conduce domnul Silași Ioan, directorul 
liceului. Este instalat separate de școală, în strada I.C.Duca nr.10. 
Înzestrarea: dormitoare 6,paturi 116, Săli de mese 1, bucătărie 1. 
Este întreținut de Comitetul Școlar. Numărul elevilor interni 
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114,capacitatea internatului 115, taxa la internat este de 500 lei 
lunar plus alimente în natura. 
21. Propunerile directorului pentru bunul mers al școalei în 
general: Simplificarea programei analitice care mai ales la unele 
materii e prea încărcată. 
Să ni se dea niște ajutoare pentru repararea sălii de gimnastică și 
înzestrarea ei cu aparatele necesare. Sala e complet distrusă și 
repararea ei necesita 300.000 de lei fără aparate. 
22. Inspecțiile didactice din ultimii doi ani școlari: 
Dl.inspector Scurtu Vasile, în 8 și 9 Dec. 1945 
Dl.inspector Cucu Teodor, în 25 Febr. 1946 
Dl.inspector Surtu Vasile, în 9, 12 Mai 1946   
Dl.inspector Surtu Vasile, în 13, 14, 15 Sept. 1946 
Dl.inspector Surtu Vasile, în 8, 9, 11 Noemvrie 1946 
Dl.inspector General L. Ghergariu, în 28 Febr. 1947 
Dl.inspector Surtu Vasile, 23, 24, 25 Febr.1947 
Dl.inspector Surtu Vasile, în 2 Mai 1947 
Dl.inspector General Aron Denian, în 11 Iunie 1947. 
Dl.inspector General Aron Denian, în 12 Iunie 1947. 
 
Director,       Secretar, 
Silași Ioan             Ot. Nițescu” 
([8], filele 476-479.)  
1948, 26 martie, adresa nr. 17 a Consiliului Educativ Interșcolar 
din județul Satu-Mare către consilierul educativ și direcțiunea 
Liceului Mihail Eminescu: „Vă transmitem ordinele de mai jos 
pentru luare la cunoștință și strictă conformare: 1. Ministerul 
Educației Naționale cu ord. nr. 20713/948 a dispus ca fotografiile 
din manualele didactice ale fostei familii regale să fie șterse cu 
tuș. 2. Vă rugăm să depuneți contra valoarea Caietelor culturale 
neachitate, precum și pe viitor, la Cont CEC nr. 602, pt. 
Subsecretariatul de Stat al Educației Tineretului. Școalele din 
Satu-Mare, vor depune contra valoarea Caetului nr. 1 și 2 la 
Consiliul Educativ județean «Doamna Stanca» [...]. 3. Conform 

https://biblioteca-digitala.ro



ordinului nr. 2576/948, a Subsecretariatului de Stat al Educ. 
Tineretului toți elevii au dreptul a face parte din U.A.E.R. Ei nu 
au dreptul de a face parte din alte organizații afară de U.A.E.R. 
Se exceptează dela aceasta elevii care au drept de vot, care pot 
face parte din unul din partidele Frontului Democrației Populare. 
Elevii au dreptul de a face parte din ARLUS numai prin cercul 
cultural ARLUS din școală. 4. Contravaloarea abonamentelor la 
Revista Elevilor o veți trimite prin grija Consilierului Educativ, 
Administrației ziarului-București str. Academiei nr. 17, iar pentru 
Revista Tânărul Muncitor administrației București Calea 
Victoriei nr. 103. 5. Vă rugăm să dați tot concursul Teatrului 
Poporului din Cluj, care va intreprinde un turneu oficial, cu 
piesele: «Rădăcini adânci, Deșteapta pământului, Eu tac, tu taci el 
tace. Ea vorbește, Jubileul și o piesă pentru copii Moșul și Baba», 
îndemnând elevii să participe în număr cât mai mare la aceste 
reprezentații oficiale care au de scop ridicarea nivelului cultural 
al poporului. Îndrumător pentru educația tineretului din județul 
Satu-Mare, Prof. Vasile Sălăgeanu” ([8], fila 401.)  
1948, 5 aprilie, profesorul Popa Ioan Cicău este numit „Consilier 
Educativ pe școală” cu ord. Nr. 2.419/1948 al Onor Minister. 
([8], fila 368.)  
1948, aprilie, din Tabloul cuprinzând corpul didactic, 
administrativ și de serviciu al Liceului Mihail Eminescu din Satu 
Mare reiese că în clădirea liceului locuiau profesorii Ioan Silași 
(director), Gabriel Georgescu, Otilia și Constantin Nițescu și 
oamenii de serviciu Matișan Ioan, Robotin Mihai și Oșan Vasile. 
În internatul liceului din strada I. G. Duca nr. 10 locuiau 
profesorul Popa Cicău Ioan și pedagogii Roca Vasile, Barbu Ion 
și Anițaș Al. ([8], fila 362.)  
1948, 6 aprilie, „CUBAJUL CAMERELOR DE LA 
INTERNATUL LICEULUI «MIHAIL EMINESCU»  
SUBSOL 1. Bucătăria 126mc. 2. Camera oamenilor de serv 
42mc. 3.  
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Sufrageria elevilor 216mc. 4. Spălătoria 36mc. 5. Camera 
spălătoresei 27mc.  
PARTER 1.  
Cancelaria 80mc. 2. Camera pedagogilor 120mc 3. Camera 
portarului 32mc 4. Sufrageria D-lor profesori 48mc 5. Camera de 
baie a pers. ad-tiv 24mc 6. W.C. a pers. ad-tiv 24mc 7. W.C. 
elevilor 24mc 8. Silențiul cl. V-A 100mc 9. Silențiul I-A 112mc 
10. Dormitorul mic din colt  
144mc 11. Dormitorul mare 432mc 12. Dormitorul mic din dos 
120mc 13. Camera bucătăresei 36mc 14. Camera cl. VIII-A 60mc 
15. W.C. de lângă camera buc. 12mc 16. W.C. cl. a VIII-A 27mc 
17. Camera de baie 60mc 18. Spălătorul elevilor 60mc  
ETAJUL I. 1.  
Camera D-nei econoame 120mc 2. Camera Pedagogului 60mc 3. 
Capela 560mc 4. Silențiul 324mc 5. W.C. elevilor Nr.1 24mc 6. 
W.C. elevilor Nr. 2 24mc 7. Dormitorul mic din colt 144mc 8. 
Dormitorul Mare 432mc 9. Dormitorul mic din dos 120mc 10. 
Infirmeria elevilor  
108mc 11. W.C.-ul elevilor 27mc 12. Camera de baie 60mc 13. 
Spălătorul elevilor 60mc  
FERMA.  
1. Camera grădinarului 78mc.  
TOTAL 4.103mc.  
Director,                                                                             Secretar, 
Ioan Silași                                                                   Ot. Nițescu” 
([8], fila 287.) 
1948, 25 aprilie, prin adresa Nr. 597/948 se transmite 
Inspectoratului Școlar Regional Cluj că Liceul Teoretic de băieți 
are internat, cu un număr de 114 elevi interni. ([8], fila 275.)  
1948, 5 mai, prin adresa Nr. 616/1948 se trimite Inspectoratului 
Școlar Regional Cluj „tabloul cu funcționarii încredințați cu 
conservarea și mânuirea bunurilor publice dela acest liceu”: Silași 
Ioan (director), Marian Victor (subdirector administrativ), 
Nițescu Constantin (contabil), Nițescu Otilia (casier), Abrudan 
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Vasile (președintele Comitetului Școlar), Barbul Ana 
(economist), Matișan Ioan și Robotin Mihai (magazioneri), 
Herman Vasile (capela), Georgescu Gabriel (bibliotecă), Dr. 
Sabău Ioan (hărți), Popa Ana (laborator fizică-chimie), Germanu 
Petre (laborator șt. naturale), Perianu Mihai (sala muzică), 
Șoneriu Radu (sala desen), Marian Victor (sala gimnastică), Pop 
Gavril (atelier). ([8], filele 251-252.)  
1948, 27 mai, s-a întocmit un proces verbal în urma controlului 
efectuat de inspectorul general din Corpul de Control Financiar al 
Ministerului la Liceul Teoretic Mihail Eminescu din Satu Mare. 
Prin raportul Nr. 435/1948, directorul liceului, Ioan Silași, a cerut 
o anchetă în legătură cu notița înserată în ziarul „Tânărul 
Muncitor”. Elevul Mesaroș Emil din clasa a VII-a, președintele 
U.A.E.R. declară în scris că în articolul trimis la ziarul „Tânărul 
Muncitor”, semnat de șapte elevi, s-au referit doar la metodele și 
comportamentul în internat a domnilor pedagogi, care băteau 
elevi. Elevii din internat, pe lângă contribuția în bani, aduceau și 
produse pentru cantina internatului. ([8], fila 132.)  
1948, 31 mai, „Elevii clasei a VIII-a dela liceul «M. Eminescu»: 
din Satu-Mare, în ziua de 31 Mai, 1948, ora 8,30 seara, aranjează 
serbarea tradițională de sfârșit de an a absolvenților, reprezentând 
pe scena teatrului din localitate piesa «Castiliana» de Lope de 
Vega. Spectacolul se dă în cadrul U.A.E.R-lui, este aranjată 
numai de elevi, fără concursul artiștilor și are de scop ajutorarea 
elevilor săraci. [...]”([8], fila 123.) 
1948, 2 iunie, răspuns cu Nr. 703/948 al Liceului Mihail 
Eminescu Satu-Mare: 
„Onor. 
Consiliul Interșcolar Educativ 
Satu-Mare 
La ordinul Dvs. Nr. 48/948, avem onoarea a vă raporta 
următoarele: 
1. Numărul elevilor înscriși în total: 577 
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2. Numărul elevilor care frecventează și au fost clasificați pe sem. 
I, în fiecare clasă și în total:  

cl. frecvenți clasificați 
I/A 43 43 
I/B 42 40 
II/A 39 39 
II/B 41 39 
III/A 47 46 
III/B 51 48 
IV/A 38 34 
IV/B 39 39 
IV/C 38 38 
V/A 34 34 
V/B 34 33 
VI/A 25 25 
VII 37 33 
VIII 26 25 

 
3. Numărul elevilor din fiecare clasă, care n’au avut media de 
trecere la un obiect și la mai multe obiecte, pe sem. I 

Cl. căzuți la 1 ob. la mai multe ob. 
I/A 6 18 
I/B 4 25 
II/A 2 20 
II/B 3 22 
III/A 11 13 
III/B 8 24 
IV/A 6 17 
IV/B 6 11 
IV/C 7 20 
V/A 4 7 
V/B 8 9 
VI/A 5 9 
VI/B 4 13 
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VII 7 5 
VIII 4 6 

 
 4. Datele precise (ziua și luna) în care școala sau diferite 
clase au contribuit cu program de serbări, coruri, exerciții, și de 
cine au fost solicitate și în ce scop, de fiecare dată: 
 25 Oct. 1947, comemorarea eliberării orașului, solicitați 
de A.R.L.U.S., 12 elevi cl. VII, dansuri, plus corul liceului. 
 7 Nov. 1947, Aniversarea Revoluției Rusești, solicitați de 
A.R.L.U.S., 6 elevi cl. VII, dansuri rusești, 12 elevi din clasele: 1 
I/A, 2/II, 3/III, 5/V, 1/VI, dansuri oșenești, corul liceului cu trei 
cântece rusești. 
 22 Nov. Prietenia româno-maghiară, solicitați de U.P.M., 
3 elevi cl. VII, dansuri naționale. 
 8 Februarie 1948, cl. V/A, 25 elevi cu concursul lic. de 
fete, a reprezentat la liceu, comedia «Piatra din casă», din 
inițiativa clasei. 
 7 Martie cl. V, 25 elevi pentru propagandă culturală la 
Seini, inițiativa dir. clasei. 
 10-15 Martie, 18 elevi, cl. VII, participă la expoziția 
U.T.M., solicitați U.T.M. 
 15 Martie 1948, cl. VI/A, 5 elevi pentru program artistic, 
solicitat de A.R.L.U.S. 
 14, 21, 25 Martie, cl. VI/A, 4 elevi în propagandă 
culturală, solicitați de U.T.M. 
 14, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 Martie, cl. VI/B, 2 elevi în 
propagandă de alegeri, solicitați de dl. Silaghi, de la U.T.M. 
 15 Martie, cl. V/AB, VI/AB, VII, VIII, la ultimele două 
ore de curs au asistat la serbarea organizată de U.P.M., solicitați 
de U.P.M. 
 21 Martie, cl. VII, 5 elevi cu concursul lic. de fete 
Doamna Stanca, au executat un program cultural artistic la Seini, 
inițiativă proprie. 
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 25 Martie, cl. V/A, 25 elevi au executat un program 
artistic la Penitenciarul Local, inițiativă proprie. 
 28 Martie, cl. VII, 8 elevi în ziua alegerilor au dat 
concursul la programul artistic, inițiativă P.M.R. [Partidul 
Muncitoresc Român] 
 10 Aprilie cl. VI/A, 5 elevi program artistic, inițiativa 
U.T.M. 
 10 Aprilie cl. IV/A 22 elevi, program artistic cultural al 
Seini, inițiativă proprie. 
 18 Aprilie, cl. IV/A, 22 elevi, program artistic cultural la 
Mădăras, inițiativă proprie. 
 18 Aprilie, cl. V/A, 25 elevi cu program cultural artistic la 
Ardud, inițiativă proprie. 
 22 Aprilie, cl. VII, 4 elevi, dansuri rusești, solicitați de 
dra. prof. de la lic. D. Stanca, Galișevschi. 
 24 Aprilie, cl. VII, 8 elevi, expoziția ziarelor de perete, 
inițiativa Consiliului Interșcolar. 
 30 Mai, cl. VII, 19 elevi, cu concursul lic. D. Stanca, 
program artistic cultural, în com. Pomi, din inițiativă proprie. 
 31 Mai, cl. VIII, 25 elevi, cu concursul liceului de fete, 
comedia «Castiliana», inițiativă proprie. 
 5.-Participarea la munca voluntară și de reconstrucție. 
 a.- Câți școlari au participat? b.- din ce clase? c.- cine a 
dat ordinul de fiecare dată. d.- În ce scop? e.- Când au fost luați 
elevii de la cursuri? f.- când au fost luați profesorii dela ore? g.- 
cine a dat ordinul? h.- ordinul a fost scris sau verbal? : 
 4 Feb. strângerea fierului vechi, difuzarea de tablouri și 
reviste, ordonate de U.T.M. cl. VI/A 8 elevi, VII 20 elevi, VIII 3. 
 7, 13, 20 Martie, cl. I/AB, 15, II/AB 50, III/AB 31, 
IV/ABC 64, V/AB 30, VI/AB 39, VII 20, VIII 24, organizată de 
U.T.M., în Parcul Tineretului. (total 263 elevi). 
 14, 21, 24, 27 Martie cl. VI/B, 25 elevi, muncă voluntară 
în Parcul Tineretului, din ordinul U.T.M., cl. VIII 20 elevi idem. 
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 21, 26 Martie, cl. VII, 6 elevi au colectat cărți și bani, în 
cadrul tineretului mondial 
 24 Martie, cl. II/A, 16 elevi, muncă voluntară în parcul 
tineretului, ordin dela U.T.M. 
 25 Martie cl. VII, 25 elevi muncă voluntară, în parcul 
tineretului ordin dela U.T.M. 
 24 Martie cl. VII, 8 elevi, cl.VI/A 4, cl.VIII 8 elevi, au 
împletit ghirlande. Au fost luați dela cursuri din ordinul P.M.R. 
 24, 26, 27 Martie, cl. V/A 6 elevi, cl. VIII 10 elevi, au 
lipit manifeste pentru alegeri, ordinul P.M.R. 
 4 Aprilie, cl. VII 25, cl. VIII 15 elevi, muncă voluntară în 
parcul tineretului, ordinul U.A.E.R. 
 18 Aprilie cl. II/A, 11 elevi, muncă voluntară în parcul 
tineretului, solicitați de U.A.E.R. 
 29 Mai cl. II/B, 41 elevi, la colectarea de plante 
medicinale din ordinul M.C.P. 
 3 Iunie cl. I/A, 43 elevi, au colectat plante medicinale, 
ordinul M.C.P. 
 Dela 14-3 Februarie 1947, următorii domni profesori au 
fost mobilizați pentru Recensământ: 
 Gavra Nicolae, Davidovici Alex., Pop Dumitru, Dr. 
Hauler Ernest, Dr. Sabău Ioan, Pop Liviu, Popa Cicău Ioan, 
Andreica Ioan, Perianu Mihai, Șoneriu Radu, Marian Victor și în 
rezervă Teleagă Petre și Pop Gavril. 
 Toate ordinele primite de la U.T.M./P.C.R./P.M.R./ sau 
alte organizații, au fost verbale sau telefonice. 
 
      DIRECTOR 
       Silași Ioan                   Secretar, 
        Ot. Nițescu”  
([8], filele 111-113.) 
1948, 4 iunie, răspuns „709/948 Domnule Ministru, La ordinul 
Inspectoratului Școlar Regional Cluj, Nr. 14869 din 1.VI.1948, 
avem onoarea a vă raporta următoarele: 1. Toți elevii liceului M. 
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Eminescu au fost examinați și făcute măsurătorile în cadrul 
Policlinicii Școlare de pe lângă acest liceu. 2. Vaccinările 
antitifo-paratifice nu s’au făcut, deoarece în raza Municipiului 
Satu-Mare nu s’au semnalat nici un caz de febră tifoidă. 3. 
Numărul elevilor care frecventează cursurile este de 559. 4. 
Medicul școlar este Dr. Tătaru Vasile, domiciliat în str. 
Malinovschi Nr. 4, telefon 201, fiind și Medic Șef al 
Municipiului. Adresa Liceului este: Str. M. Eminescu Nr. 7, 
telefon 40. Pe lângă liceu și în același local funcționează Liceul 
de Stat Maghiar. 5. Liceul n’are baie, însă în aceiași curte este 
Policlinica Școlară, care are 4 dușuri în stare de funcționare și 
două internate cu băi și dușuri. Dat fiind că în clădirea școlii 
funcționează 2 licee, gimnastica medicală nu s’a făcut, lipsind 
sala, cursurile fiind și înainte de masă și după masă. Alăturat 
anexăm tabloul elevilor cu întârsieri fizice. Director, Silași Ioan, 
Secretară, Ot. Nițescu Onor. Ministerul Educației Naționale 
Direcția Igienei București”. ([8], fila 103.)  
1948, 14 iunie, adresă către Filiala A.R.L.U.S. Satu Mare, prin 
care se comunică că „la liceul nostru nu se predă limba rusă”. 
([8], fila 71.)  
1948, 14 iunie, adresă către Ocolul Silvic Borlești prin care 
„liceul și gimnaziul unic al liceului M. Eminescu” are repartizată 
de către „Onor. Minister, prin ordinul Nr. 150.419/948”, 
cantitatea de 30 vagoane de lemne de foc. ([8], fila 75.)  
1948, 19 iunie, lista cu cei 27 absolvenți ai Liceului Mihail 
Eminescu, candidați la examenul de bacalaureat, sesiunea iunie 
1948. Dintre aceștia, 10 au urmat „secția științifică” și 17 „secția 
literară”, 25 sunt absolvenți 1947/48, ceilalți 2 sunt absolvenți 
1945/46, respectiv 1947/48 și se prezintă a doua oară la 
bacalaureat. ([8], fila 53.)  
1948, 7 iulie, Liceul Mihail Eminescu cuprindea și un Gimnaziu 
Unic format din 6 clase, 276 de elevi înscriși, au frecventat 
cursurile 250, dintre care au fost declarați promovați 166 și 84 au 
rămas corigenți. Prin ordinul nr. 227.018/1945 al Ministerului 
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Educației Naționale s-au înființat pe tot cuprinsul țării gimnaziile 
unice. Absolvenții cursului primar erau obligați să se înscrie la 
una din școlile secundare teoretice, comerciale, profesionale, 
normale și seminarii din localitate sau din apropriere. ([8], fila 
12.)  
1948, 2 august, liceul nostru a funcționat, pe baza Deciziei nr. 
194140, din 2 august 1948, cu denumirea „Liceul Teoretic de 
Băieți”, cu limba de predare română. ([151], p. 21) 
1949, 23 septembrie, prin adresa Nr. 2162/1949, „Comitetul 
provizoriu al comunei urbane Satu-Mare asimilată cu județul, 
Secțiunea de învățămînt” către „Liceul Eminescu Satu-Mare, În 
baza ordinelor Min. Înv. Public Nr. 136.149, 144.464/1949 și 
152.327/1949, Vă comunicăm mai jos personalul didactic cu care 
va fi încadrată școala dvs., pentru anul școlar 1949/50 
[…]”.Urmează 18 profesori și disciplina predate de fiecare. ([9], 
II A. 1, fila 418.) 
1949, 3 octombrie, prin adresa No. 1179/1949, „Comitetul 
provizoriu al comunei urbane Satu-Mare asimilată cu județul, 
Secțiunea de învățămînt” înștiințează Liceul de Băieți Român că 
„în urma repartizării făcută de Oficiul de repartizarea forțelor de 
muncă din Satu-Mare se numește pe data prezentării la postul de 
bibliotecar la școala dvs. tov. Bozîntan Ioan”. ([9], II A. 1, fila 
419.) 
1950, 3 martie, prin adresa nr. 3225/1950 a „Comitetului 
Provizoriu al Comunei Urbane Satu-Mare asimilată cu județul, 
Secțiunea de învățământ” către direcțiunea liceului, se cere „a 
pune în vedere personalului didactic de mai jos să se prezinte la 
ora 15, azi 4. Martie 1950 la școala arătată în dreptul fiecăruia în 
vederea facerii recensământului neștiutorilor de carte. Prezența 
este absolut obligatorie. […]”. ([7], fila 223.) 
1950, martie, prin adresa liceului cu nr. 433/1950 către 
„Serviciul Comercial Satu Mare” se cere a se „elibera pentru 
personalul didactic, administrative și de serviciu cartel de 
alimente pe lunile Aprilie, Mai și Iunie 1950, 38 buc. cartele tip 
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C, 11 buc. cartele tip D 1, 14 buc. cartele tip D 2. Deasemeni 40 
buc. declarații.” ([7], fila 494.) 
1950, 16 martie, prin adresa liceului cu nr. 407/1950 către 
„Comitetului Provizoriu al Municipiului, Serviciul de Învățământ 
Satu-Mare”, se transmite „cererea tov. Silași Ioan, care solicit un 
concediu de 3 zile, pentru interese familiar”, semnează director 
Alex. Davidovici. ([7], fila 539.) 
1950, 17 martie, prin adresa liceului cu nr. 410/1950 către Banca 
de Stat Satu Mare, se cere „a se deschide un cont de trezorerie 
pentru «Internatul liceului Mihail Eminescu» din Satu Mare. 
Semnăturile pentru acte vor fi: 1. Al. Davidovici director conform 
Deciziei Nr. 308 a Comitetului Provizoriu al Orașului Satu Mare, 
din 10 Martie 1950. 2. Const. Nițescu Secretar șef, al liceului”. 
([7], fila 520.) 
1950, 17 martie, prin adresa liceului cu nr. 411/1950 către Banca 
de Stat Satu Mare, se informează că „pentru contul nostru de 
Trezorerie Nr. 096016 al liceului «Mihail Eminescu» din Satu 
Mare, semnăturile pentru acte vor fi: 1. Al. Davidovici director 2. 
Const. Nițescu secretar șef. Din această zi încetează de a mai fi 
valabilă semnătura Tov. Ion Silași fost director”. Semnează 
Director, Al. Davidovici și Secretar Șef, Const. Nițescu. ([7], fila 
519.) 
1950, 21 martie, prin adresa cu nr. 490/1950 a „Comitetului 
Provizoriu al Municipiului Satu-Mare, Serviciul de Învățământ” 
se transmite „Liceului de Băeți Român, str. Eminescu No. 5, […] 
Planul de lucru pentru sărbătorirea săptămânei Tineretului 
Mondial”. ([7], fila 499.) 
1950, 21 martie, Uniunea Tineretului Muncitor, Comitetul 
Județean Satu-Mare, trimite liceului un „Plan de muncă pentru 
lucrările de plantație de arbore” la care vor participa și elevi de la 
Liceul Mihai Eminescu. ([7], filele 500-501.) 
1950, 21 martie, prin adresa liceului cu nr. 421/1950 către 
„Policlinica Școlară Satu-Mare”, se cere a „elibera fișe de 
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sănătate pentru personalul didactic, administrativ și de serviciu”. 
([7], fila 508.) 
1950, 22 martie, prin adresa liceului cu nr. 426/1950, „deleagă 
pe tov. prof. Penga Elena dimpreună cu clasa IX B a vizitat 
Fabrica de Textile Satu Mare”. ([7], fila 502.) 
1950, 25 martie, data de pe ștampila de intrare cu nr. 439, 
„Comitetul pentru Cultură, Fizică și Sport Satu-Mare” prin adresa 
nr. 415/1950 către „Direcțiunea Școlii M. Eminescu”, se aduce la 
cunoștință că „în cadrul săptămânei tineretului mondial democrat 
ziua de 26 Martie este prevăzută ca ziua sporturilor”. Se 
organizează un turneu de baschet de 2 ori 15 minute „în sala de 
gimnastică a liceului maghiar de băieți”. Vor participa echipele: 
Liceului maghiar de băieți, Liceului M. Eminescu, Șc. Techn. 
medie lemn, Șc. Techn. română de băieți și Șc. adm. techn. rom. 
([7], fila 479.) 
1950, 26 martie, la ora 9.30 în fața C.C.F.S.-ului „tinerii vor fi 
încolonați cu drapele, lozinci și ținută sportivă”. Se va mai 
desfășura un cros. ([7], fila 480.) 
1950, 5 aprilie, în „Raport de activitate pe luna Martie 1950” 
scrie că în clasele I-VII, VIII A și B, IX A și B, X-XI sunt înscriși 
428, dintre care 415 școlarizați. La alfabetizare participă 11 
profesori. În cadrul săptămânii mondiale a tineretului, 150 de 
elevi U.T.M.-iști au luat parte la munca voluntară. În 30 martie, 
clasa a XI-a a prezentat pe scena Ateneului Popular comedia 
„Revizorul” de Nikolai Gogol. Participarea la cercuri: cerc literar 
80 elevi, cerc mat. fizico-chimice 90 elevi, cerc Șt. Nat. 50 elevi, 
cerc sportive 180 elevi. ([7], filele 434-435.) 
1950, 8 aprilie, cu „ord. 5235/950 Insp. Școlar, ord. 34.156 
Minist. Înv. Public”, „Liceul Român de Băeți Satu-Mare” a primit 
„din Uniunea Sovietică” 5 planșe de Științe Naturale și 11 planșe 
de geografie. ([7], fila 69.) 
1950, 12 aprilie, prin adresa liceului cu nr. 490/1950 către 
„Comitetul Provizoriu al Comunei Urbane Satu-Mare, Serviciul 
de Învățământ” se transmite că „școala noastră va participa la 
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campionatul interșcolar de Pentathlon pentru cupa «Bălcescu-
Petőfi», pe anul 1950. Vă rugăm deci, să binevoiți a dispune 
înscrierea școlii noastre la următoarele discipline de sport: 1. 
Woley-ball; 2. Basket-ball; 3. Tenis de masă; 4. Șah; 5. Foot-
ball”. ([7], fila 415.) 
1950, aprilie, prin adresa liceului cu nr. 491/1950 către 
„Comitetul Provizoriu al Municipiului, Serviciul de Învățământ 
Satu-Mare” se transmite „Raport asupra activității corpului 
didactic, administrativ și de serviciu, dela școala noastră, pe 
timpul dela 1-13 Aprilie a. c. conform planului de muncă întocmit 
de direcțiunea școlii, membrii corpului didactic au fost repartizați 
în felul următor: […] În zilele de 3-4-5 tov. prof. Pop Irina, 
Nițescu Otilia, Silași Ioan, Gavra Cornelia, Penga Elena, iar în 
ziua de 3 Aprilie tov. Arhip Livia și în ziua de 5 Aprilie tov. Pop 
Iuliu au ținut cursurile de alfabetizare cu ostașii. În ziua de 11 
Aprilie a participat la alfabetizare Uțiu Vasile. Din ziua de 11 
Aprilie tov. prof. Șoneriu Radu, Corodan Aloisia și Penga Elena 
participă la cursuri, pentru conducătorii de colonii de vacanță. În 
ziua de 12 Apr. au fost trimiși pe teren de către Comitetul 
Provizoriu Secția Agricolă-tov. prof. Silași Ioan, Doroș Sabin, 
Paziuc Gheorghe și Hauler Ernest. […]” ([7], filele 413-414.) 
1950, 19 aprilie, prin adresa liceului cu nr. 516/1950 către 
„Comitetul Provizoriu al Municipiului, Serviciul Salubrității 
Satu-Mare” se cere „a trimite căruța pentru transportarea 
gunoiului din curtea Liceului «Mihail Eminescu» și Școala 
Tehnică Financiară de băieți maghiară din Strada Eminescu Nr. 
5”. ([7], fila 387.) 
1950, 20 aprilie, prin adresa liceului cu nr. 517/1950 către 
„Comitetul Provizoriu al Municipiului, Serviciul comercial Satu-
Mare” se cere a „elibera alimentele raționate pe luna Aprilie a. c. 
pentru Internatul Lic. «M. Eminescu», având un efectiv de 119 
elevi și 13 personal administrativ și de serviciu”. ([7], fila 386.) 
1950, 27 aprilie, adresa liceului cu Nr. 555/1950 către Direcția 
Regională a Arhivelor Statului Cluj, prin care se cere confirmarea 
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oficială a primirii „cărților ridicate de tov. profesor Husar Alex. 
[…], în ziua de 21 Aprilie 1950, după cum urmează: 1) 
Directiorum Szatmariense Ordo Misas. 2) La vergine madre. 3) 
Certosa di Pavia. 4) Il Carmelo. 5) Breviarium Romanum. 6) 
Mathias Corvinus rex al Papa Sisto IV. 7) Geschichte. 8) 
Zwanzig Profile. 9) Vladimir Soloviev. 10) The History of 
Religions 4 volume.” ([7], fila 311.) 
1950, 5 mai, „Raport de activitate pe luna aprilie 1950”, clase II-
VII, VIII A și B, IX A și B, X-XI total 428 elevi, școlarizați 415. 
În zilele de 17 și 22 aprilie, 284 de elevi și 7 profesori au 
participat la muncă voluntară pe strada Martirilor deportați. La 
acțiunea UTM de sădit pomi au participat 80 de elevi. La 
pavoazarea claselor, la alcătuirea colțului păcii și la pavoazarea 
școlii au participat 90 de elevi. La curățirea clădirii și curții 
liceului au participat 200 de elevi. La munca de agitație la țară au 
participat 40 de elevi. Participări la cercuri: critico-literar 80 
elevi, matematici-fiz. chimice 90 elevi, naturaliștilor 50 elevi și 
polisportiv cu 180 de elevi. ([7], filele 284-285.) 
1950, 8 mai, prin adresa nr. 7096/1950 a „Comitetului Provizoriu 
al Comunei Urbane Satu-Mare asimilată cu județul, Secțiunea de 
învățământ” către direcțiunea liceului, se spune că „Ziua de 9 Mai 
este ziua în care se sărbătorește cucerirea în 1877 cu ajutorul 
armatei rusești a independenței poporului nostru de sub jugul 
otoman precum și ziua în care glorioasa Armată Sovietică a 
cucerit măreața victorie asupra fascismului, eliberându-ne de sub 
jugul hitlerismului. Pentru a sărbători ziua victoriei, în școli în 
ultima oră de curs, în ziua de 8 Mai, se va vorbi elevilor despre 
importanța acestei zile. Directorul sau unul dintre profesorii sau 
învățătorii înainte desemnat va arăta elevilor prietenia dintre 
poporul roman și cel rus, ajutorul acordat poporului nostru pentru 
cucerirea independenței în 1877 și sacrificiile ostașilor sovietici 
în lupta pentru doborîrea fascismului, pt. libertatea și pentru 
cucerirea păcii. Ministru Biucan” ([7], fila 276.) 
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1950, 8 mai, liceul a primit de la Centrul de Difuzare a Cărții 
următoarele volume: „1. 1 Mai Inventar 101; 2. Apelul 
Comitetului permanent al congresului mondial al partizanilor 
păcii Inv. 100; 3. Despre Statutul gospodăriilor agricole colective 
99; 4. Sarcinile Partidului Muncitoresc Român în lupta pentru 
întărirea alianței clasei muncitoare cu țărănimea muncitoare și 
pentru transformarea socialist a agriculturii, Inventar 98; 5. Lupta 
de clasă în România în etapa actuală de Gh. Gheorghiu-Dej. Inv. 
97.” ([7], fila 280.) 
1950, 8 mai, „Intrare No. 582”, adresa Nr. 435/1950, R. P. R. 
Arhivele Statului, Secțiunea Regională Cluj către Liceul de băieți 
M. Eminescu Satu-Mare, prin care se confirmă „primirea cărților 
specificate în adresa Dv. No. 555/1950 din 27 Aprilie a. c. 
preluate de tov. Alex. Husar, archivist în Dir. Regională a 
Arhivelor Statului Cluj.” ([7], fila 282.) 
1950, 12 mai, prin adresa nr. 6/104/1950 a „Comitetului 
Provizoriu al Comunei Urbane Satu-Mare asimilată cu județul, 
Secțiunea de învățământ” către direcțiunea liceului, se cere ca 
„Duminică, 14 Mai 1950 orele 20 toți elevii […], se vor prezenta 
echipați în costum de sport în curtea liceului maghiar de băeți 
pentru a lua parte la manifestație/retragerea cu torțe/. Elevii care 
nu au costum de sport se vor prezenta în hainele lor proprii. 
Fiecare colectiv al școlii va aduce steaguri și lozinci. Prezența 
obligatorie.” ([7], fila 254.) 
1950, 12 mai, prin adresa nr. 607/1950 a liceului către Banca de 
Stat R. P. R., se cere a „vira din contul nostru Nr. 098098 suma 
de lei 3.000 /trei mii/ în contul Nr. 030005 Cartea Rusă, ce 
reprezintă cheltuieli de bibliotecă.” ([7], fila 255.) 
1950, 17 mai, prin adresa liceului cu nr. 638/1950 către Oficiul 
Comercial Satu Mare se cere „a elibera tov. Teleagă Petru prof. 
director una cartel pentru îmbrăcăminte și una cartel pentru gris, 
fiicei d-sale Maria Teleagă, conform extrasului de naștere”. ([7], 
fila 221.) 
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1950, 19 mai, prin adresa nr. 635/1950 a Intreprinderii Locale de 
construcții Satu-Mare către Direcțiunea Liceului Mihai Eminescu, 
se trimite „devizul cerut, referitor la reconstruirea gardului și 
cotețelor porcilor la Internatul M. Eminescu situate în str. I.G. 
Duca No. 12”. ([7], fila 210.) 
1950, 25 mai, prin adresa nr. 677/1950 către Comitetul 
Provizoriu al Orașului, Secția de Învățământ, se anunță că liceul a 
„primit dela Librăria Noastră din București, cu poșta următoarele 
broșuri: 1. Ascuțirea luptei de clasă în condițiile trecerii dela 
capitalism la socialism. Ascuțirea vigilenței revoluționare 
Inregistrată la Nr. 102 din Inventar Bibliotecă. 2. Munca în 
gospodăria agricolă colectivă, izvor de belșug și bunăstare pentru 
țăranii colectiviști Inv. Nr. 103. 3. Al cincilea volum al operilor 
lui I. V. Stalin de S. M. Petrov inventor Nr. 104. 4. Sarcinile 
luptei pentru pace Inv. Nr. 105. 5. Ascuțirea crizei generale a 
capitalismului în perioada de după răsboi de prof. P. Figurnov 
Inv. 106. 6. Lucrarea lui I. V. Stalin «Despre Bazele 
Leninismului» de Vasile Dinu, Inv. Nr. 107. 7. Lupta pentru 
Pace, sarcina tuturor oamenilor muncii din țara noastră, sarcinile 
comitetelor de luptă pentru pace dela sate, Inv. Nr. 108. 8. 
Vigilența Popoarelor va zădărnici planurile ațâțătorilor la răsboi, 
Inv. Nr. 109.” ([7], fila 177.) 
1950, 30 mai, s-a înființat „colectivul sportiv al liceului”. 
Procesul verbal ce conține secțiile care vor funcționa și 
responsabilii acestora a fost trimis către „Comitetul Provizoriu al 
Municipiului, Serviciul de Învățământ Satu-Mare”. Ramurile 
sportive sunt: șah, foot. ball., baschet, volei, oină, atletism, 
handbal, tenis de masă, tenis, canotaj, înot, ciclism, gimnastică, 
patinaj și aeromodelism. ([7], filele 79-80.) 
1950, 30 mai, prin adresa liceului cu nr. 700/1950 către 
Comitetul Provizoriu al Orașului, Secția de Învățământ, se cere a 
se „aproba contopirea bugetului liceului cu al internatului 
începând data de 1 Iunie a. c.”, deoarece „liceul și internatul au o 
singură conducere, o singură caserie”. ([7], fila 144.) 
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1950, 31 mai, data de pe ștampila de intrare cu nr. 710, 
„Comitetul pentru Cultură, Fizică și Sport Satu-Mare” prin adresa 
nr. 755/1950 către „Liceul Român de Băieți /echipa de baschet/”, 
trimite programul Campionatului Național R.P.R. 1950 tur. 
Deschiderea și jocurile campionatului  vor avea loc pe terenul 
C.F.S.-ului din Parcul Popular. Participă echipele: Liceului 
Român de Băieți, Școlii Pedagogice, Liceului Maghiar, Liceului 
Industrial, precum și echipele: Flamura Roșie, Avântul, 
Progresul, Metalul. Echipa Liceului Român de Băieți este formată 
din: Dumitrașcu Romeo, Mureșan Gheorghe, Grăjdeanu Boris, 
Olariu Vasile, Antonov Vladimir, Lazăr Alexandru, Tirică Vasile, 
Buzaș Sabin, Poroliseanu Andrei, Talpă Mina, Turcu Vasile și 
Varga Nicolae. ([7], filele 133-134.) 
1950, 1 iunie, programul „sărbătoririi zilei internaționale a 
copilului” înaintat Comitetului Provizoriu al orașului, Serviciul 
de Învățământ. Acest program conține activitățile desfășurate în 
25 mai (ședință cu părinții elevilor), 27 mai (s-au înaintat 
Organizației Județene U.T.M. 45 de scrisori adresate „tineretului 
din U.R.S.S. și 34 scrisori adresate tineretului din țările cu 
democrație populară și țările imperialiste”, 40 de elevi au 
participat la reprezentația cinematografică de la „Scala” și 95 de 
elevi au vizitat „Clubul Muncitoresc”) și 28 mai (elevii ciclului I 
și II au participat la serbarea din Parcul tineretului). ([7], fila 
129.) 
1950, 2 iunie, adrese către „Serviciul Comercial Satu Mare, prin 
care se cere a se „elibera bonuri de alimente” și „una cartelă de 
îmbrăcăminte”. ([7], filele 126-127.) 
1950, 5 iunie, prin adresa nr. 662/1950 către Comitetul 
Provizoriu al Orașului, Secția de Învățământ, „la Ordinul Onor 
Ministerului Învățământului Public Nr. 49.413/1950, avem 
onoare a Vă comunica comisia de absolvire clasa VII din Iunie 
1950, propusă de noi, după cum urmează: 1. Președinte: Teleagă 
Petru director. 2. L. română Pop Irina profesoară de l. română. 3. 
Matematici Stan Maria prof. supl. matem. 4. Fizică Nițescu Otilia 
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prof. supl. fizică. 5. Istorie Doroș Sabin prof. supl. 6. Constituția 
R.P.R. Doroș Sabin prof. supl. 7. Geografie Corodan Aloisia prof. 
tit. prov. 8. L. rusă Timuș Mihai” Semnează directorul Liceului 
Mihai Eminescu prof. Petru Teleagă. ([7], fila 192.) 
1950, 5 iunie, prin adresa liceului cu nr. 662/1950 către 
Comitetul Provizoriu al Orașului, Secția de Învățământ, „la 
Ordinul Onor Ministerului Învățământului Public Nr. 
49.413/1950, avem onoare a Vă comunica comisia pentru 
examenul de absolvire a cl. XI din sesiunea Iunie 1950, propusă 
de noi, după cum urmează: 1. Președinte: Teleagă Petru director. 
2. L. română Georgescu Gabriel prof. tit. 3. Matematici Silași 
Ioan prof. tit. 4. L. rusă Matei Aglaia prof. supl. 5. Fizico-
Chimice Popa Ana prof. tit. 6. Geografia R.P.R. Turda Theodor 
prof. tit. 7. Constituția Doroș Sabin prof. supl. 8. Șt. Naturale 
Corodan Aloisia prof. tit. 9. Istoria Pop Iuliu prof. tit.” Semnează 
directorul Liceului Mihai Eminescu prof. Petru Teleagă. ([7], fila 
191.) 
1950, 6 iunie, prin adresa liceului cu nr. 728/1950 către Banca de 
Stat Satu-Mare, banca este rugată să plătească din contul liceului 
098120, suma de 14.290 lei, reprezentând 10.000 lei pentru hrana 
elevilor, 1.200 lei pentru repararea căruței 3.090 lei pentru tăiatul 
lemnelor. ([7], fila 107.) 
1950, 8 iunie, această cerere de reducere a taxei de 7.500 lei, 
conform „Ord. Min. Înv. Pub. Direcția Învăț. Mediu No. 
52.624/23 Mai 1950” se termină cu „lozinca”: „Luptăm pentru 
Pace!”. ([7], fila 88.) 
1950, 15 iunie, prin adresa liceului cu nr. 779/1950 către 
„Comtextil Oradea, Intreprinderea Comercială de Stat Oradea”, 
se spune că „în bugetul liceului și internatului nostru este 
aprobată suma de lei 81.000 (opt zeci și una mii), la Art. 16 
îmbrăcăminte efecte de pat și corp, haine de protecție”. Adresa se 
termină cu „lozinca”: „Trăiască Republica Populară Română”. 
([7], fila 44.) 
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1950, 15 iunie, prin adresa liceului cu nr. 774/1950 către 
Magazinul „Oțelul”, liceul cere împrumut 140 păhărele de țuică, 
140 pahare de vin și 40 căni pentru apă, necesare banchetului 
absolvenților. ([7], fila 49.) 
1950, 23 iunie, prin adresa liceului cu nr. 796/1950 către 
Serviciul comercial, Biroul cartele, se cere eliberarea a 41 cartele 
de tip C, a 12 cartele de tip D1 și a 16 cartele de tip D2, semnează 
directorul Petru Teleagă și secretarul șef Constantin Nițescu. ([7], 
fila 4.) 
1950, 1 septembrie, prin adresa No. 10/10.541/1950, „Comitetul 
provizoriu al comunei urbane Satu-Mare asimilată cu județul, 
Secțiunea de învățămînt” către „Liceul de băeți Satu-Mare […], 
vă comunicăm mai jos personalul didactic cu care va fi încadrată 
școala dvs., pentru anul școlar 1950/51 […]”. Urmează 18 
profesori și disciplina predate de fiecare. ([9], II A. 1, fila 391.) 
1950, 12 octombrie, „Comitetul provizoriu al comunei urbane 
Satu-Mare, Secțiunea de Învățămînt” prin adresa No. 
13.121/1950 către „Direcțiunea Liceului Român de Băeți” 
înștiințează că începând cu data de 1 septembrie 1950, Roșca 
Tatiana, prof. de limba rusă este încadrată la liceu. ([9], II A. 1, 
fila 408.) 
1954, 19 iunie, prin adresa Nr. 3687/1954 de la „Sfatul Popular al 
orașului de subordonare regională Satu-Mare, Secțiunea de 
Învățămînt”, către direcțiunea „Școlii medii de băeți română”, 
scrie că în anul școlar 1954/1955 se va introduce câte o oră de 
muzică pe săptămână la clasele a V-a, a VI-a și a VII-a, în afară 
de ansamblul coral. ([9], II A. 1, fila 349.) 
1954, 14 august, pentru anul școlar 1954/1955 au fost încadrați 
23 de profesori, 2 învățători, director era Ion Mureșan, iar 
director adjunct era Gheorghe Giurgea. ([9], II A. 1, fila 348.) 
1954, 30 august, din tabelele nominale cu încadrarea cadrelor 
didactice începând cu data de 1 septembrie, rezultă că Ion 
Mureșan era director, Gheorghe Giurgea era director adjunct și 
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Andrei Porolisseanu era director adjunct la „secția serală”. ([9], II 
A. 1, filele 381-383.) 
1954, 4 decembrie, prin adresa Nr. 242/1954, Gheorghe 
Zaharescu este înștiințat „că Comitetul Executiv al Sfatului 
popular Satu Mare cu decizia Nr. 2/166/1954 comunicată de 
Secția de Învățămînt al Orașului cu nr. 5908/1954, vă 
desărcinează din funcția de Șef al Secției de învățămînt a Sfatului 
popular a orașului Satu Mare, pe data de 1 oct. 1954 și vă 
încadrează pe aceiaș dată în postul de director al Școlii medii de 
băieți Nr. 1, Satu Mare […]”. ([9], fila 361.) 
1955, 25 ianuarie, „Tabel cuprinzînd personalul didactic, 
administrativ și îngrijitor dela școala medie de băieți Nr. 1 și 
internatul școalei” conține 30 de profesori, 1 secretar șef, 1 ajutor 
de secretar, 1 dactilografă, 1 contabil, 6 îngrijitori, 1 
administrator, 1 magazioner, 1 educator, 1 bucătar, 1 ajutor de 
bucătar, 3 îngrijitori, Gheorghe Zaharescu era director, iar 
Gheorghe Giurgea și Andrei Porolisseanu erau directori adjuncți. 
([9], II A. 1, fila 324.) 
1955, 31 mai, prin adresa Nr. 2412/1955, „Sfatul Popular al 
orașului de subordonare regională Satu-Mare, Comitetul 
executiv”, prin decizia nr. 2/48/1955, Vasile Sălăgeanu „se 
încadrează, prin transferare, în funcția de director la Școala medie 
de băieți nr. 1, Satu-Mare […]”.([9], II A. 1, fila 322.) 
1956, septembrie, din „Repartiția de ore pe anul școlar 1956/57” 
rezultă că la „Școala medie Nr. 1 «Mihail Eminescu» Satu Mare” 
funcționau 35 de profesori, 2 maiștri, 8 învățători, director era 
Cornel Ciurdăreanu și Gheorghe Giurgea era director adjunct. 
([9], II A. 1, filele 238-239.) 
1955, 1 septembrie, conform adresei Nr. 3629/1955 de la „Sfatul 
Popular al orașului de subordonare regională Satu Mare, Secția de 
Învățămînt”, în anul școlar 1955/1956 vor funcționa la liceu 35 de 
profesori, Cornel Ciurdăreanu era director, iar Gheorghe Giurgea 
și Vasile Sălăgeanu erau directori adjuncți. ([9], II A. 1, filele 
345-346.) 
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1956, 27 august, „Școala medie de băieți Nr. 1 Satu Mare” prin 
adresa Nr. 868/1956, eliberează un „Certificat” profesorului Ioan 
Donos „pentru a-i servi la trebuință”. ([9], II A. 1, fila 269.) 
1956, 13 septembrie, prin adresa Nr. 6/23/1956, „Sfatul Popular 
al orașului Satu Mare, Secția de Învățămînt” către „Școala medie  
Nr. 1 Satu Mare […] vă face cunoscut, că tov. Cosma Gheorghe 
profesor la școala Dvs. este transferat ca metodist la Secția de 
învățămînt regional Baia Mare. La data de 15 septembrie a.c. tov. 
se va prezenta la reg.”. ([9], II A. 1, fila 321.) 
1957, avându-se în vedere tradițiile acestei școli, prin ordinul 116 
al Ministerului Învățământului, acestei instituții i s-a acordat 
vechea denumire, Liceul Mihai Eminescu. ([151], p. 21) 
1957, 7 septembrie, prin adresa Nr. 4952/1957 „Sfatul Popular al 
orașului Satu Mare, Secția de Învățămînt și Cultură” către 
„Școala medie  Nr. 1 «M. Eminescu» Satu Mare” se trimite 
împărțirea catedrelor pentru anul școlar 1957/58. La liceu 
profesau 36 de profesori, 2 maiștri, 8 învățători, director era 
Cornel Ciurdăreanu și Gheorghe Giurgea era director adjunct. 
([9], II A. 1, filele 262-263.) 
1957, 11 noiembrie, prin adresa Nr. 15/1.421/1957 „Sfatul 
Popular al orașului de subordonare regională Satu Mare, Secția de 
Învățămînt și Cultură” către „Școala medie mixtă nr. 1 Satu Mare, 
Str. M. Eminescu 5, […] vă facem cunoscut că, pe data de 11 
nov. 1957, veți repartiza orele de limba română ale tov. prof. 
Novac Nicolae, tov. Giurgea Ioan. […]” ([9], II A. 1, fila 251.) 
1958, 28 martie, prin adresa Nr. 6/1/1958 „Sfatul Popular al 
orașului de subordonare regională Satu Mare, Secția de 
Învățămînt și Cultură” către „Școala medie mixtă nr. 1 Satu Mare, 
Str. M. Eminescu 5, […] vă facem cunoscut că, începînd cu data 
de 1 aprilie 1958, tov. Erdei Maria, va funcționa în postul de 
instructor superior de pionieri, în prezent vacant, pînă la data de 
30 mai a.c.” ([9], II A. 1, fila 274.) 
1959, 17 septembrie, prin decizia nr. 477/1959 „Sfatul Popular al 
orașului de subordonare regională Satu Mare, Secția de 
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Învățămînt și Cultură […], tovarășa Tătaru Paraschiva a fost 
numită pentru anul școlar 1959-1960 ca instructoare superioară 
de pionieri”. ([9], II A. 1, fila 309.) 
1959, 26 noiembrie, din „Tabel nominal încadrarea cad. did. 
conf. H.C.M. 1059/1959-an școlar 1959/60” rezultă că la „Școala 
medie nr. 1 «M. Eminescu»” erau încadrați 8 învățători, 4 maiștri 
instructori, 40 de profesori, profesorul Cornel Ciurdăreanu era 
director, iar profesorul Ludovic Biga și învățătorul Olimpiu 
Lemneanu erau directori adjuncți. ([9], II A. 1, fila 310.) 
1960, 1 septembrie, a avut loc unificarea dintre Școala Medie 
Mihai Eminescu și Școala Medie Nr. 3 Kölcsey Ferenc, de la 
această dată liceul funcționând cu secțiile română și maghiară (14 
clase, cu 481 de elevi, la secția română, 13 clase, cu 457 de elevi, 
la secția maghiară), iar la fără frecvență, 443 de elevi. ([151], p. 
21) 
1960, 29 noiembrie, din „Stat de funcțiuni (propuneri) pentru 
încadrarea personalului administrativ-gospodăresc de la 
Internatul Liceului «M. Eminescu»” rezultă că la internat erau 
angajați: 1 administrator, 1 magazioner, 2 bucătari, 4 spălătorese, 
4 îngrijitori de veselă, 2 portari, 1 vizitiu, 4 îngrijitori de 
curățenie. Numărul elevilor interni era de 250, iar „suprafața de 
curățenie: 2.200 m.p.” ([9], II A. 1, fila 326.) 
1960, 19 decembrie, prin decizia nr. 422/1960 „Sfatul Popular al 
orașului de subordonare regional Satu Mare, Comitetul executiv”, 
decide ca „Tov. Cavași Gabriela, bibliotecar principal la Liceul 
«M. Eminescu» pe data de 1 dec. 1960, se trece la categoria de 
salarizare maximă, adică la un salar tarifar de lei 1.050”. ([9], II 
A. 1, fila 320.) 
1961, 10 aprilie, Liceul Mihail Eminescu prin adresa Nr. 342 
către „Secția de Învățămînt și Cultură, Orașul Satu Mare”, trimite 
„tabelul nominal al cadrelor didactice la data de 1 aprilie 1961”. 
La liceu funcționau 45 de profesori și 4 maiștri instructori, 
profesorul Cornel Ciurdăreanu era director, iar profesorii Ludovic 
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Biga și Ioan Nagy erau directori adjuncți. ([9], II A. 1, filele 106-
108.) 
1962, 10 iulie, Ministerul Învățămîntului, Universitatea „Babeș-
Bolyai” prin adresa Nr. 392, Ciorba Adriana Maria este 
repartizată „în producție la Șc. medie M. Eminescu Satu-Mare”. 
([9], II A. 1, fila 39.) 
1962, 23 noiembrie, stampila de intrare a Liceului „M. 
Eminescu” cu nr. 624, „Sfatul Popular al Orașului Regional Satu-
Mare, Comitetul Executiv”, prin decizia nr. 865, se transferă tov. 
Petrescu Lia la Liceul Mihail Eminescu din Satu-Mare. ([9], II A. 
1, fila 7.) 
1963, 16 octombrie, Sfatul Popular al Regiunii Maramureș, 
Comitetul executiv, prin Decizia Nr. 1617, profesorul Mecea 
Petru este trecut din categoria de salarizare I/1 în categoria I/2 cu 
un salar brut de 1175 lei. ([9], II A. 1, fila 20.) 
1964, 19 mai, „Școala Medie Nr. 1 «M. Eminescu»” prin adresa 
Nr. 344 către Secția de învățămînt Satu-Mare, cere ca profesoara 
Clemensa Pîrvan, deși urma să fie pensionată, să fie menținută în 
activitate „fiind un element muncitor, plină de vigoare, 
conștiincioasă și cu dragoste de munca școlară”. ([9], II A. 1, fila 
13.) 
1965, 12 februarie, „Școala Medie Nr. 1 «M. Eminescu»” prin 
adresa Nr. 83 adeverește că Lukatsy Gabriela a fost profesoară de 
la 1 septembrie 1960 până la 28 februarie 1965 fără întrerupere. 
([9], II A. 1, fila 3.) 
1966, ianuarie, la liceu erau încadrați 53 de profesori, secretar 
șef Constantin Nițescu, contabil șef Cornelia Seucan, bibliotecar 
Gabriela Cavași, secretari Elena Antal și Viorica Popdan, ajutor 
de secretar Maria Ambruș, administrator Iosif Koncz, laboranți 
Valentin Crișan și Agata Ghițescu, 3 portari, 2 caloriferiști și 10 
îngrijitori. ([10], II. A 3, Cadre administ. 1967, filele 47-48.) 
1966, 28 ianuarie, „Sfatul Popular al Orașului Regional Satu 
Mare, Secția de învățămînt” prin decizia nr. 2918/28 ianuarie 
1966, dosar 218, informează „Liceul Nr. 1 «Mihai Eminescu»” că 
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Ministerul Învățămîntului cu ordinul nr. 1.686/1966 „a aprobat 
numirea tov. Dimitriu Aurel, pe data de 1 decembrie 1965 în 
funcția de inspector metodist șef la Secția de învățămînt a 
Sfatului popular al regiunii Maramureș”. ([5]; II. A 2, 9; Dosar 
nr. 2, fila 70.) 
1966, 19 aprilie, adresa nr. 245 a Liceului Mihail Eminescu către 
„Secția de învățămînt Satu-Mare” prin care „Vă înaintăm alăturat 
dosarul tov. prof. Cavași Gavril, care solicită înscrierea la gr. II, 
specialitatea fizică anul 1967.” ([5]; II. A 2, 9; Dosar nr. 2, fila 
47.) 
1966, aprilie, „Tabel nominal privind conducătorii auto de la 
Liceul «M. Eminescu» Satu Mare”. Dăm numele și prenumele, în 
paranteză prenumele celui de-al doilea proprietar, anul nașterii, 
gradul, specialitatea militară, numărul carnetului de conducere, 
vehicolul din proprietate, domiciliul din Satu Mare strada și 
numărul: 1. Biga (Gheorghe) Ludovic, 1921, sublocotenent, 1 
infanterie, 17877 gr. I și II, autoturism, Mara 49; Bujor (Andrei) 
Eva, 1930, -,-, 2390 gr. I și II, autoturism, Avram Iancu 29; 
Ciurdăreanu (Valer) Cornel, 1925, soldat, 165, 578556 gr. I și II, 
autoturism, Republicii 12; Coroianu (Beniamin) Rodica, 1939, -,-
, 484288 gr. II, autoturism, Libertății 14; Hauler (Mihali) Ernest, 
1917, sergent, 1 infanterie, 578528 gr. I și II, autoturism, 
Rîndunelelor 33; Șoneriu (Nicolae) Radu, 1916, locotenent, 36 
geniu, 556160 gr. II, autoturism, Margaretelor 4; Mureșan 
(Andrei) Ana, 1936,-,-, 556152 gr.II, autoturism, Simion Bărnuțiu 
5; Czumbil (Francisc) Francisc, 1937, soldat, 158 furier, 582784 
gr.I, motocicletă, 23 August 23. ([5]; II. A 2, 9; Dosar nr. 2, fila 
44.) 
1966, 4 mai, adresa Liceului Mihail Eminescu către „Secția de 
învățămînt Satu-Mare” prin care „tov. prof. Solomon Eleonora 
[…] solicită trecerea în categoria de salarizare I/5 salar lunar 
1675, începînd cu data de 1 mai 1966.” ([5]; II. A 2, 9; Dosar nr. 
2, fila 39.) 
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1966, iunie, „Situație privind compoziția națională a posturilor 
ocupate de salariații Liceului «M. Eminescu» Satu Mare, 1. 
Personal didactic: 27 români, 25 maghiari, 1 german, 2. Personal 
did. ajutător: 27 români, 3. Muncitori: 2 români, 4. Funcționari: 5 
români, 1 maghiar, 5. Pers. serviciu și pază: 9 români, 4 maghiari, 
Total: 46 români, 30 maghiari, 1 german.” ([5]; II. A 2, 9; Dosar 
nr. 2, fila 32.) 
1966, 19 octombrie, adeverința nr. 792 eliberată de Liceul Mihai 
Eminescu Satu Mare către „Spitalul unificat”, prin care se 
adeverește că „tov. Baumgartner E. medic și tov. Bîrsan Eliza 
soră au fost prezente zilnic conform programului la școală de la 
15 sept. 1966 […].”([5]; II. A 2, 9; Dosar nr. 2, fila 26.) 
1966, 24 octombrie, adresa Nr. 800/1966 a Liceului Mihail 
Eminescu Satu Mare către „Sfatul Popular Orășenesc, Comitetul 
executiv”, prin care se solicită un post de portar. Se menționează 
„că în prezent avem numai doi portari la două porți, iar activitatea 
în școala noastră se desfășoară dimineața cît și după masa, cînd 
avem cursurile Universității populare, a Universității serale de 
marxism-leninism, învățămîntul ideologic al cadrelor didactice, 
instruirea propagandiștilor, Școala sportivă de elevi, meditația 
elevilor interni. De asemenea avem activități și în zilele de 
duminică: consultații la cursurile fără frecvență, concursuri 
sportive, etc.” Semnează directorul liceului Andrei Porolisseanu 
și secretarul șef Constantin Nițescu. ([5]; II. A 2, 9; Dosar nr. 2, 
fila 1.) 
1966, 8 noiembrie, „Sfatul Popular al Orașului Regional Satu 
Marea prin adresa Nr. 46556/1966 către „Liceul de cultură 
generală nr. 1 M. Eminescu”, anunță că „s-a aprobat activitatea 
de cumul pînă la ½ norma persoanelor ce cumulează în 
învățămînt, la unitatea dvs. [...].” Pe ștampila de intrare scrie „ 
Școala medie nr. 1 M. Eminescu Satu Mare, Intrat Nr. 8, Anul 
1966, luna nov., ziua 8.” ([5]; II. A 2, 9; Dosar nr. 2, fila 5.) 
1966, 8 noiembrie, adresa cu nr. 819 de pe ștampila de „intrare” 
la „Liceul Nr. 1”, conține următorul text: „În ziarele locale de 
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partid «Drapelul roșu» și «Dolgozó Nép» din 4, respectiv 5 
noiembrie a.c. au apărut paginile intitulate «Școala și familia». 
Vă rugăm ca după studierea articolelor să ne informați în scris 
despre măsurile care preconizați să le luați în vederea 
îmbunătățirii muncii de educație în deosebi în domeniul întăririi 
legăturii școlii cu familia. Așteptăm răspunsul Dvs. cu atît mai 
mult cu cît dorim să permanentizăm în ziarele noastre rubrica: 
Școala și familia.” ([5]; II. A 2, 8; Dosar nr. 37, filele 20-22.) 
1966, 15 noiembrie, adresa cu nr. 902 de la „Drapelul Roșu, 
Organ al Comitetului Orășenesc al P.M.R. și al Sfatului Popular 
Orășenesc Satu Mare”, care conține textul: „Vă trimitem alăturat 
art. apărut în ziarul Drapelul roșu cu titlul: Activitatea cadrelor 
didactice privită prin prisma examenelor de bacalaureat și 
admitere în școlile tehnice și învățămîntul superior, din 15 
noiembrie 1966.” În acest articol scrie: „[…] Astfel, s-a arătat că 
în anul școlar trecut, din totalul de 308 elevi absolvenți ai 
Liceului «Mihai Eminescu», 272 elevi au promovat examenul de 
bacalaureat (7 nu s-au prezentat), numai 28 au fost respinși (în 
urma celor două sesiuni), ceea ce reprezintă o promovabilitate de 
90 la sută. În prima sesiune însă, din 78 elevi respinși, 62 au fost 
la limba română, ceea ce trebuie să dea de gîndit conducerii școlii 
și în special profesorilor de limba română. Din cei 272 elevi care 
au fost declarați reușiți în urma examenului de bacalaureat, 137 
au dat admiteri la facultăți, reușind 85 (în procent de 62%) – 13 
fiind printre primii admiși, - iar peste 50 au intrat în școli tehnice. 
[...]” ([5]; II. A 2, 8; Dosar nr. 37, filele 18-19.) 
1967, 13 ianuarie, „Tabel nominal cu cadrele didactice care au 
primit distincții”, în tabel este scris numele și prenumele, felul 
distincției, cine a eliberat-o, numărul actului și data eliberării: 
Biga Ludovic, Dimitriu Aurel și Ghițescu Leontin: Medalia 
eliberării de sub jugul fascist, Marea Adunare Națională, 325, 
6.VIII.1954; Biga Ludovic: Medalia muncii, Marea Adunare 
Națională, 414, 28.VI.1965; Koos Francisc: Medalia muncii, 
Marea Adunare Națională, 613, 1957; Porolisseanu Andrei: 
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Medalia muncii, Marea Adunare Națională, - , 1964; Biga 
Ludovic, Török Magdalena, Porolisseanu Andrei și Boroș Mihai: 
Profesor fruntaș, Ministerul Învățămîntului, 717, 30.VI.1963; 
Ciurdăreanu Cornel: Profesor fruntaș, Ministerul Învățămîntului, 
- , 1957; Biga Ludovic: Veteranii de răsboiu, Comit. Naț. V. R., 
122, 21.VIII.1966; Boroș Mihai: A 40-a Aniversare a U.T.C., 
Comit. Central U.T.C., - , 1965, Török Magdalena: Profesor 
emerit, Consiliul de Stat, 539, 30.VI.1966; Porolisseanu Andrei: 
Medalia Colectivizării, Marea Adunare Națională, - , 1962 și 
Both Ecaterina: Merite în activitatea sportivă, Cons. General 
U.C.F.S., - , 1966.” ([10], II. A 3, Cadre administ. 1967, filele 51-
52.)  
1967, 27 februarie, adresa cu nr. 120 de pe ștampila de „intrare” 
la „Liceul de cultură generală nr. 1 «M. Eminescu»”, decizia 
200.292/1966 din 7 februarie a Comitetului executiv al Sfatului 
popular al regiunii Maramureș prin care s-a „aprobat activitatea 
de cumul pînă la ½ normă”, începând cu 15 septembrie 1966. 
Vom da numele și prenumele profesorului, specialitatea, numărul 
de ore cumulate și instituția unde își are activitatea de bază: 
Dimitriu Emilia, limba română, 6, Secția învățămînt oraș Satu 
Mare; Oșan Maria (Vida), istorie, 6, Muzeul Satu Mare; Bălan 
Andrei, biologie-chimie, 6, Secția învățămînt oraș Satu Mare; 
Nicu Ioan, muzică și ansamblu coral, 10, Filarmonica de stat; 
Bucsbaum Aurelia, muzică și ansamblu coral, 7, Filarmonica de 
stat; Csipler Alexandru, scrimă, 9, Asociația sportive Unio.” ([5]; 
II. A 3, Dosar nr. 2, fila 38.) 
1967, 7 octombrie, „Tabel nominal privind cadrele didactice, 
anul școlar 1967-1968, de la Liceul «Mihai Eminescu» Satu 
Mare”, din care vom reda numele și prenumele profesorului, 
funcția, facultatea absolvită și disciplina predată, apartenența 
politică și anii de vechime, statutul și naționalitatea: „Cosma 
Gheorghe, dir., Fac. mat. și fizică, PCR 8, titular, română; Biga 
Ludovic, dir. adj., Academia com. ec. pol., PCR 20, titular, 
română; Török Magda, dir. adj., Fac. filolog. l. franc. rom., PCR 
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21, titular, maghiară; Antal Petru, prof., Fac. filolog. germ. 
magh.,--, titular, maghiară; Ackerman Etelca, prof., I.C.F.S., 
UTC 12, titular, maghiară; Antal Margareta, prof., Fac. filolog. 
fran. germ. engl.,--, suplinitor, maghiară; Bezdek Ștefan, prof., 
Fac. filolog. rom. germ.,--, titular, maghiară; Boros Mihai, prof., 
Fac. filozof. istorie, PCR 8, titular, maghiară; Boț Ioan, prof., 
Fac. matem. Fizică, PCR 3, titular, română; Borbath Ecaterina, 
prof., Fac. fizică chimie, UTC 14, titular, maghiară; Balogh 
Magda, prof., Fac. matem. fizică,--, titular, maghiară; Both 
Gabriela, prof., I.C.F.S., PCR 5, titular, maghiară; Bujor Eva, 
prof., Fac. chimie,--, titular, maghiară; Barbul Aloisia, prof., Fac. 
șt. nat. geograf.,--, titular, română; Burai Adalbert, prof., Fac. 
geogr. geolog.,--, titular, maghiară; Bagosi Ioan, prof., Șc. tehnică 
telecom., PCR 11, titular, română; Biro Anton, prof., I.C.F.S., 
PCR 4, titular, maghiară; Boitor Viorica, prof., Fac. șt. naturale, 
PCR 5, suplinit., română; Buxbaum Aurelia, prof., Inst. pedag. 
muzică, UTC 9, suplinit., română; Ciorba Adriana, prof., Fac. 
filolog. l. română, UTC 15, cumulard, română; Coroian Rodica, 
prof., Fac. filolog. l. română,--, titular, română; Calai Margareta, 
prof., Fac. filolog. l. engl., UTC 12, titular, română; Cavași 
Gavril, prof., Fac. mat. fiz., PCR 1, titular, română; Ciurdăreanu 
Cornel, prof., Fac. geografie, PCR 21, titular, română; Csipler 
Alexandru, prof., Acad. arme scrimă,--, cumulard, maghiară; 
Csapo Alexandru, prof., Inst. arte frumoase sculpt.,--, titular, 
maghiară; Cosma Rozalia, prof., Fac. filolog. l. română,--, titular, 
română; Czumbil Francisc, prof., I.C.F.S., UTC 14, titular, 
maghiară; Dimitriu Aurel, prof., Fac. filolog. l. română, PCR 2, 
titular, română; Dimitriu Emilia, prof., Fac. filolog. l. română, 
PCR 4, titular, română; Donos Ioan, prof., Fac. de matematică,--, 
titular, română; Ghițescu Leontin, prof., Fac. de geogr. ist.,--, 
titular, română; Gregorovici Ștefan, prof., Conservatorul muzică, 
PCR 3, cumulard, română; Gyurcan Gheorghe, prof., I.C.F.S., 
PCR 5, titular, maghiară; Felmeri Ileana, prof., I.C.F.S.,--, titular, 
maghiară; Felmeri Zsolt, prof., I.C.F.S.,--, cumulard, maghiară; 
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Hauler Ernest, prof., Fac. filolog. germ. franc.,--, titular, germană; 
Janitzky Paul, prof., Fac. matemat. fizică,--, titular, maghiară; 
Kulcsar Ștefan, prof., Fac. filolog. l. rusă, PCR 4, titular, 
maghiară; Koos Francisc, prof., Fac. filolog. franc. germ.,--, 
titular, maghiară; Kubinyi Zoltan, prof., Șc. tehn. maiștri strung., 
PCR 10, titular, maghiară; Ligeti Ana, prof., Fac. filolog. l. 
latină,--, titular, maghiară; Ligeti Vasile, prof., Fac. filolog. l. 
magh.,--, titular, maghiară; Maior Irina, prof., Inst. cult. fiz. sport, 
UTC 10, titular, maghiară; Munteanu Lucia, prof., Fac. filolog. l. 
rom.,--, titular, română; Micu Ioan, prof., Conservatorul de 
muzică, PCR 2, cumulard, română; Mazurec Andrei, , prof., Fac. 
fil. franc. germană,--, titular, română; Mureșan Paul, prof., Fac. 
de Matematici,--, titular, română; Petrescu Lia, prof., Fac. filol. l. 
rusă, PCR 1, titular, română; Pop Ioan, prof., Fac. Matemat. 
fizică, PCR 2, titular, română; Pîrvan Clemensa, prof., Fac. Șt. 
naturale,--, titular, română; Solomon Eleonora, prof., Fac. de 
istorie, PCR 2, titular, română; Sîmpetreanu Ioan, prof., Fac. de 
chimie,--, titular, română; Szilagyi Zoltan, prof., Fac. de istorie, 
PCR 3, titular, maghiară; Șoneriu Radu, prof., Inst. de Arte 
Frumoase,--, titular, română; Șuta Ala, prof., Fac. Fil. L. rusă,--, 
titular, română; Tacu Emil, prof., Fac. de istorie, PCR 3, titular, 
română; Terebesi Alexandru, prof., Fac. de Șt. naturale, PCR 2, 
titular, maghiară; Toth Vasile, prof., Fac. de matematică fizică, 
PCR 1, titular, maghiară; Takatsi Vasile, prof., Inst 2 ani istorie,--
, cumulard, maghiară; Kakasi Ioan, prof., Fac. filolo. franceză,--, 
titular, maghiară; Veber Gheorghe, prof., Inst. Cultura fizică 
footbal, PCR 1, titular, maghiară; Vadasz Paul, prof., Fac. de 
istorie,--, titular, maghiară.” ([10], II. A 3, Cadre administ. 1967, 
filele 22-24.) 
1967, 27 octombrie, „Tabel nominal întocmit cu profesorii sub 
30 ani anul școlar 1967-1968”, dăm numele, prenumele și data 
nașterii: Akerman Etelca 3.IX.1942, Boț Ioan 19.VI.1939, 
Borbáth Katalin 27.XII.1940, Coroianu Rodica 15.VI.1939, Calai 
Margareta 5.XII.1942, Munteanu Lucia 31.V.1938, Major 
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Elisabeta 16.X.1944, Petrescu Lia 19.IX.1937 și Pop Ioan 
16.III.1939. ([10], II. A 3, Cadre administ. 1967, fila  31.) 
1968, 25 octombrie, în adresa nr. 627/1968 către Inspectoratul 
Școlar Județean, se cere „o decizie cu îndemnizația de director lei 
550 începînd cu 1 sept. 1968”, deoarece liceul funcționează cu 36 
de clase și peste 1500 de elevi. Directorul Liceului Mihai 
Eminescu era prof. Gheoghe Cosma. ([10], II. A 3, Cereri de 
serviciu, Decizii de numire 1968, fila 18.) 
1969, 25 martie, conform adresei nr. 203 către Inspectoratul 
Școlar Județean, adresă care conține numărul angajatelor femei 
pe grupe de vârstă 16-18: 0, 18-25: 4, 25-30: 7, 30-45: 19, peste 
45: 6, total 36 de femei. ([10], filele 268-269.) 
1969, 28 aprilie, Comisia de judecată de la Liceul Mihai 
Eminescu Satu Mare este formată din: președinte Dimitriu Aurel, 
membri Cavași Gavril, Koós Francisc, Szilágyi Zoltán și Șoneriu 
Radu, secretar Nițescu Constantin. În „Material documentar în 
legătură cu aplicarea Legii Nr. 59/1968 privind Comisiile de 
judecată” scrie: „Lărgirea democrației socialiste - cerință 
obiectivă a desăvîrșirii construirii socialismului – crează 
condițiile necesare atragerii tot mai cuprinzătoare a maselor la 
activitatea de întărire a legalității, în condițiile ridicării conștiinței 
socialiste a acestora. […] Comisiile de judecată se constituie în 
întreprinderi și organizații economice, cooperative agricole de 
producție, cooperative meșteșugărești și celelalte organizații 
obștești, pe lîngă organele lor de conducere. [..] Prin urmare, în 
fiecare întreprindere, organizație economică, instituție inclusiv 
cele social-culturale (instituții de învățămînt, spitale, muzee, 
teatre etc) – și în orice organizație socialist de stat, ca și în fiecare 
cooperativă agricolă de producție, cooperativă meșteșugărească și 
orice altă organizație obștească, se constituie câte o comisie de 
judecată, chemată să rezolve pricinile privind pe angajații și 
respective membrii acestora. […]” ([10], p. 223 și filele 228-
250.) 
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1969, 18 octombrie, evenimentele cultural-artistice și științifice 
dedicate semicentenarului liceului s-au desfășurat în perioada 1 
iunie-18 octombrie 1969. Sărbătoarea s-a încheiat cu 
manifestările din 18 octombrie. Cu această ocazie, profesorul 
eminescian Emil Tacu a scris materialul „Monografia Liceului 
«Mihai Eminescu» din Satu-Mare 50 de ani de activitate 1919-
1969”. Acest text este editat la mașina de scris și reprezintă prima 
monografie a colegiului. ([78]; [146], pp. 67-69.) 
1984, ianuarie, Cupa U.T.C. la schi-probe alpine, faza pe 
municipiu, 11 participanți, Follert I. locul I. ([2], p. 15.) 
1984, 24 ianuarie, „Unirea Principatelor, moment epocal în 
istoria poporului român” material prezentat de prof. Dora Stanca. 
([2], p. 3.) 
1984, 30 ianuarie, proiecția unor filme legate de teme de 
circulație comentate de locot. maj. Cherecheș. ([2], p. 3.) 
1984, 4-5 februarie, cls. a IX-a, a XI-a B și C, 98 elevi, excursie 
la Sângeorz-Băi, profesori însoțitori: Vasile Lungu, Emil Huțanu 
și Lucian Oșan. ([2], p. 3.) 
1984, 4-5 februarie, cls. a XII-a A, 50 elevi, excursie la Hanul 
Pintea, profesor însoțitor Ioan Boț. ([2], p. 3.) 
1984, 7 februarie, vizionarea spectacolului „Gaițele” de Tudor 
Mușatescu în interpretarea Teatrului din Baia Mare, au participat 
56 elevi și profesori. ([2], p. 4.) 
1984, 9 februarie, concert simfonic, au participat 100 elevi. ([2], 
p. 4.) 
1984, 9 februarie, Cupa Pionierului la schi alpin, 1 participant: 
Faji Francisc. ([2], p. 15.) 
1984, 12 februarie, Cupa U.T.C. la tenis de masă, faza pe 
municipiu: Irimie L. locul I fete, Komlódi A. locul II băieți și 
Coza Marius locul III băieți. ([2], p. 16.) 
1984, 18-19 februarie, Cupa U.T.C. la schi, faza pe județ, Follert 
I. locul I, faza pe țară la schi fond Follert I. locul II. ([2], p. 15.) 
1984, 21 februarie, vizionarea spectacolului „Somnoroasa 
aventură”, 26 cadre didactice. ([2], p. 5.) 
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1984, 22 februarie, vizionarea spectacolului „Profesiunea 
Doamnei Warren” de George Bernard Shaw, 8 cadre didactice. 
([2], p. 5.) 
1984, 23 februarie, vizionarea spectacolului „Omul care a văzut 
moartea” de Victor Eftimiu, 10 cadre didactice, 40 de elevi. ([2], 
p. 5.) 
1984, 25 februarie, Concursul „Sanitarii pricepuți”, liceul a 
obținut locul I. ([2], p. 5.) 
1984, 29 februarie, vizionare de spectacol „Chirița în provincie”, 
au participat 50 elevi și 10 cadre didactice. ([2], p. 5.) 
1984, 1 martie, gimnastică ritmică modernă, faza municipală: 
locul II. ([2], p. 16.) 
1984, 3 martie, gimnastică ritmică modernă, faza județeană: 
locul III. ([2], p. 16.) 
1984, 5-18 martie, campionat de tenis de masă între clase. ([2], 
p. 17.) 
1984, 18 martie, campionat de șah între clase. ([2], p. 17.) 
1984, 19-31 martie, campionat de baschet între clase. ([2], p. 17.) 
1984, 24-25 martie, Cupa U.T.C. la tenis de masă, faza pe județ, 
au participat 6 elevi. ([2], p. 16.) 
1984, 27 martie, vizionare de spectacol „Chirița în provincie”, au 
participat 100 elevi. ([2], p. 9.) 
1984, 5 aprilie, concurs clasele a X-a: Dialog pe aceeași scenă. 
([2], p. 8.) 
1984, 7 aprilie, excursie la Băile Felix, cls. a X-a B și cls. a XII-a 
B. ([2], p. 9.) 
1984, 28-29 aprilie, Faza municipală baschet la Carei, locul I. 
([2], p. 16.) 
1984, 29 aprilie, Crosul tineretului, faza municipală, au participat 
8 fete și 10 băieți: Checicheș R. locul IV, Oros Corina locul V. 
([2], p. 15.) 
1984, 29 aprilie, Tetratlonul școlar, participă echipa de fete și 
băieți. ([2], p. 16.) 
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1984, 3-4 mai, Pentatlonul atletic școlar: Varga P. locul IV, 
Remeș M. locul V, Apan M. locul IV. ([2], p. 16.) 
1984, 5 mai, Sesiunea de referate: limba română 4 referate, 
istorie și științe sociale 5 referate, matematică 18 referate, fizică 5 
referate, chimie 3 referate, biologie 2 referate, discipline tehnice 
și instruire practică 7 referate. ([2], p. 10.) 
1984, 5 mai, excursie cu cls. a VI-a și a VII-a la Peștera urșilor. 
([2], p. 10.) 
1984, 5 mai, Concursul „Gazete de perete”, liceul a participat cu 
gazete reprezentând activitatea bibliotecii, a catedrei de limba 
română și a cercului „Sanitarii pricepuți”. Gazeta „Sanitarii 
pricepuți” a obținut locul I. ([2], p. 11.) 
1984, 5 mai, Crosul tineretului, faza județeană: Nevezi P. locul 
VII, Oros C. locul VIII și Terebeși locul IX. ([2], p. 15.) 
1984, 5-6 mai, concurs de baschet la Arad, locul II. ([2], p. 16.) 
1984, 8 mai, Concursul „Trec detașamentele cîntînd”, liceul a 
participat cu un detașament de fete care a obținut locul II și cu 
două detașamente de băieți care au obținut locul I. ([2], p. 11.) 
1984, 9 mai, Evenimentele de la 9 mai prezentate de Augustin 
Cernea, Ioan Corneanu și Eugen Chiorean. ([2], p. 11.) 
1984, 12 mai, expunere a prof. Emil Tacu cu titlul „Evoluția 
calendarului”. ([2], p. 11.) 
1984, 22 mai, Sesiunea de referate, etapa județeană, matematică 
18 referate: Groza Călin XII A premiul I, Simuțiu Sorin XI D 
premiul II, Horotan Olimpia și Mic Angela XI A premiul III, 10 
mențiuni; fizică: Oșan Ciprian și Șoim Horațiu X G premiul I; 
istorie: Buzaș Daniela X G premiul I; specialități tehnice: Farc 
Horea și Partin Melinda XI E premiul I, Oros Tiberiu IX G 
premiul III. ([2], p. 12) 
1984, Cupa Zotmar: baschet fete locul II, baschet băieți locul II, 
volei fete locul II, volei băieți locul I, tenis de masă Irimie Liliana 
locul I, tenis de câmp locul IV, atletism-săritura în lungime locul 
II, fotbal locul III, gimnastică ritmică locul II; liceul s-a clasat pe 
locul III. ([2], p. 17.) 
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1984, Fedorca Dan participant la Tabăra Națională de 
Matematică. ([2], p. 13.) 
1984, 25 august-3 septembrie, Ioan Dana și Faur Flaviu din cls. 
a X-a, Ferenczi Barna și Oșan Ciprian din cls. a XI-a au participat 
la Tabăra Națională de Fizică. ([2], p. 13.) 
1984, 17-18 septembrie, excursie la București la Expoziția 
realizărilor naționale, au participat 252 de elevi și 11 cadre 
didactice. ([2], p. 19.) 
1984, 20-21 octombrie, excursie în județul Bihor, au participat 
44 elevi și 3 profesori. ([2], p. 19.) 
1985, în anul școlar 1985-1986 și-au desfășurat activitatea 
următoarele cercuri de elevi: a) la liceu matematică 9 cercuri cu 
208 elevi, fizică 5 cercuri cu 72 elevi, chimie 2 cercuri cu 31 
elevi, științe sociale și istorie 3 cercuri cu 47 elevi, limbi străine 5 
cercuri cu 75 elevi, limba română 5 cercuri cu 64 elevi, geografie 
și biologie 2 cercuri cu 27 elevi, electrotehnică 1 cerc cu 15 elevi, 
mecanică 1 cerc cu 15 elevi; b) la gimnaziu câte 1 cerc la limba 
română, chimie, respectiv la biologie. ([2], p. 34.) 
1985, colegiul a participat la concursul „Cîntarea României” cu 
următoarele formații: dans condusă de Silaghi (loc I, participare 
la faza națională), recitări condusă de Florica Satmari (loc II), 
montaj condusă de Rozalia Cosma (loc I, participare la faza 
națională), teatru condusă de Lucia Munteanu (loc II), brigada 
artistică condusă de Maria Cosma (loc II), grup vocal, folk Kicsid 
Zoltán (folk loc II). ([2], p. 26.) 
1985, Sesiunea de referate, faza națională Iași, mențiune 
Gabriella Maskulik. ([2], p. 30.) 
1985, la competiția polisportivă „Daciada”, colegiul a participat 
la schi cu o echipă de fete și o echipă de băieți (loc IX pe țară), la 
tenis de masă cu 2 echipe (loc I și II pe județ și 1 participantă la 
faza finală). ([2], p. 32.) 
1985, referat susținut de C. Drăgan și I. Aluaș de la Universitatea 
din Cluj-Napoca. ([2], p. 26.) 
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1985, ianuarie-aprilie, participanți elevi ai colegiului la 
Olimpiada Națională, etapa pe școală, etapa județeană, respectiv 
etapa finală: matematică 321, 172, 7; fizică 220, 81, 8; limba 
română 57, 22, 3; chimie 45, 11; biologie 9, 6; geografie 7, 1; 
istorie 11, 5; științe sociale 9, 5, 1;limbi străine 35, 20, 2; concurs 
pe meserii 74, 26, 5. ([2], pp. 22-23.) 
1985, 29 aprilie, referat cu titlul „Ziua internațională a muncii”. 
([2], p. 29.) 
1985, octombrie, cros local, au participat 200 elevi, loc I Angela 
Dănciuț, loc II Marcel Mureșan, loc III Kalman Angel. ([2], p. 
36) 
1985, 20 octombrie, excursie la București, 100 elevi și 4 cadre 
didactice. ([2], p. 34.) 
1985, 22 octombrie, excursie la București, 60 elevi și 3 cadre 
didactice. ([2], p. 34.) 
1985, noiembrie, elevii Faji Francisc și Haschi Eugen au 
participat la un curs de arbitri de schi. ([2], p. 36.) 
1986, ianuarie-februarie, concurs interliceal-baschet băieți, loc I 
la faza municipală, loc I la faza județeană. ([2], p. 36.) 
1986, ianuarie-aprilie, participanți elevi ai colegiului la 
Olimpiada Națională, etapa pe școală, etapa județeană, respectiv 
etapa finală: matematică 320, 156, 7; fizică 183, 72, 6; limba 
română 12, 10, 2; chimie 43, 12; biologie 21, 13; geografie 23, 
23, 4; istorie și științe sociale 57, 19, 5; limbi străine 24, 23, 4; 
limba maghiară 3, 3; concurs pe meserii 44, 14, 3. ([2], pp. 35-
42.) 
1986, februarie, faza județeană la biatlon, 12 participanți. ([2], p. 
36.) 
1986, februarie, campionat republican de schi, faza județeană, 
Eugen Haschi loc II coborâre, Horea Indrea loc II slalom, Maria 
Păncescu loc II slalom. ([2], p. 36.) 
1986, 12 februarie, faza municipală la schi alpin, Anton Bocșa 
loc I, Horea Indrea loc II, Adrian Benea loc II, Eugen Haschi loc 
III, Maria Păncescu loc III. ([2], p. 36.) 
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1986, 13 februarie, faza județeană la schi alpin, Anton Bocșa loc 
I, Horea Indrea loc II, Adrian Benea loc II, Eugen Haschi loc V, 
Maria Păncescu loc II. ([2], p. 36.) 
1986, martie, „Cupa 9 Martie” în cadrul „Daciadei”, baschet fete 
loc III. ([2], p. 36.) 
1986, 1-5 aprilie, campionat de tenis de masă cls. XI-XII. ([2], p. 
45.) 
1986, mai-15 iunie, campionat de fotbal între clase. ([2], p. 45.) 
1986, iulie, „Zilele învățămîntului sătmărean” sesiune de referate: 
prof. Petru Mecea Aspecte metodice de predare a matematicii, 
prof. Adriana Damian Modalități de evaluare a cunoștințelor la 
geografie, ing. Mariana Korodi Importanța realizării unor 
instalații pentru limitarea mersului în gol a utilajelor în vederea 
reducerii consumului de energie electrică. ([2], p. 43.) 
1986, 23-29 iulie, Sesiunea națională de referate și comunicări 
științifice ale elevilor, ediția a XV-a Baia Mare, Ivonne 
Gregorovici limba franceză, Claudiu Moldovan matematică, 
Halmosi Sándor matematică-mențiune. ([2], p. 43.) 
1986, 22 septembrie, schimb de experiență: șefii de catedră la 
Baia Mare, directorii la Timișoara. ([2], p. 48.) 
1986, în anul școlar 1986-1987 și-au desfășurat activitatea 
următoarele cercuri de elevi: a) la liceu matematică 4 cercuri cu 
120 elevi; fizică 6 cercuri cu 90 elevi; chimie 3 cercuri cu 30 
elevi; limba română 1 cerc recitatori cu 15 elevi, 1 cerc teatru cu 
25 elevi, 1 cerc montaj cu 40 elevi, 1 cerc brigadă cu 20 elevi; 
limba rusă 1 cerc cu 29 elevi, limba franceză 1 cerc cu 15 elevi, 
limba engleză 3 cercuri cu 45 elevi, limba germană 1 cerc cu 20 
elevi; economie politică 1 cerc cu 30 elevi; filosofie 1 cerc cu 16 
elevi; automatizări și calculatoare 1 cerc cu 15 elevi; informatică 
1 cerc cu 20 elevi; U.T.L.M. 1 cerc cu 15 elevi; electrotehnică 1 
cerc cu 15 elevi; b) la gimnaziu matematică 2 cercuri cu 40 elevi; 
limba engleză 1 cerc cu 15 elevi; limba franceză 1 cerc cu 15 
elevi; fizică 1 cerc cu 15 elevi; c) la învățământul primar 
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matematică 1 cerc cu 15 elevi, limba română 1 cerc cu 15 elevi. 
([2], p. 50.) 
1986, 18 octombrie, excursie la București pentru a vizita „Tîrgul 
Internațional București”, participă 70 elevi și 3 însoțitori. ([2], p. 
48.) 
1986, 29 octombrie, lucrări trimise la expoziție: 1. Termometru 
electronic, 2. Machetă „Pornirea rotorului stea-triunghi”, 3. 
Machetă „Pornirea automată a m.c.c. funcție de timp”, 4. 
Detector de metale, 5. Comutator electronic. ([2], p. 49.) 
1987, 24 ianuarie, expunere. ([2], p. 51.) 
1987, 26 ianuarie, expunere. ([2], p. 51.) 
1987, 29 ianuarie, Concurs „Tinerețea revoluționară a 
tovarășului Nicolae Ceaușescu”. ([2], p. 51.) 
1990, 2-4 iulie, a avut loc examenul de admitere în clasa a IX-a. 
([50], p. 5.) 
1990, 17 septembrie, a debutat anul de învățământ cu un efectiv 
de 32 de clase. A avut loc deschiderea festiva a anului în prezența 
prefectului județului, Cornel Morar, a inspectorului general Dan 
Maiorescu și a unei delegații de români din Vulcănești, 
Basarabia. ([50], p. 5.) 
1990, noiembrie, o delegație de 17 profesori de la școala înfrățită 
din Drochia au făcut o vizită, asistând la ore, participând alături 
de profesorii liceului la mese rotunde, consacrate unor probleme 
metodice și de specialitate. ([50], p. 6.) 
1990, decembrie, au avut loc momente culturale pentru 
sărbătorirea Nașterii Domnului, realizate pentru prima dată în 
școală după prăbușirea dictaturii. Elevii au participat la 
concursurile școlare instituționalizate de tipul olimpiadelor, 
obținând un număr de 49 de premii la faza județeană, un premiu 
II și o mențiune la faza republicană, obținute de elevul Farcău 
Lucian la informatică și Gavra Adrian la geografie. ([50], p. 7.) 
1990, 1 decembrie, a fost comemorată Aniversarea Marii Uniri. 
([50], p. 6.) 
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1991, 15 ianuarie, s-au serbat 141 de ani de la nașterea lui Mihai 
Eminescu. ([50], p. 6.) 
1991, 24 ianuarie, a fost comemorată Unirea Principatelor de la 
1859. ([50], p. 6.) 
1991, martie, la concursul interjudețean de matematică de la 
Sângeorz-Băi, elevii liceului au obținut 4 premii. ([50], p. 7.) 
1991, 22-28 aprilie, școala a fost vizitată de o delegație de cadre 
didactice din regiunea Valence, Franța, cu scopul stabilirii unor 
relații de colaborare. ([50], p. 6.) 
1991, 14 iunie, a avut loc finalul anului școlar pentru clasele a 
VIII-a, a XII-a și a XIII-a seral. ([50], p. 7.) 
1991, 21 iunie, încheierea cursurilor pentru clasele a X-a. ([50], 
p. 7.) 
1991, 23-30 iunie, au avut loc examenele de bacalaureat. ([50], p. 
7.) 
1991, 24 iunie, profesorul Petre Mircea a decedat prematur. 
([50], p. 6.) 
1991, 28 iunie, au finalizat cursurile clasele a IX-a și a XII-a 
seral, fiind atribuite de către conducerea școlii premii și mențiuni 
pentru rezultate deosebite la învățătură. ([50], p. 7.) 
1991, 10-20 august, Concursul Gazetei matematice-Câmpulung 
Muscel, Litan Cristian premiul II, Maxim Voichița premiul II, 
Litan Laura premiul III. ([2], p. 69.) 
1991, 5-12 septembrie, Gala laureaților-Mangalia, Boț Radu 
premiul I, Chindriș Călin mențiune, Litan Cristian premiul II, 
Maxim Voichița mențiune. ([2], p. 70.) 
1991, 16 septembrie, deschiderea anului școlar 1991-1992, a 
participat domnul Cornel Morar, prefectul județului, liceul a 
funcționat cu un efectiv de 32 de clase. ([2], p. 71.), ([51], p. 3.) 
1991, 10 octombrie, Adunarea generală a Fundației culturale 
Mihai Eminescu. ([2], p. 72.) 
1991, 17 octombrie, Balul bobocilor. ([2], p. 72.) 
1991, 25-28 octombrie, în memoria dascălului Petre Mecea, a 
fost organizat Simpozionul Național, la care au participat 
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personalități importante, precum Nicolae Teodorescu, iar elevii și 
profesorii liceului au susținut referate și comunicări științifice. 
([51], p. 4.) 
1991, 25-28 octombrie, Simpozion Național de Matematică în 
memoria profesorului Petre Mecea. Au participat matematicieni 
de seamă și academicianul Nicolae Teodorescu. ([2], p. 73.) 
1991, 28 octombrie-1 noiembrie, s-a consemnat vizita unei 
delegații franceze de cadre didactice de la Liceul Teoretic din 
orașul Valence, cu care direcțiunea a întreprins demersuri ferme 
în vederea stabilirii unor contacte reciproce reale cu liceul 
respectiv. ([51], p. 3.) 
1991, 5-10 noiembrie, a avut loc vizita unei delegații basarabene, 
compuse din 20 de cadre didactice și 20 de elevi. ([51], p. 4.) 
1991, 1 decembrie, s-a comemorat Aniversarea Marii Uniri. 
([51], p. 4.) 
1992, 15 ianuarie, s-au comemorat 142 de ani de la nașterea 
Poetului Național Mihai Eminescu. ([51], p. 4.) 
1992, 24 ianuarie, a fost serbată Unirea Principatelor. ([51], p. 
4.) 
1992, 29 ianuarie, a avut loc Campionatul Județean de SKI alpin, 
la care a participat echipa liceului, instruită de domnul profesor 
Gheorghe Popdan, obținând locul II elevul Betea Sebastian cls. a 
XII-a B și locul III prin elevul Pâncescu Flaviu cls. a X-a B. 
([51], p. 60.) 
1992, 1 februarie, Concurs Interjudețean de Fizică la Liceul 
Liviu Rebreanu din Bistrița. Au participat 12 elevi și 3 profesori. 
([2], p. 75.) 
1992, 1-2 februarie, clasa a IX-a a fost în excursie la Băile Felix, 
profesor însoțitor Marius Todorescu. ([2], p. 75.) 
1992, 25 februarie, ședința Comitetului cetățenesc de părinți. 
([2], p. 75.) 
1992, 19-21 martie, s-a desfășurat concursul interjudețean de 
matematică și informatică, pentru prima dată, la liceul nostru. 
([51], p. 59.) 
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1992, 20 martie, cu prilejul zilei Francofoniei, catedra de limbi 
moderne a pregătit, împreună cu elevii cercurilor, o prezentare a 
unui fragment, în limba franceză, din piesa „Cântăreața cheală” a 
lui Eugen Ionescu. ([51], p. 4.) 
1992, 21-23 martie, Concursul Interjudețean de Matematică 
Grigore Moisil, ediția a VII-a Satu Mare, au elaborat subiectele 
acad. Nicolae Teodorescu de la SSMR, conf. univ. dr. Acu 
Dumitru de la Universitatea Lucian Blaga Sibiu, lector dr. Dorin 
Andrica și asistent Cornel Pintea de la Universitatea Babeș-
Bolyai Cluj-Napoca și prof. Mircea Fianu de la Inspectoratul 
Școlar București. Au participat elevi din județele Bistrița, 
Maramureș, Satu Mare și Sălaj. ([2], p. 85) 
1992, 27 martie-18 aprilie, un grup de profesori au primit 
invitația colegilor francezi de a efectua o vizită de studiu în orașul 
Valence. ([51], p. 4.) 
1992, 17-19 aprilie, clasa a IX-a a fost în excursie la Izvoare, 
profesor însoțitor Marius Todorescu. ([2], p. 86.) 
1992, 1 iunie, Ziua Internațională a copilului a fost punctată, într-
un mod inedit, grație inventivității elevilor clasei a XI-a H, profil 
uman, care au organizat un concurs de desene pe asfalt, sub 
deviza: „Un desen pentru liniștea noastră”. Câștigătorii au fost 
recompensați cu premii substanțiale, oferite de sponsorii: Gazeta 
de Nord-Vest, Revista Poesis, Babylon S.R.L., Mondiala S.R.L. 
([51], p. 5.) 
1992, 15 iunie, s-a încheiat anul școlar. ([51], p. 5.) 
1992, 22 iunie-6 iulie, s-au desfășurat examenele de bacalaureat. 
([51], p. 5.) 
1992, 15 septembrie, deschiderea anului școlar 1992-1993, la 
care au participat domnul prefect Valer Suciu, vicepreședintele 
Consiliului Județean domnul Mihail Fodor și doamna inspector 
Melania Cornea. ([2], p. 88.) 
1992, 23-29 octombrie, Liceul Teoretic Mihai Eminescu a fost 
gazda colegilor francezi de la Liceul Camille Vernet, liceu cu 
care s-au stabilit relații de prietenie și colaborare. ([52], p. 2.) 
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1992, 1 decembrie, catedra de istorie a punctat într-un cadru 
festiv semnificațiile istoricului act al Marii Unirii. ([52], p. 3.) 
1992, 20 decembrie, elevii și profesorii liceului au sărbătorit 
Nașterea Domnului, printr-un concert de colinzi, susținut de 
elevele clasei a XII-a H, profil uman, îndrumate de doamna 
profesoară Georgeta Cosma, precum și prezentarea unui fragment 
dramatic din scenariul mitico-religios al Vifleimului, susținut de 
elevii clasei a XII-a A și C, instruiți de doamna profesoară 
Eleonora Bruciu. ([51], p. 4.) 
1992, 23 decembrie, grupul de colindătoare a reprezentat liceul 
la Festivalul Județean de colinzi, obținând locul I. ([51], p. 4.) 
1993, 3-10 ianuarie, Tabăra Națională de Matematică de la 
Câmpulung Moldovenesc, au participat 8 elevi însoțiți de 
profesorii Alexandru Blaga și Ovidiu Pop. Chindriș Călin din cls. 
a XI-a B a obținut premiul II și Nica Bogdan din cls. a IX-a D a 
obținut premiul III. ([2], p. 89.) 
1993, 9-10 ianuarie, Tabăra Națională de Informatică de la 
Focșani, au participat Bizău Cristian din cls. a XI-a B și Farcău 
Lucian din cls. a XII-a A. ([2], p. 89.) 
1993, 14 ianuarie, Concurs Mihai Eminescu, poezie, recitări, 7 
elevi participanți. ([2], p. 90.) 
1993, 15 ianuarie, catedra de limba română a marcat momentul 
omagial printr-un concurs de recitare, iar cercul literar Mihai 
Eminescu, coordonat de prof. Georgeta Cozma, a organizat un 
colocviu literar „Eminescu – în durata eternă”, acesta fiind 
înregistrat de TV Satu Mare. ([52], p. 4.) 
1993, 21 ianuarie, a fost consemnat „Simpozionul Mihai 
Eminescu”, la care au participat personalități marcante ale 
peisajului literar contemporan: domnul dr. Dumitru Vatamiu, 
editorul operei eminesciene, domnul prof. Gavril Scridon de la 
Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca și poetul Adrian 
Popescu – redactor la revista „Steaua” – Cluj-Napoca. ([52], p. 
4.) 
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1993, 19-21 februarie, s-a desfășurat la Bistrița concursul 
interjudețean de fizică, la care liceul nostru a fost reprezentat de 
11 elevi, obținând premii, profesori însoțitori Nicolae Mateian și 
Viorel Solschi. ([52], p. 71.), ([2], p. 102.) 
1993, 19-21 martie, Concursul Interjudețean Grigore Moisil, 
ediția a VIII-a Zalău, au participat 12 elevi la matematică și 4 
elevi la informatică. ([2], p. 103.) 
1993, 20-22 martie, a avut loc la Zalău concursul interjudețean 
de matematică și informatică, la care au participat selecționatele 
județelor Bistrița-Năsăud, Maramureș, Satu Mare și Sălaj. ([52], 
p. 70.) 
1993, 30 martie-7 aprilie, vizita unui grup de elevi din 
Wolfenbüttel-Germania. ([2], p. 104.)  
1993, 5-23 aprilie, vizita unui grup de 20 de elevi de la liceul 
nostru însoțiți de profesorii Stela Chirvai, Dan Scubli și Liana 
Surducan la Valence-Franța. ([2], p. 104.) 
1993, 28 mai, Competiția Națională de Atletism, faza județeană, 
au participat de la liceul nostru 16 elevi. ([2], p. 104.) 
1993, 31 mai, Campionatul Național de baschet, faza județeană, 
liceul nostru a obținut locul II la băieți și locul III la fete. ([2], p. 
105.) 
1993, 15 iunie, s-a desfășurat încheierea anului școlar, 
conducerea atribuind premii pentru rezultate deosebite la 
învățătură. ([52], p. 6.) 
1993, 7-10 august, vizita unui grup de 8 elevi însoțiți de doamna 
profesoară Alice Petrachioaie la Wolfenbüttel-Germania. ([2], p. 
105.) 
1993, 15 septembrie, a început anul școlar pentru clasele 
superioare, au participat consilierul Felician Pop și inspectorul 
Nicolae Baciu. ([53], p. 2.), ([2], p. 107.) 
1993, iulie și septembrie, s-au organizat examenele de admitere 
în clasa a IX-a. ([53], p. 3.) 
1993, 4-6 noiembrie, vizita unui grup de 26 basarabeni, 22 elevi, 
4 profesori Victor Cat-director, Alexandru Bobeică-director 
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adjunct, Silvia Nedelciuc, Nina Stamati și dr. Gicu Nedelciuc, de 
la școala medie M. Eminescu din Drochia, Republica Moldova. 
([2], p. 107.), ([53], p. 5.) 
1993, 5 noiembrie, a avut loc în sala de festivități conferința „75 
de ani de la Unirea Basarabiei, Bucovinei și Transilvaniei cu 
România” susținută de profesor V. Nichitean, lansarea cărții 
„Sfatul Țării stindard al renașterii naționale” susținută de autor: 
Alexandru Bobeică director adjunct al școlii medii M. Eminescu 
din Drochia. ([53], p. 5.) 
1993, 12-14 noiembrie, Simpozion de matematică-informatică 
dedicat aniversării a 75 de ani de când liceul nostru poartă 
numele Mihai Eminescu. Au participat prof. univ. dr. Ioan 
Muntean, prof. univ. dr. Ioan Purdea, prof. univ. dr. Ioan Coman, 
conf. univ. dr. Florin Boian și lector Herwart Wiesler de la 
Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, prof. univ. dr. Vasile 
Cîmpian, conf. univ. dr. Iancu Crăciun și conf. univ. dr. Kálmán 
Pusztai de la Universitatea Tehnică Cluj-Napoca, asist. univ. 
Dorel Mihaț de la Universitatea de Vest Timișoara și prof. Clara 
Ionescu de la Liceul de Informatică din Cluj-Napoca. ([2], p. 
108.) 
1993, decembrie, sărbătoarea Nașterii Domnului a fost celebrată 
printr-un spectacol de colinzi și ritualuri religioase, coordonat de 
profesor Eleonora Bruciu și profesor Georgeta Cozma. ([53], p. 
6.) 
1994, 15 ianuarie, a fost marcată nașterea poetului, patronului 
spiritual al liceului printr-o ediție specială a revistei „Luceafărul”, 
revista profesorilor și elevilor, coordonată de profesor Cozma G. 
([53], p. 6.) 
1994, 12-14 martie, Concurs Interjudețean de Fizică la Baia 
Mare, au participat 9 elevi și 3 profesorii Virgil Munteanu, Viorel 
Solschi și Liviu Rotaru, obținând premii și mențiuni. ([2], p. 
122.), ([53], p. 6.) 
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1994, 19-20 martie, Concursul Interjudețean Grigore Moisil, 
ediția a IX-a Baia Mare, au participat 12 elevi la matematică și 4 
elevi la informatică. ([2], p. 123.) 
1994, 20-27 aprilie, un grup de 20 de elevi însoțiți de 3 profesori 
francezi de la Liceul Camille Vernet din Valence, Franța au fost 
oaspeții liceului. Elevii și profesorii au avut prilejul să cunoască 
îndeaproape sistemul nostru de învățământ, să ia contact direct cu 
civilizația și cultura românească. Schimbul de experiență s-a 
concretizat prin asistența la ore, un frumos program artistic de 
cântece și poezie susținut în limba franceză de elevii români sub 
îndrumarea d-nei profesoare Stela Chivari. ([53], p. 7.) 
1994, 13-14 mai, sărbătoare cu prilejul aniversării a 360 de ani de 
existență a liceului si a 75 de ani de când poartă numele poetului 
național. Cu acest prilej a fost lansatǎ a doua monografie în limba 
română a liceului: Socolan, Aurel și Munteanu, Lucia, Liceul 
„Mihai Eminescu” Satu Mare, Monografie 1634–1994, Tipărit la 
Imprimeria de Vest, Oradea, 1994. ([53], p. 8.), ([159]) 
1994, 27 aprilie, la cererea directorului liceului dr. Gheorghe 
Miclăuș, Ministerul Învățământului, ca semn de recunoaștere a 
prestigiului acestui lăcaș de cultură și cunoaștere, a emis adresa 
nr. 30.785 din 27.04.1994: „Către Inspectoratul Școlar Județean 
Satu Mare, În baza Ordinului Ministrului nr. 6124 din 27.04.1994 
vă comunicăm că Liceul «Mihai Eminescu» din municipiul Satu 
Mare va purta numele de Colegiul «Mihai Eminescu» odată cu 
aniversarea celor 360 de ani de existență și 75 de ani de când 
poartă numele Poetului național.” Semnează Ion Vasilescu, 
director gen. adjunct. ([53], p. 8.) 
1994, 19-21 mai, la Călimănești-Râmnicu Vâlcea elevii acestei 
școli au participat la concursul interjudețean de matematică 
Gheorghe Țițeica. Lotul de elevi a fost condus de profesor Ovidiu 
Pop. ([53], p. 8.) 
1994, 15 iunie, anul de învățământ s-a încheiat. ([53], p. 9.) 
1994, 16 iunie-2 iulie, la invitația orașului înfrățit Wolfenbüttel, 
un grup de 10 elevi au vizitat școala Grosse Schule. ([53], p. 8.) 
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1994, 5-9 septembrie, 4 elevi au participat la tabăra de 
matematică Gala laureaților, desfășurată la Mangalia. ([2], p. 
126.) 
1994, în cadrul olimpiadelor și concursurilor școlare, liceul nostru 
a avut 21 de elevi premianți. ([59], p. 42.) 
1994, 8-10 decembrie, 8 elevi însoțiți de profesorii Alexandru 
Blaga și Ovidiu Pop, au participat la Concursul Interjudețean de 
Matematică Spiru Haret-Gheorghe Vrânceanu, desfășurat la 
Bușteni. ([2], p. 128.) 
1995-1996, în acest an școlar colegiul a funcționat cu 35 de clase: 
2 clase a V-a cu predare intensivǎ a limbii engleze și franceze, 
elevii au fost selectați în urma susținerii unor teste de limba 
românǎ și matematicǎ; o clasǎ a VI-a; clasa a IX-a: A, B 
informaticǎ, C matematicǎ-fizicǎ-bilingv englezǎ, D matematicǎ-
fizică-intensiv engleză, E matematică-fizică-opțional informatică, 
F chimie-biologie, G informatică-secție germană, H profil uman-
limbi străine, I istorie-științe sociale; clasa a X-a: A, B 
informatică, C matematică-fizică-bilingv engleză, D matematică-
fizică-1/2 intensiv engleză (franceză), E matematică-fizică, F 
chimie-biologie, G informatică-secție germană, H profil uman-
limbi străine, I istorie-științe sociale; clasa a XI-a: A, B 
informatică, C matematică-fizică-bilingv engleză, D matematică-
fizică-bilingv franceză, E chimie-biologie, F profil uman-limbi 
străine; clasa a XII-a: A, B, C informatică, D matematică-fizică-
bilingv engleză, E matematică-fizică-bilingv franceză, F profil 
uman-filologie, G chimie-biologie, H profil uman-limbi străine; 
au predat 66 profesori, din care 46 titulari, 4 detașați, 2 cu 
completare de catedră, 10 la plata cu ora și 4 suplinitori; 
personalul auxiliar a fost compus din 25 de persoane. Situația 
școlară la 15 iunie 1996: la liceu 863 elevi promovați, 24 
corigenți, 2 neclasificați, 2 repetenți; la gimnaziu 105 promovați-
100%; la bacalaureat 2 cu media între 6-7, 44 cu media între 7-8, 
109 cu media între 8-9, 53 cu media între 9-10 din care 3 elevi cu 
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media 10: Diana Oancea a XII-a A, Liana Racolța a XII-a A și 
Bogdan Nica a XII-a D. ([45], pp. 3-6.) 
1995, 2-8 ianuarie, 7 elevi au participat la Tabăra Națională de 
Matematică de la Târgoviște. ([2], p. 129.) 
1995, 24 martie-7 aprilie, 26 de elevi însoțiți de profesorii 
Viorel Solschi, Ovidiu Pop, Stela Chirvai și Mariana Korodi au 
făcut o vizită la Liceul Camille Vernet din Valence Franța. ([2], p. 
148.) 
1995, 4-6 mai, 7 elevi însoțiți de profesorul Gigel Buth, au 
participat la Concursul Interjudețean de Matematică Laurențiu 
Duican Brașov. ([2], p. 149.) 
1995, 18-20 mai, 6 elevi însoțiți de profesorii Alexandru Blaga și 
Ovidiu Pop, au participat la Concursul Interjudețean de 
Matematică Gheorghe Țițeica desfășurat la Craiova. ([2], p. 150.) 
1995, 15 septembrie, deschiderea anului școlar, au participat 
domnul deputat Ioan Pop, doamna Anamaria Biriș și domnul 
profesor pensionar Victor Dragoș, fost elev al liceului. ([2], p. 
154.) 
1995, 28-29 octombrie, Concursul de Fizică Schwartz la Oradea, 
au participat 3 elevi și un student: Mircea Trifu, cls. a X-a B 
premiul III, Bogdan Feciche cls. a XI-a C premiul III, Lucian 
Piroș cls. a XII-a A premiul II și Dana Borșe premiul II, profesori 
însoțitori Francisc Szász și Liviu Rotaru. ([2], p. 157.), ([45], p. 
10.) 
1995, 25-26 noiembrie, Concursul „Lumea Romanică” faza 
națională la Iași, Monica Robotin cls. a XI-a C mențiune I și 
Emanuela Vașvari cls. a XI-a C mențiune III. ([45], p. 10.) 
1995, decembrie, elevii colegiului coordonați de doamnele 
profesoare Eleonora Bruciu, Georgeta Cozma, Delia Seiceanu, 
Gigelia Silaghi, Elisabeta Major, Luminița Maiorescu și Dorina 
Ziman au prefigurat sărbătoarea Nașterii Domnului printr-un 
spectacol de colinde, ritualuri religioase, coregrafie, de o înaltă 
ținută artistică. Spectacolul s-a desfășurat la Casa de Cultură. Au 
participat conducerea Inspectoratului Școlar Satu Mare, 
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reprezentanți ai Primăriei și Prefecturii, părinți și elevi. ([45], p. 
7.) 
1995, 1 decembrie, catedra de istorie în colaborare cu catedra de 
limba română au organizat un vibrant moment omagial. Elevii 
claselor a VI-a A, B și a VII-a A au susținut un emoționant 
montaj literar-muzical, urmat de un simpozion, în cadrul căruia 
elevi și profesori ai colegiului au prezentat lucrări de o înaltă 
ținută științifică. ([45], p. 7.) 
1996, 15 ianuarie, momentul a fost marcat printr-un spectacol de 
muzică și poezie, organizat de catedra de limba și literatura 
română în colaborare cu Casa de Cultură G. M. Zamfirescu. Și-au 
dat concursul, alături de elevii claselor a IX-a D, a X-a H, a XI-a 
F, poeți de marcă ai spiritualității sătmărene: George Vulturescu, 
Ion Vădan. Tot cu acest prilej, redacția revistei Luceafărul, 
coordonată de doamnele profesoare Georgeta Cozma și Delia 
Seiceanu, a pregătit o „Ediție specială”, dedicată Poetului. 
Distinsul jurnalist și critic literar George Pruteanu a elogiat acest 
moment într-o ediție a emisiunii „Doar o vorbă să-ți spun” din 15 
iulie 1996, la postul de televiziune Pro TV. ([45], pp. 7-8.) 
1996, 27-29 ianuarie, Concurs de Fizică la Oradea, Horea Benea 
cls. a X-a C premiul III (prof. Nicolae Mateian) și Diana Zimbru 
cls. a IX-a C mențiune (prof. Viorel Solschi). ([45], p. 10.) 
1996, 8-10 martie, Concursul Interjudețean de Matematică și 
Informatică Grigore Moisil, ediția a XI-a Oradea, au participat 13 
elevi la matematică și 4 elevi la informatică, Marius Ghiurcău cls. 
a V-a premiul III (prof. Marius Todorescu), Andrea Papuța cls. a 
VI-a premiul III (prof. Alexandru Blaga), Adina Racolța cls. a X-
a C mențiune I (prof. Ovidiu Pop), Sorin Stan cls. a X-a C 
premiul III (prof. Ovidiu Pop), Norbert Gergely cls. a XI-a C 
mențiune I (prof. Alexandru Blaga), Sorin Grad cls. a XI-a C 
premiul I (prof. Alexandru Blaga), Bogdan Nica cls. a XII-a D 
premiul I (prof. Alexandru Blaga) și Mircea Trifu cls. a X-a B 
premiul I (prof. Dan Scubli). ([2], p. 176.), ([45], p. 10.) 
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1996, 18-22 martie, a avut loc săptămâna francofoniei, la care au 
participat cu poezii, povestiri, reportaje și eseuri 7 elevi. ([2], p. 
177) 
1996, aprilie, un grup de 30 de elevi și profesori de la Liceul 
Camille Vernet din Valence au fost oaspeții colegiului nostru. 
([45], p. 13.) 
1996, 1-4 aprilie, etapa de zonă de la Târgu Mureș, echipa de 
baschet fete a colegiului a obținut locul II. ([2], p. 174.) 
1996, 2-5 mai, la Brăila a avut loc concursul Cultură și civilizație 
românească, la care au participat Emanuela Vașvari din clasa a 
XI-a C și domnul profesor Marius Horșia. ([2], p. 178.) 
1996, 24-30 mai, a avut loc la Târgu Jiu Sesiunea de comunicări 
științifice la care a participat Alina Cherecheș din clasa a XI-a C. 
([2], p. 181.) 
1996, 30 mai, a avut loc Simpozionul Petru Bran (1821-1877) 
întemeietor al primei catedre de limba română la Satu Mare, 
organizat de Colegiul Național Mihai Eminescu Satu Mare, 
Arhivele Naționale Satu Mare, Arhivele Naționale Maramureș și 
Fundația Umanitară Dr. Mihai Popp. ([2], p. 181.) 
1996, 1 iunie, ziua copilăriei și a adolescenței a fost marcată 
printr-o manifestare, devenită deja tradițională - „Un zâmbet 
pentru liniștea noastră”. Manifestarea, organizată de clasa a XI-a 
F, profil umanist, s-a desfășurat în curtea școlii, pe parcursul 
întregii după-amieze, cuprinzând o paletă variată de concursuri-
surpriză. Grație sponsorilor, elevii participanți au beneficiat de 
daruri generoase. ([45], p. 8.) 
1998-1999, revista școlii Luceafărul a devenit o revistă de tradiție 
recunoscută pe plan local. ([46], p. 10.) 
1998-1999, a avut loc încă o ediție al concursului „Miss Boboc” 
la Casa de Cultură a Sindicatelor. ([46], p. 9.) 
1998-1999, au avut loc întâlnirile foștilor absolvenți de 10, 20 și 
35 de ani. ([46], p. 11.) 
1998, 1 decembrie, catedra de istorie a organizat o sesiune de 
comunicări științifice pe tema „Unitatea națională în spațiul 
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național” cu 22 de elevi susținători de referate. Pentru cei din 
clasele V-VIII, s-a organizat un concurs pe teme istorice. ([46], p. 
9.) 
1998, decembrie, un spectacol de colinde a fost organizat de 
către elevii școlii la Casa de Cultură a Sindicatelor. ([46], p. 10.) 
1999, 15 ianuarie, comemorarea nașterii patronului spiritual al 
școlii noastre, clasele a X-a și a XI-a, de profil uman, au 
organizat un spectacol de muzică și poezie. ([46], p. 10.) 
1999, 8 martie, clasa a V-a a organizat un spectacol de poezie și 
muzică la care au fost invitate toate mămicile și doamnele 
profesoare. ([46], p. 10.) 
1999, semestrul II, a debutat cu olimpiade școlare, școala noastră 
găzduind concursul de matematică, fizică și limbi romanice 
„Lumea romanică”. ([46], p. 10.) 
1999, vacanța intersemestrială, 30 de elevi și 5 profesoare au 
fost oaspeții corespondenților francezi de la Liceul Camille 
Vernet din Valence, Franța. ([46], p. 10.) 
1999, 5 mai, au avut loc sesiuni de comunicări științifice pentru 
fiecare catedră, marcând începutul Zilelor Colegiului. ([46], p. 
11.) 
1999, 6 mai, de „Ziua porților deschise” au avut loc spectacole și 
concursuri cu premii oferite de către sponsorii noștri. Ziua s-a 
terminat cu o discotecă în aer liber și focuri de artificii. ([46], p. 
11.) 
1999, 1 iunie, catedrele de limba română, desen și sport au 
organizat diferite concursuri cu premii pentru a marca Ziua 
Internațională a Copiilor. ([46], p. 11.) 
1999, iulie, echipa de baschet băieți a liceului au participat la un 
concurs în Wolfenbüttel, consolidând relația de prietenie cu liceul 
german. ([46], p.10.) 
2000, 1 septembrie, deschiderea anului școlar. ([3], p. 1.) 
2000, 27-29 octombrie, a avut loc la Oradea Concursul 
Internațional de Fizică Schwartz, la care au participat 4 elevi și 1 
student, prof. însoțitor Szász Francisc. ([3], p. 2.) 
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2000, 29 octombrie-5 noiembrie, Concursul de fizică EVRIKA la 
Galați, au participat 2 elevi, prof. însoțitor Camelia Rațiu. ([3], p. 
2.) 
2000, 13 decembrie, prin Decizia nr. 554 a inspectorului școlar 
general se înființează unitatea de învățământ cu personalitate 
juridică Colegiul Național Mihai Eminescu Satu Mare. ([151], p. 
24) 
2001, 15 septembrie, sâmbătă, deschiderea anului școlar la care 
participă domnul inspector general Ioan Viman și domnul Mircea 
Ioanaș, prefectul județului. ([3], p. 30.) 
2001, 19-20 octombrie, la Satu Mare, Concursul de matematică 
Prietenii lui Pitagora cu participarea Școlii Generale Nicolae 
Iorga din Baia Mare. ([3], pp. 31-32.) 
2001, 19-20 octombrie, la Baia Mare, Concursul de matematică 
Prietenii lui Pitagora la Școala Generală Nicolae Iorga. Au 
participat 64 de elevi însoțiți de profesorii Alexandru Blaga, 
Ovidiu Pop și Mircea Fărcaș. ([3], p. 35.) 
2001, 26-27 octombrie, a avut loc la Oradea Concursul 
Internațional de Fizică Schwartz, la care au participat 6 elevi 
însoțiți de profesorul Francisc Szász. ([3], p. 34.) 
2002, 1-2 februarie, la Colegiul Național Mihai Eminescu a avut 
loc Concursul TOPFIZ la care au participat județele Bihor, 
Bistrița Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu Mare și Sălaj. Colegiul a 
participat cu 12 elevi. ([3], p. 37.) 
2002, 2-3 martie, la Turda a avut loc Concursul de Matematică și 
Informatică Grigore Moisil, la care au participat 20 de elevi la 
matematică și 4 elevi la informatică, însoțiți de profesorii 
Alexandru Blaga, Ovidiu Pop, Mircea Fărcaș și Ioana Țânțaș. 
([3], p. 36.) 
2002, 29 martie-8 aprilie, un grup de 27 de elevi și 3 profesori 
de la Liceul Camille Vernet din Valence Franța, a vizitat colegiul 
nostru. ([3], p. 55.) 
2002, 12-13 aprilie, a avut loc Concursul de Fizică Augustin 
Maior organizat de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, 
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la care a participat elevul Anghel Botoș din clasa a XII-a D, a 
obținut premiul II. ([3], p. 37.) 
2002, 2-12 mai, a avut loc la Constanța Concursul de Limba 
Latină Ovidianum la care au participat elevii Oana Zevedei și 
Ciprian Pop, obținând câte o mențiune. ([3], p. 56.) 
2002, 17-19 mai, a avut loc la Colegiul Național Mihai Viteazul 
din Turda, Concursul de Matematică Marian Țarină, ediția a II-a, 
la care au participat 11 elevi, însoțiți de profesorii Alexandru 
Blaga și Ovidiu Pop. ([3], p. 57.) 
2002, 23-26 mai, a avut loc la Târgu Jiu Concursul Interjudețean 
de Matematică Gheorghe Țițeica, ediția a XXIV-a. Au participat 
17 județe, profesor însoțitor Ovidiu Pop. ([3], p. 58.) 
2002, 31 mai, Zilele Colegiului la care a participat domnul 
Romulus Pop din partea Ministerului Educației și Cercetării. ([3], 
p. 60.) 
2002, 16 septembrie, deschiderea anului școlar 2002-2003, la 
care a participat domnul primar Horea Anderco și Sorin Vereș-
purtător de cuvânt al domnului prefect. ([3], p. 62.) 
2002, 25-27 octombrie, a avut loc la Oradea Concursul 
Internațional de Fizică Schwartz, la care au participat 120 de elevi 
din 17 județe, din Republica Moldova și Ungaria. De la colegiul 
nostru au participat 6 elevi. ([3], p. 63.) 
2003, 21 martie, întâlnire cu prof. univ. dr. Mircea Muthu de la 
Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca și cu prof. univ. dr. 
Gheorghe Glodeanu de la Universitatea din Baia Mare. ([3], p. 
81) 
2003, 29-30 martie, a avut loc la colegiul nostru Concursul 
Interjudețean de Matematică și Informatică Grigore Moisil, ediția 
a XVIII-a. La matematică, comisia de elaborare a subiectelor a 
fost formată din prof. univ. dr. Dorel Duca, prof. univ. dr. Dorin 
Andrica, lector Daniel Văcărețu și lector Adrian Petrușel de la 
Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, conf. univ. dr. 
Vasile Berinde de la Universitatea de Nord Baia Mare, lector 
Dorel Miheț de la Universitatea de Vest Timișoara și Dumitru 
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Bătineț-Giurgiu de la Gazeta Matematică. La informatică, 
comisia a fost formată din conf. univ. dr. Clara Ionescu și prof. 
Eugen Ionescu de la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. 
([3], p. 82.) 
2003, 16-17 mai, a avut loc la Colegiul Național Mihai Viteazul 
din Turda, Concursul de Matematică Marian Țarină, ediția a III-
a, la care au participat 14 elevi, însoțiți de profesorii Alexandru 
Blaga și Ovidiu Pop. ([3], p. 84.) 
2003, 16-17 mai, a avut loc Concursul Național de Matematică 
Laurențiu Duican Brașov, la care au participat 6 elevi însoțiți de 
profesorul Mircea Fărcaș. ([3], p. 84.) 
2003, 22-25 mai, a avut loc la Drobeta Turnu Severin Concursul 
Interjudețean de Matematică Gheorghe Țițeica, ediția a XXV-a. 
Au participat 2 elevi însoțiți de profesoara Daly Marciuc. ([3], p. 
85.) 
2003, 15 septembrie, deschiderea noului an școlar, au participat 
ministrul apărării naționale Ioan Mircea Pașcu, prefectul 
Gheorghe Ciocan, primarul Viorel Solschi, inspectorul general 
Ioan Viman, inspectorul Gabriel Groza, comandantul Poliției 
Ioan Tibil și președintele comitetului de părinți Nicolae Ciarnău. 
([3], p. 88.) 
2003, 28-30 noiembrie, a avut loc la Târgu Mureș Concursul 
Interjudețean de Matematică Papiu Ilarian. Colegiul nostru a 
participat cu 10 elevi însoțiți de profesorul Mircea Fărcaș. ([3], p. 
89.) 
2003, 12-14 decembrie, a avut loc la Râmnicu Vâlcea Concursul 
Interjudețean de Matematică Nicolae Păun la care au participat 
11 județe. Colegiul nostru a participat cu 10 elevi însoțiți de 
profesoara Daly Marciuc. ([3], p. 89.) 
2003, 13-14 decembrie, a avut loc la Colegiul Național Kölcsey 
Ferencz Concursul „Împreună în Europa”. Colegiul a participat 
cu un echipaj format din 3 elevi, obținând o mențiune. ([3], p. 
90.) 
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2004, 30 aprilie, Sesiunea de referate și comunicări științifice ale 
elevilor-disciplina Istorie, faza județeană, secțiunea istoria 
României și secțiunea istoria universală. ([3], p. 112.) 
2004, 6 mai, a avut loc Concursul de Protecție civilă „Cu mâna 
mea apăr țara”, colegiul a participat cu 2 echipaje a câte 3 elevi, 
obținând locul I și II. ([3], p. 114.) 
2004, 6-8 mai, a avut loc Concursul Național de Matematică 
Laurențiu Duican Brașov, la care au participat 6 elevi însoțiți de 
profesoara Daly Marciuc. ([3], p. 112.) 
2004, 7-8 mai, a avut loc la Râmnicu Vâlcea, Concursul 
Interjudețean de Matematică Pitagora la care am participat cu 8 
elevi însoțiți de profesorul Mircea Fărcaș. ([3], p. 113.) 
2004, 7-9 mai, a avut loc la Turda, Concursul Interjudețean de 
Fizică Ioan Onaca la care colegiul a participat cu 3 elevi însoțiți 
de profesorul Francisc Szász. ([3], p. 113.) 
2004, 15 mai, a avut loc la Colegiul Național Mihai Viteazul din 
Turda, Concursul de Matematică Marian Țarină, ediția a IV-a, la 
care au participat 14 elevi. ([3], p. 115.) 
2004, 27-29 mai, a avut loc la Slatina, Concursul de Matematică 
Gheorghe Țițeica la care au participat 8 elevi de la colegiul 
nostru. ([3], p. 116.) 
2004, 28 mai, a avut loc faza finală a Concursului școlar Bursa 
ideilor, la care a participat un echipaj de la colegiul nostru, 
obținând locul I din 121 de echipe, la clasa a IX-a și a X-a. Elevii 
au fost instruiți de profesoara Carmen Barbur. ([3], p. 116.) 
2008, 18 iunie, Colegiul Național Mihai Eminescu din Satu Mare 
este membru fondator al Alianței Colegiilor Centenare din 
România. ([151], p. 11) 
2009, 6 noiembrie, s-au sărbătorit 375 de ani de existență a 
Colegiului Național Mihai Eminescu, 150 de ani de la înființarea 
catedrei de limba și literatura română și 90 de anii de existență a 
primului liceu românesc din Satu Mare. ([238], Evenimente) 

https://biblioteca-digitala.ro



2015, iunie, echipa de majorete Luceafărul a participat la 
Festivalul Internațional de Majorete de la Wolfenbüttel. ([238], 
Evenimente) 
2015, echipa Multitouchcnme și Atelierul Transdisciplinar al CJE 
au participat la CNIV Timișoara. ([238], Evenimente) 
2015, 31 octombrie, elevii și profesorii colegiului au primit 
premiul de popularitate „Editura Niculescu” in cadrul proiectului 
CNIV, organizat la Timișoara. ([238], Evenimente) 
2015, echipa Multitouch a fost invitată la Gala Premiilor 
Edumanager.ro. ([238], Evenimente) 
2015, 22 noiembrie, a avut loc Cupa Luceafărul, câștigată de 
echipa de baschet poloneză din Rzeszow, organizată de prof. dr. 
Popdan Gheorghe. ([238], Evenimente) 
2015, 9 decembrie, absolventa colegiului Laura Porcza a fost 
desemnată cel mai bun student român din Marea Britanie. ([238], 
Evenimente) 
2015, 10 decembrie, cel mai mare eveniment din educație, Hour 
of Code, a avut loc pentru a doua oară la Colegiul Național Mihai 
Eminescu, organizat de echipa Multitouch, în colaborare cu 
profesorii: Nicoleta Șandor, Elenita Durla-Pașca. ([238], 
Evenimente) 
2016, 22 aprilie, a avut loc simpozionul-concurs regional 
„Ocrotirea mediului, o șansă pentru generațiile viitoare”, 
eveniment dedicat Zilei Pământului. ([238], Evenimente) 
2016, 7 mai, s-a desfășurat etapa regională a concursului de 
proiecte experimentale Inspiring Science Festival, organizat de 
Centrul Județean de Excelență Satu Mare, în cadrul proiectului 
educațional internațional INSPIRE SCIENCE EDUCATION. 
([238], Evenimente) 
2016, 27 mai, a fost instalat un seismometru care va monitoriza 
permanent activitatea seismică, liceul devenind partener în 
proiectul educațional ROEDUSEIS. Elevii liceului au 
posibilitatea să interpreteze înregistrările seismice realizate de 
propriul seismometru, care este suficient de sensibil pentru a 
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detecta cutremurele majore, chiar dacă au loc pe partea opusă a 
Pământului. ([238], Evenimente) 
2016, 27 septembrie, absolventul liceului Alexandru Mitaru, 
primul olimpic al școlii distins cu premiul I la etapele naționale 
ale olimpiadelor școlare a revenit în școala unde a absolvit liceul. 
Acesta a obținut premiul I la olimpiada națională de fizică din 
anul 1965. Este un absolvent care face cinste colegiului prin 
cariera de succes care a urmat-o în Statele Unite ale Americii: 
inginer, cercetător, specialist în domeniul „Computer Science”. 
([238], Evenimente) 
2016, 24 octombrie, Simona, sportiva medaliată cu aur la 
Olimpiada de vară de la Rio de Janeiro, Brazilia, 2016 a vizitat 
colegiul pe care l-a absolvit în 2007. Fosta noastră elevă a cucerit 
titlul suprem pentru România, împreună cu echipa de spadă, 
obținând astfel una dintre cele mai valoroase performanțe ale 
României la jocurile olimpice. ([238], Evenimente) 
2016, 4-6 noiembrie, a avut loc a 29-a ediție a Concursului 
interliceal de fizică TOPFIZ. ([238], Evenimente) 
2016, 8 noiembrie, a avut loc lansarea celui de-al nouălea caiet al 
eminescienilor cu titlul ,,Societatea de lectură de la Liceul Catolic 
Regesc- Liceul Mihail Eminescu din Satu Mare (1859- 1939)”. 
Autorii acestui caiet sunt prof. dr. Ovidiu T. Pop și prof. Carmen 
Bratosin, profesori la Colegiul Național Mihai Eminescu. ([238], 
Evenimente) 
2017, 12 ianuarie, a vizitat colegiul Roxana Maiorescu, 
absolventă a școlii. Ea este în prezent Assistant Professor la 
Emerson College în Boston, SUA. ([238], Evenimente) 
2017, 13 ianuarie, s-a desfășurat un moment artistic pentru a 
celebra ziua poetului național Mihai Eminescu, născut acum 167 
de ani. ([238], Evenimente) 
2017, 20 ianuarie, elevii și profesorii colegiului au participat la 
manifestările dedicate împlinirii a 165 de ani de la nașterea celui 
care a fost preotul și profesorul dr. Vasile Lucaciu, personalitate a 
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Sătmarului, pentru a cinsti împreună memoria acestuia. ([238], 
Evenimente) 
2017, 1 februarie, a avut loc o altă activitate antrenantă, integrată 
proiectului EVRICA Educat pentru Viață - Responsabil, In-
dependent, Conștient, Atent. Proiectul este inițiat și susținut de 
Asociația de părinți a școlii. În acest proiect se promovează o 
atitudine responsabilă a tinerilor în fața tentațiilor reprezentate de 
tutun, alcool și droguri. ([238], Evenimente) 
2017, 28-29 ianuarie, s-a desfășurat Concursul Național de 
Fizică Phi, la care numeroși elevi au obținut premii și mențiuni. 
([238], Evenimente) 
2017, 25 februarie, echipa de șah a colegiului a câștigat etapa 
județeană la șah, din cadrul Olimpiadei Naționale a Sportului 
Școlar, clasele 0-VIII. ([238], Evenimente) 
2017, 26 februarie, elevii colegiului au avut numeroase premii la 
concursul ”Istorie și societate în dimensiune virtuală”. ([238], 
Evenimente) 
2017, 2-9 martie, s-a desfășurat la Ploiești etapa națională a 
Concursului „Istorie și societate în dimensiune virtuală”. Iar 
elevul Mihalca Patrik din clasa a IX-a B a obținut premiul al III-
lea cu lucrarea „Istoria aviației românești”, lucrare coordonată de 
prof. Cherecheș Nicoleta și prof. dr. Cozma Georgeta. ([238], 
Evenimente) 
2017, 5 martie, a avut loc lansarea celui de-al zecelea caiet 
eminescian cu titlul „Gheorghe Cosma (1931-2016)” avându-i ca 
autori pe profesorul dr. Ovidiu T. Pop și dr. Aurel Pop, directorul 
Editurii Citadela, unde a apărut cartea. ([238], Evenimente) 
2017, 7-9 martie, s-au desfășurat mai multe seminarii 
antidependență la care au participat peste 500 de elevi din clasele 
VIII-XI, profesori și părinți preocupați de problemele care pot 
afecta viitorul acestor tineri. ([238], Evenimente) 
2017, 24 martie, a fost sărbătorită Ziua Francofoniei printr-un 
spectacol organizat și coordonat de către doamna profesoară de 
limba franceză Mariana Molnar. ([238], Evenimente) 
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2017, 4 mai, a fost realizată tradiționala fotografie de grup a 
olimpicilor noștri și a profesorilor care i-au pregătit, urmată de o 
conferință de presă la care au participat olimpicii care au fost 
premiați de către Ministerul Educației Naționale. În fiecare an, în 
luna mai, elevii care s-au remarcat la olimpiadele și concursurile 
naționale vor fi felicitați. În intervalul scurs din luna mai 2016 și 
până în prezent un număr de 81 de elevi au participat la olimpiade 
și concursuri naționale, unele și cu participare internațională. 
Aceștia s-au întors cu un bogat palmares de premii. ([238], 
Evenimente) 
2017, 12 mai, a fost sărbătorită ziua colegiului în cadrul căreia au 
fost premiați elevii participanți la olimpiadele naționale pe 
discipline sau la concursuri naționale/internaționale școlare, a fost 
dezvelită placa comemorativă a prof. dr. Vasile Scurtu, 
personalitate a învățământului și culturii sătmărene. A urmat o 
întâlnire între consilierul ministrului educației naționale, prof. dr. 
Constantin Trăistaru și colectivul didactic al colegiului, alături de 
elevii olimpici ai școlii. Apoi a avut loc lansarea unui nou număr 
al revistei colegiului în limba franceză, Nos Essais, coordonată de 
prof. Molnar Mariana. Evenimentul a cuprins și un moment 
artistic. În paralel, școala a fost vizitată de elevii claselor a VIII-a, 
iar colegiul și-a prezentat oferta educațională. ([238], 
Evenimente) 
2017, 30 mai-2 iunie, a avut loc la colegiul nostru a XX-a ediție 
a concursului preolimpic de fizică, cu participarea loturilor 
naționale ale României și Ungariei. Acest concurs a fost găzduit 
pentru a doua oară de Colegiul Național Mihai Eminescu Satu 
Mare. ([238], Evenimente) 
2017, 24-27 iulie, s-a desfășurat Sesiunea de referate și 
comunicări științifice ale elevilor din ciclul liceal la istorie, 
Secțiunea Istoria românilor, etapa națională, iar eleva Karina 
Necșe a obținut premiul al doilea. ([238], Evenimente) 
2017, 5-9 septembrie, a avut loc Olimpiada Internațională de 
lectură  la București, Silvia Maria Ruba, elevă a clasei a IX-a D a 
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obținut premiul al III-lea sub îndrumarea prof. Dorina Ziman. 
([238], Evenimente) 
 
2017, 4-10 octombrie, Echipa Multitouchcnme realizează un 
proiect care celebrează Universul, contribuțiile științei și 
tehnologiei spațiale, alăturându-se comunității internaționale, sub 
egida evenimentului World Space Week, patronat de ONU, 
NASA și World Space Week Association (WSWA). ([238], 
Evenimente) 
2017, 5 octombrie, s-a desfășurat Conferința de lansare a 
proiectului educativ ”Oprește intimidarea / Delete bullying”. 
Evenimentul s-a desfășurat în sala de festivități a colegiului. 
([238], Evenimente) 
2017, 9 octombrie, Ziua Comemorării Holocaustului a fost 
prilejul desfășurării unor activități în Proiectul S.O.S. Sinagoga 
din Satu Mare. Proiectul este propus în Concursul Euroscola de 
către echipa formată din elevii clasei a XI-a G: Bohotici Laura, 
Cavași Timea, Dulf Alexandra, Lupan Patricia, Popa Diana, 
Varga David și prof. Silaghi Gigelia. ([238], Evenimente) 
2017, 13-15 octombrie, cu ocazia desfășurării celei de a 112-a 
ediție a Adunării Generale ASTRA, la Carei, am avut onoarea de 
a-i avea în mijlocul nostru pe: acad. Alexandru Surdu, 
vicepreședintele Academiei Române; acad. Emil Burzo, 
președintele filialei Cluj-Napoca a Academiei Române; acad. 
Marius Porumb; prof. univ. dr. Mircea Popa; prof. univ. dr. 
Dumitru Acu, președintele ASTRA. ([238], Evenimente) 
2017, 24 octombrie, un grup de elevi ai colegiului, însoțiți de 
doamna director adjunct prof. Cherecheș Nicoleta și de prof. dr. 
Popdan Gheorghe, s-au alăturat prefectului județului Darius Filip 
întâmpinându-l, în fața Colegiului Economic Gheorghe Dragoș, 
pe maratonistul Daniel Macovei, cel care a adus la Satu Mare 
Ștafeta Veteranilor INVICTUS. Din respect față de veteranii de 
ieri și de azi ai României, împreună au alergat către Monumentul 
Ostașului Român. ([238], Evenimente) 
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2017, 26-29 octombrie, o nouă delegație de elevi din colegiu va 
participa la Regională Transylvania I de la Bușteni în cadrul 
competiției organizate de EYP România. Participarea liceului este 
o tradiție inițiată în 2008. În luna august a acestui an, la Oradea, 
la faza națională a Parlamentului European al Tinerilor au 
participat două eleve: Ghișan Hannelore și Pop Ioana, eleve în 
clasa a X-a A, dirig. prof. Vălean Dana. ([238], Evenimente) 
2017, 28 octombrie, Echipa Multitouchcnme a participat la 
Conferința Națională de Învățământ Virtual (CNIV). Cu această 
ocazie organizatorii conferinței au lansat volumul în care 
profesori din țară și din străinătate au publicat articole care 
promovează tehnologii și metodologii inovative în cercetare, în 
educație. În acest volum au avut publicații profesorii drd. Daly 
Marciuc și Viorel Solschi. ([238], Evenimente) 
2017, 27-29 octombrie, s-a desfășurat cea de-a XIV-a ediție a 
Turneului Internațional de Baschet-Băieți Cupa Luceafărul, 
organizat de colegiul nostru la care au participat patru echipe. 
([238], Evenimente) 
2017, 4 noiembrie, s-a desfășurat Concursul interjudețean de 
matematică Sigma s-au obținut 14 premii și mențiuni de elevii 
acestui colegiu. ([238], Evenimente) 
2017, 8 noiembrie, ziua Sfinților Arhangheli Mihail și Gavril 
este ziua când eminescienii, elevi și profesori, participă la 
momentul Te Deum în memoria dascălilor care azi nu mai sunt. 
În semn de prețuire pentru patronul spiritual al liceului, în 
direcțiunea școlii, se află expus un tablou ce îl reprezintă pe 
Sfântul Mihail, în accepțiunea pictorului Ion Popdan. ([238], 
Evenimente) 
2017, 9-11 noiembrie, la București, la Academia Română, s-au 
desfășurat Zilele Alianței Colegiilor Centenare. Colegiul Național 
Mihai Eminescu din Satu Mare este membru al Alianței 
Colegiilor Centenare încă de la înființarea acesteia. ([238], 
Evenimente) 
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2017, 11 noiembrie, a avut loc la Oradea concursul de fizică și 
chimie Memorial Schwartz. La acest concurs cu participanți din 
România, Ungaria și Republica Moldova au fost prezenți și patru 
elevi ai Colegiului. În urma confruntării, elevul Ardelean Andrei 
Gavril a obținut premiul I și trei premii speciale. Un rezultat 
onorant a fost și premiul III obținut de elevul Horotan Grațian 
Alexandru. Lotului de elevi i s-a alăturat și un absolvent al 
colegiului care a concurat la categoria studenți, Marcian Mihai 
David, obținând mențiune la acest concurs. ([238], Evenimente) 
2017, 11 noiembrie, a fost organizat Concursul interjudețean de 
matematică Argument la care 5 elevi ai colegiului au obținut 
premii și mențiuni. ([238], Evenimente) 
2017, 13-17 noiembrie, s-a desfășurat a doua ediție a concursului 
internațional Bebras. Din școala noastră au participat 50 de elevi, 
dintre care 9 s-au calificat la etapa următoare. ([238], 
Evenimente) 
2017, 17 noiembrie, un grup de elevi de la Centrul Județean de 
Excelență Satu Mare, specializarea Istorie, au participat la 
Conferința de Istorie “Miracolul Unirii 1918”, organizată la 
Ardud. Conferința a fost susținută de prof. univ. dr. George 
Achim, directorul Școlii Doctorale de Științe Umaniste de la 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Teodor Ardelean, 
directorul Bibliotecii Județene Petre Dulfu din Baia Mare, iar cel 
care a fost moderatorul conferinței, actorul și regizorul Liviu 
Pancu, a prezentat mesajul domnului academician Ioan Aurel 
Pop, rectorul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. ([238], 
Evenimente) 
2017, 20 noiembrie, s-a primit vestea selectării primului echipaj 
al colegiului care s-a înscris și a fost acceptat într-o competiție de 
anvergură în domeniul roboticii: BRD First Tech Challenge 
România, Dir. prof. Rotaru Liviu. ([238], Evenimente) 
2017, 20-21 noiembrie, Ziua Internațională a Drepturilor 
Copilului, la Colegiul Național Mihai Eminescu din Satu Mare, a 
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prilejuit desfășurarea unui concurs de discursuri publice ale 
elevilor. ([238], Evenimente) 
2017, 23 noiembrie, conform unui acord de parteneriat încheiat 
de colegiu cu Liceul de Arte Aurel Popp din Satu Mare, în 
vederea colaborării pentru realizarea proiectului educativ 
„Prezentarea unui liceu teoretic din România”, parte componentă 
a proiectului Erasmus „Teachers out, learners in”, au vizitat 
școala noastră elevi și profesori din „Liceul de Științe” (Bozuyuk, 
Turcia), „Liceul de Științe R. Mattioli” (Italia), „Școala 
elementară” (Keeni, Estonia), „Școala profesională” (Lima, 
Portugalia) și Liceul de Arte Aurel Popp (Satu Mare, România). 
([238], Evenimente) 
2017, 24 noiembrie, a avut loc festivitatea de premiere a 
Concursului Internațional „Tinerii spun NU discriminării”, în 
cadrul căreia Daria Pisaltu, elevă în clasa a XI-a la Colegiul 
Național Mihai Eminescu din Satu Mare, a obținut locul I la 
Secțiunea Fotografie, coordonator fiind consilierul școlar Varadi 
Cornelia Alina. ([238], Evenimente) 
2017, 24-26 noiembrie, a avut loc la Oradea a 30-a ediție a 
Concursului interliceal de fizică TOPFIZ. Doi dintre elevii 
participanți ai colegiului s-au remarcat: Popan Cosmin Andrei - 
premiul I, Arteni Dan - premiul III. ([238], Evenimente) 
2017, 27 noiembrie, elevi și profesori de la Colegiul Național 
Mihai Eminescu au participat la evenimentul Cu Vasile Lucaciu 
spre Unirea cea Mare. Scopul evenimentului a fost de a 
comemora 95 de ani de la trecerea la cele veșnice a părintelui dr. 
Vasile Lucaciu (1852-1922) și de a marca împlinirea a 99 de ani 
de la înfăptuirea, la 1 Decembrie 1918, a Marii Uniri. ([238], 
Evenimente) 
2017, 1 decembrie, un grup de profesori și elevi ai Colegiului 
Național Mihai Eminescu au participat la manifestările organizate 
cu acest prilej de prefectura județului Satu Mare. Astfel s-a depus 
câte o jerbă de flori la busturile lui I.C. Brătianu și Iuliu Maniu, 
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personalități importante în clădirea României moderne. ([238], 
Evenimente) 
2017, 10 decembrie, Ziua Internațională a Drepturilor Omului 
este aniversată la colegiul acesta printr-o expoziție în care este 
vizualizat modul în care elevii claselor a XII-a G, a XII-a F, a XI-
a F și a XII-a E, sub coordonarea directă a doamnei profesor 
Gigelia Silaghi, înțeleg câteva dintre problemele legate de 
drepturile omului. ([238], Evenimente) 
2017, 12 decembrie, o echipă formată din tineri specialiști în IT, 
în cadrul evenimentului Caravana IT: Cariera ta in Fintech, a 
prezentat profesia de programator în cadrul „(r)evoluției digitale 
în sectorul financiar” - Fintech. ([238], Evenimente) 
2017, 12 decembrie, profesorul de matematică dr. Ovidiu T. Pop 
și-a lansat la Biblioteca Județeană Satu Mare cea mai recentă 
carte a sa, „Din jurnalul unui... matematician”. Cartea a apărut de 
curând la Editura Citadela și este prefațată de către profesorul și 
criticul literar Alexandru Zotta. ([238], Evenimente) 
2017, 14 decembrie, în memoria regelui Mihai al României, în 
holul colegiului s-a organizat o expoziție fotografică care redă 
momente din viața majestății sale. ([238], Evenimente) 
2017, 19 decembrie, Ministrul Educației Naționale, Liviu Marian 
Pop, a participat la festivitatea de premiere a olimpicilor români 
care s-au remarcat în anul 2017 la concursurile internaționale pe 
discipline școlare. Printre distincțiile acordate se numără și o 
diplomă de onoare primită de eleva clasei a X-a D, Silvia Maria 
Ruba, pentru premiul III, obținut la Olimpiada internațională de 
lectură, în toamna acestui an. Alături de ea a primit o diplomă de 
onoare profesoara care a îndrumat-o, Dorina Ziman. Școala 
noastră a fost și ea premiată pentru această performanță. ([238], 
Evenimente) 
2017, 21 decembrie, în Sala Amfiteatru a colegiului, a fost 
lansarea celui de-al treisprezecelea caiet din seria „Caietele 
eminescienilor sătmăreni” care are titlul „Organizații de tineret 
din Liceul «Mihail Eminescu» – Colegiul Național Mihai 
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Eminescu” (Editura Citadela, Satu Mare, 2017). Autorii sunt 
profesorul de matematică dr. Ovidiu T. Pop, profesorul de istorie 
Marius Horșia și recent absolventa eminesciană Karina Necșe 
(acum, studentă la Facultatea de Istorie a Universității Babeș-
Bolyai din Cluj-Napoca). ([238], Evenimente) 
2017, 21 decembrie, a fost organizată Serbarea de Crăciun la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, în cadrul căreia și-au manifestat 
talentul artistic elevii de gimnaziu, alături de cei din clasele de 
liceu, sub coordonarea profesoarei Adriana Moldovan și cu 
ajutorul dat de profesorii: Bratosin Carmen, Popdan Gheorghe, 
Pop Radu, Csaszar Adalbert, Estinca Anișoara, Suiugan Maria. 
([238], Evenimente) 
2018, 15 ianuarie, s-au depus jerbe de flori la bustul lui Mihai 
Eminescu situat în fața clădirii colegiului sătmărean ce-i poartă 
numele, s-a desfășurat un spectacol artistic dedicat acestei zile 
deosebite cu care debutează anul 2018. Din program au făcut 
parte și eminescienii: Bogdan Botiș și Vivien Szeremi și grupul 
folk „Gala”, însoțiți de coordonatorul acestuia, prof. Carmen 
Bratosin. A fost organizat un concurs de către Inspectoratul 
Școlar Județean Satu Mare, desfășurat la Filarmonica Dinu 
Lipatti din Satu Mare. Fiecare elev eminescian participant a 
obținut un loc ce onorează colegiul nostru. ([238], Evenimente) 
2018, 19 ianuarie, elevi și profesori din Colegiul Național Mihai 
Eminescu au adus un „Te Deum” de mulțumire celui care a fost 
dr. Vasile Lucaciu. Slujba religioasă a fost oficiată de către preoți 
greco-catolici din Satu Mare, cuvântul de salut și de recunoștință 
față de predecesorul domniei sale, adresat celor prezenți, revenind 
protopopului greco-catolic pr. Dumitru Roman. ([238], 
Evenimente) 
2018, 24 ianuarie, elevi și profesori, alături de conducerea școlii, 
domnul director prof. Liviu Rotaru și doamna director adjunct 
prof. Nicoleta Cherecheș, au depus o jerbă de flori la bustul lui 
Alexandru Ioan Cuza, situat în fața Inspectoratului de Poliție 
Județean Satu Mare. ([238], Evenimente) 
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2018, 17-18 februarie, s-au anunțat rezultatele finale ale 
Concursului Național de Fizică PHI, organizat în sistem online de 
Centrul Județean de Excelență Iași și Facultatea de Fizică a 
Universității A.I. Cuza din Iași. În cadrul acestui concurs 13 elevi 
ai colegiului au obținut premii și mențiuni. ([238], Evenimente) 
2018, 20 martie-23 aprilie, e sărbătorită “Primăvara 
Francofoniei”. Activitățile elevilor se înscriu într-o serie de 
examene și concursuri precum și diverse proiecte la nivelul școlii, 
la nivel național sau chiar internațional. ([238], Evenimente) 
2018, 26-30 martie, a avut loc Congresul Internațional al elevilor 
MATh. en. JEANS, desfășurat la Padova, a reunit elevi din Italia, 
România și Franța, pasionați de cercetarea matematică. Echipa 
colegiului, formată din elevii Ardelean Andrei, Chereji Iulia, 
Marciuc Ștefania, Opre Mihnea, Oșan Mihai, Pop Bogdan, Rîpan 
George, Roman Ioana, Stan Ioana și Știrbu Vlad, a prezentat la 
congres a rezultatele obținute în acest an școlar în cadrul 
Atelierelor de cercetare matematică MATh. en. JEANS. Elevii au 
prezentat rezultatele lor atât în sesiunile în plen, cât și prin 
postere și discuții în cadrul Forumului. 
2018, 17 aprilie, s-au felicitat elevii eminescieni care s-au 
remarcat la olimpiadele și concursurile naționale. ([238], 
Evenimente) 
2018, 25 aprilie, O nouă delegație de eminescieni la Sesiunea 
Regională de Selecție Primăvara 2018 a Parlamentului European 
al Tinerilor. Echipa de eminescieni, formată din 11 elevi și 
coordonată de către doamna profesor Nicoleta Cherecheș, 
director adjunct la Colegiul Național Mihai Eminescu din Satu 
Mare, a reprezentat județul Satu Mare în sesiunea regională din 
această primăvară. ([238], Evenimente) 
2018, 10-12 mai, la concursul Spune povestea locului tău premiul 
al II-lea eleva Tisza Júlia din clasa a XI-a G. ([238], Evenimente) 
2018, 10-13 mai, s-a desfășurat concursul „Infomatrix World 
Final 2018”. În urma susținerii proiectelor și a jurizării 
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standurilor, toate proiectele s-au situate pe podium, obținând 
medalia de bronz. ([238], Evenimente) 
2018, 11 mai, a fost sărbătorită Ziua colegiului, în cadrul căreia 
festivitatea de premiere a olimpicilor a oferit un moment de 
bucurie tuturor elevilor participanți sau premiați la olimpiadele 
naționale pe discipline sau la concursuri naționale/internaționale 
școlare. ([238], Evenimente) 
2018, 12 mai, a avut loc în curtea colegiului, o nouă ediție a 
Festivalului Științelor. Beneficiind de participarea a numeroase 
echipe din școli generale, licee din județul Satu Mare, 
participanții și vizitatorii s-au putut bucura de demonstrații 
experimentale, aplicații practice ale unor fenomene fizice, 
chimice sau biologice. ([238], Evenimente) 
2018, 18 mai, în Amfiteatrul Colegiului Național Mihai 
Eminescu din Satu Mare a avut loc lansarea cărții Idealul libertății 
naționale la românii din Transilvania: O sinteză de istorie 
românească, având-o ca autoare pe d-na prof. Lucia Munteanu. 
Cartea a apărut la editura Academiei Române, în 2017. 
Moderatorul acțiunii a fost prof. dr. Ovidiu T. Pop. ([238], 
Evenimente) 
2018, 27 iulie, cu ocazia evenimentului astronomic de eclipsare 
totală a Lunii elevii cercului de geografie ai colegiului au realizat 
câteva fotografii ale satelitului natural al Pământului. ([238], 
Evenimente) 
2018, 1-5 septembrie, s-a desfășurat la Constanța, etapa 
internațională a Olimpiadei de Lectură. ([238], Evenimente) 
2018, 7-9 septembrie, a fost organizat la Suceava Concursului 
Național de Știință și Inginerie pentru Elevi RoSEF - Romanian 
Science and Engineering Fair, în cadrul căreia, s-au calificat două 
proiecte de inventică și cercetare ale Echipei Multitouchcnme 
susținute de elevii: Karina Szauftman (X A), Patrik Mihalca (XI 
A), Silvia Manoliu, și Raul Handrău (X A). ([238], Evenimente) 
2018, 26 septembrie, absolventa Roatiș Iris a fost singura 
absolventă de liceu, din județul Satu Mare, care a obținut media 
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10 la examenul de bacalaureat din 2018. În semn de recunoaștere 
a performanței realizate, prefectul județului Satu Mare, d-nul 
Darius Filip, alături de inspectorul școlar general al județului, d-
nul prof. Călin Durla, i-au înmânat premiul conferit de Guvernul 
României. ([238], Evenimente) 
2018, 26 septembrie, în fiecare din cele 45 de state membre ale 
Consiliului Europei, se sărbătorește Ziua limbilor vorbite. Elevii, 
alături de profesoara de limba engleză, Ioana Iura, au 
confecționat avioane de hârtie pe care au lipit steagurile statelor 
membre ale Consiliului Europei. Avioanele au fost amplasate pe 
holul Colegiului, în zona treptelor, de la etajul al doilea, până la 
parter. ([238], Evenimente) 
2018, 26-29 aprilie, o delegație de 24 de elevi - 12 majorete și 12 
jucători de baschet de la CNME, respectiv 3 profesori prof. 
Csirak Mirabela limba engleză, prof. Domuț Bianca chimie și 
coordonatorul parteneriatului cu V Liceum Ogólnokształcące 
Rzeszow, prof. dr. Popdan Gheorghe Iosif, cel care pregătește 
echipa de baschet băieți și echipa de majorete. Echipa de baschet 
băieți a ocupat locul III în acest turneu puternic, echipele din 
Rzeszow fiind componenți ai echipelor divizionare din orașul 
înfrățit. ([238], Evenimente) 
2018, 11-28 august, a avut loc Schimbul internațional de tineri 
„Creativity UK 4” în Londra, Marea Britanie, în cadrul 
proiectului „Creativity UK 4 - ‘Unity Through Creativity’ Youth 
Exchange 2018” unde a participat de la colegiul nostru grupul 
format din 6 persoane: Theodora Sabou, Teodora Biga, Laura 
Cazacu, Iulia Chira, Alesia Filip, Teodora Sanislai-Ursu și 
Ramona Istrate, lider de grup. ([238], Evenimente) 
2018, 5 octombrie, Ziua Mondială a Educației a prilejuit 
începutul unui nou proiect la Colegiul Național Mihai Eminescu. 
Finanțat prin programul „Rotary sprijină inițiative locale pentru 
Satu Mare” la propunerea Asociației de Părinți ai elevilor, 
proiectul „Learn4You/Afaceri pentru viitor” se va derula în 
perioada octombrie 2018 – februarie 2019. Parteneri de nădejde 
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în demersul de educație non-formală sunt Camera de Comerț și 
Industrie Satu Mare și Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Satu Mare. Conferința de lansare, desfășurată în 
Sala Festivă a colegiului. ([238], Evenimente) 
2018, 7 noiembrie, la Casa de Cultură a Sindicatelor a avut loc 
prezentarea enciclopediei digitale „România 1918. Oameni, 
momente și imagini” de către prof. Radu Jugureanu, reprezentant 
Siveco și coordonator al proiectului. În partea a doua a 
manifestării s-a desfășurat spectacolul artistic „Ce-ți doresc eu 
ție, dulce Românie” pregătit de elevii și profesorii colegiului. 
([238], Evenimente) 
2018, 8 noiembrie, la bustul poetului Mihai Eminescu din fața 
colegiului, a avut loc slujba de cinstire a memoriei înaintașilor de 
Sf. Arhangheli Mihail și Gavril, oficiată de părintele Cristian 
Boloș, părintele inspector școlar Vasile Onea și părintele profesor 
Marian Miclăuș. În perioada interbelică această zi era celebrată ca 
zi a patronului spiritual al școlii. În continuare a fost dezvelită o 
placă aniversară la 50 de ani de la apariția primului număr al 
revistei „Luceafărul”. Evenimentul a fost urmat de lansarea 
ediției jubiliare a acestei reviste. ([238], Evenimente) 
2018, 8 noiembrie, a avut loc lansarea volumului intitulat 
„Directorii Liceului «Mihail Eminescu» - Colegiul Național 
Mihai Eminescu (1919-2018)”. Lucrarea reprezintă cel de-al 15-
lea caiet din seria caietelor eminescienilor sătmăreni. Autorii 
caietului sunt profesorul Ovidiu T. Pop și elevii Ioana Bura și 
David Fechete din clasa a X-a B. ([238], Evenimente) 
2018, 8 noiembrie, o activitate dedicată Centenarului României a 
fost ceremonia de arborare a drapelului României în curtea 
colegiului, în colaborare cu Instituția Prefectului județului Satu 
Mare și militari din Garnizoana Satu Mare. ([238], Evenimente) 
2018, 10 noiembrie, a avut loc Concursul Interjudețean de 
Matematică” Argument” la care 11 elevi au obținut premii și 
mențiuni. ([238], Evenimente) 
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2018, 16-18 noiembrie, o nouă delegație de elevi ai Colegiului 
Național Mihai Eminescu a participat la Sesiunea Regională de 
Selecție Toamnă – Transilvania 2018 a Parlamentului European 
al Tinerilor. Această sesiune s-a desfășurat la Bușteni. ([238], 
Evenimente) 
2018, 19-20 noiembrie, s-a derulat la colegiul nostru, în aceste 
zile, o nouă etapă din proiectul „Learn4You/ Afaceri pentru 
viitor” finanțat de Rotary Club prin programul „Rotary sprijină 
inițiative locale în Satu Mare”: Concursul „Micul Orator”. ([238], 
Evenimente) 
2018, 23-25 noiembrie, a avut loc ediția 2018 a Concursului 
regional de fizică, TOPFIZ. Din cei 15 elevi ai Colegiului 
Național Mihai Eminescu, care au participat la concursul de la 
Bistrița, 7 s-au întors cu premii și mențiuni. ([238], Evenimente) 
2018, 24 noiembrie, s-a desfășurat la Baia Mare Concursul 
Interjudețean de Matematică „Prin labirintul matematicii” la care 
elevii Colegiului Național Mihai Eminescu din Satu Mare au 
câștigat locuri fruntașe în clasamentul final: 12 mențiuni și un 
premiu II. ([238], Evenimente) 
2018, 26 noiembrie, eleva Hannelore Ghișan din clasa a XII-a A, 
în calitate de lider de tineret a Filialei Județene a Organizației 
Crucea Roșie a fost propusă pentru titlul de „Voluntarul Anului” 
în cadrul Galei Anuale a Crucii Roșii. ([238], Evenimente) 
2018, 7 decembrie, elevul Handrău Raul elev în clasa a X-a A, a 
obținut premiul I la Concursul Internațional „Tinerii spun NU 
discriminării”. ([238], Evenimente) 
2019, 15 ianuarie, Ziua Culturii Naționale, sărbătorită de elevi și 
profesori de la Colegiul Național Mihai Eminescu Satu Mare. 
([238], Evenimente) 
2019, 21 ianuarie, elevi și profesori de la acest colegiu alături de 
preoți greco-catolici au adus un semn de recunoștință celui care a 
fost preot dr. Vasile Lucaciu: au depus o jerbă de flori la 
monumentul Vasile Lucaciu, din parcul central. Apoi la bustul 
marelui patriot din interiorul colegiului, s-a desfășurat o slujbă 
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religioasă, oficiată de către preoți greco-catolici din Satu Mare. 
([238], Evenimente) 
2019, 18 februarie, două proiecte ale Echipei Multitouchcnme s-
au calificat în finala competiției internaționale EDU-ARCTIC. 
([238], Evenimente) 
2019, 24 februarie, s-a desfășurat runda internațională a 
Concursului online de informatică InfO(1) CUP la care elevii 
colegiului Coroian David Nicolae, din clasa a X-a B, și Terebeș 
Liviu Cristian, din clasa a XI-a B, au obținut medalie de bronz. 
([238], Evenimente) 
2019, 27 februarie, s-a desfășurat o nouă etapă în proiectul 
educațional Learn4You/ Afaceri pentru viitor – Târgul StartUp 
Youth. Finanțat prin Programul „Rotary sprijină inițiative locale 
pentru Satu Mare”. Echipele formate din elevi ai claselor a X-a și 
a XI-a au organizat standuri de prezentare și au promovat ideile 
de afaceri în fața unui juriu format din antreprenori sătmăreni, 
reprezentanți ai Inspectoratului Școlar Județean, Rotary Club, 
Camera de Comerț și Industrie. Primele trei echipe 
antreprenoriale vor fi sprijinite să-și concretizeze ideile de 
afaceri. ([238], Evenimente) 
2019, 1-3 martie, elevii colegiului au participat la etapa regională 
a Competiției internaționale de robotică BRD First Tech 
Challenge România obținând premiul II la secțiunea Design și 
calificarea la etapa națională. ([238], Evenimente) 
2019, 9-17 martie, elevul Rareș Iancu, din clasa a XII-a D a 
participat la „Sesiunea Internațională a Parlamentului European al 
Tinerilor”, desfășurată la Erevan, capitala Armeniei. ([238], 
Evenimente) 
2019, 14 martie, a avut loc selecția pentru lotul României care va 
participa în perioada 4-11 mai 2019 la EUSO în Almada, 
Portugalia. În urma acestei selecții la care a obținut punctajul 
maxim de 100 de puncte, Mihnea va face parte din una din cele 
două echipe ce vor reprezenta România la EUSO. ([238], 
Evenimente) 
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2019, 17 martie, s-a desfășurat faza județeană a Olimpiadei de 
biologie, la care Nastai Mihnea s-a situat pe primul loc și s-a 
calificat la faza națională. ([238], Evenimente) 
2019, 6 aprilie, colegiul nostru primește un certificat aniversar, 
pentru implicarea la crearea Enciclopediei digitale „Romania 
1918-Oameni, momente și imagini”, care marchează cel mai 
important proiect național, la primul centenar. ([238], 
Evenimente) 
2019, 22-26 aprilie, s-a desfășurat etapa națională a Olimpiadei 
de Limba și Literatura Română, la Bușteni, unde eleva Silvia 
Maria Ruba a obținut premiul I, iar eleva Bura Ioana Alexandra -
mențiune. În această perioadă, s-a organizat în aceeași locație, 
Olimpiada Lectură ca Abilitate de Viață, unde elevul Botiș 
Bogdan a obținut mențiune. 
2019, 9 mai, s-a lansat cel de-al optulea număr al revistei școlare 
în limba franceză Nos essais, eveniment înscris în seria acțiunilor 
dedicate Centenarului Liceului de Stat Mihail Eminescu - azi 
Colegiul Național Mihai Eminescu. ([238], Evenimente) 
2019, 13 mai, a avut loc conferința de presă cu olimpicii 
colegiului și a fost realizată tradiționala poză de grup. ([238], 
Evenimente) 
2019, 24 mai, a fost ziua revederii a șapte generații de absolvenți 
ai colegiului: 1969, 1979, 1984, 1989, 1994, 1999, 2009. ([238], 
Evenimente) 
2019, 31 mai, a debutat Conferința Națională Anuală a Societății 
de Geografie, în cadrul căreia colegiul nostru a găzduit lucrările a 
trei secțiuni. ([238], Evenimente) 
2019, 4 iunie, a avut loc Consiliul profesoral pentru dezbaterea 
proiectului de reformă inițiat de Ministerul Educației Naționale, 
intitulat „Educația ne unește”. ([238], Evenimente) 
2019, 23-28 iunie, a avut loc Olimpiada Internațională de 
Geografie pentru Europa Centrală, de Sud și Sud-Est, organizată 
la Belgrad, în cadrul căreia elevul Liviu Terebeș din clasa a XI-a 
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B a obținut premiul I absolut și medalie de aur. ([238], 
Evenimente) 
2019, 1-10 iulie, eleva Ioana Roman din clasa a XI-a B a 
reprezentat România la „Global Young Leaders Conference 
2019” în Washington DC, respectiv New York City. Ioana s-a 
remarcat prin punctajul maxim obținut la proba de matematică, 
situându-se astfel în primii 2% din cei care au susținut acest 
examen în SUA, respectiv printre primii 4% din lume. ([238], 
Evenimente) 
2019, 22-28 septembrie, proiectul echipei Multitouchcnme a 
Colegiului Național Mihai Eminescu Satu Mare, intitulat 
„Friendly Artificial Intelligence” („Inteligențe artificiale 
prietenoase”) va reprezenta România la Expo Science 
International MILSET, Abu Dhabi, Emiratele Arabe Unite. 
([238], Evenimente) 
2019, 3-4 octombrie, s-a sărbătorit Centenarul Liceului Mihail 
Eminescu-Colegiului Național Mihai Eminescu Satu Mare. 
([238], Evenimente) 
2019, 3 octombrie, a fost dezvelită placa aniversară și vernisajul 
expoziției „100 de ani în imagini și documente” și au fost lansate 
publicațiile dedicate centenarului: „Centenarul eminescienilor 
sătmăreni”, „Colegiul Național Mihai Eminescu, Satu Mare, 
1919-2019. 100 de ani în imagini” și Revista „Luceafărul și Noi”. 
([238], Evenimente) 
2019, 4 octombrie, au fost în colegiul nostru standuri 
expoziționale și prezentări ale elevilor și profesorilor: „Școala de 
altădată și școala din prezent”. De asemenea a fost organizată o 
serbare cu ocazia Centenarului Colegiului la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, a fost o adevărată reuniune de gală a absolvenților, 
profesorilor și partenerilor colegiului. ([238], Evenimente) 
2019, 9-12 octombrie, s-a desfășurat concursul de informatică 
„Romanian Master of Informatics 2019” la care elevul Coroian 
David din clasa a XI-a B obținut o medalie de bronz. ([238], 
Evenimente) 
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2019, 26 octombrie, s-a desfășurat la Colegiul Național Mihai 
Eminescu din Satu Mare, Conferința Națională de Învățământ 
Virtual (CNIV), dedicată Centenarului colegiului. ([238], 
Evenimente) 
2019, 1-3 noiembrie, o nouă delegație a colegiului a participat la 
Sesiunea Regională de Selecție Toamnă Transilvania 2019 a 
Parlamentului European al Tinerilor / European Youth Parliament 
(EYP). Această sesiune s-a desfășurat la Bușteni. La proba finală 
de „General Assembly”, delegația din Satu Mare s-a remarcat 
prin faptul că fiecare membru a avut o intervenție pentru 
susținerea rezoluției prezentate și a obținut voturile pentru a fi 
acceptată. ([238], Evenimente) 
2019, 8-10 noiembrie, avut loc la Zalău ediția XXVIII a 
Concursului regional de fizică TOPFIZ. Din cei 11 elevi ai 
Colegiului Național Mihai Eminescu Satu Mare, care au 
participat la concursul de la Zalău, 7 s-au întors cu premii și 
mențiuni. Elevii eminescieni au obținut 4 premii I, dintre cele 7 
acordate în total. ([238], Evenimente) 
2019, 12-17 noiembrie, s-a desfășurat la colegiul nostru a treia 
ediție a concursului internațional Bebras. Din școala noastră au 
participat 68 de elevi, dintre care 7 s-au calificat la etapa 
următoare. ([238], Evenimente) 
2019, 16 noiembrie, în Cluj-Napoca a avut loc a XXIX-a ediție a 
evenimentului „Catalysts Coding Contest”. La acest concurs au 
participat trei elevi ai colegiului, dintre care elevul Coroian David 
Nicolae s-a clasat pe cea mai înaltă treaptă a podiumului, 
obținând premiul I global. ([238], Evenimente) 
2019, 20-24 noiembrie, a avut loc cea de-a XI-a ediție a 
Turneului Internațional de Informatică Shumen, la care a 
participat și David Coroian, elev în clasa a XI-a B la Colegiul 
Național Mihai Eminescu Satu Mare. David este selectat din vara 
acestui an în lotul restrâns al României pentru olimpiadele 
internaționale de informatică și a reprezentat țara noastră, alături 
de alți elevi, la această competiție. ([238], Evenimente) 
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2019, 29 noiembrie, elevii Colegiului Național Mihai Eminescu 
Satu Mare au marcat împlinirea a 101 ani de la Marea Unire din 
1918, printr-o fotografie care îndeamnă românii să fie uniți în 
apărarea intereselor României. ([238], Evenimente) 
2019, 3-9 decembrie, elevii colegiului au avut oportunitatea de a 
învăța în atelierul de programare al „celui mai de amploare 
eveniment IT din lume” – așa cum a fost numit Hour of Code, 
încă din 2014, când România s-a alăturat acestei mișcări. ([238], 
Evenimente) 
2019, 19 decembrie, a avut loc Serbarea și Târgul de Crăciun. 
([238], Evenimente) 
2020, 15 ianuarie, a fost sărbătorită Ziua Culturii Naționale cu 
un spectacol organizat în fața colegiului, lângă statuia lui Mihai 
Eminescu. Au fost depuse jerbe de flori în fața statuii. ([238], 
Evenimente) 
2020, 21 ianuarie, profesorii și elevii Colegiului Național Mihai 
Eminescu Satu Mare i-au omagiat pe Petru Bran și dr. Vasile 
Lucaciu, personalități emblematice ale luptei pentru emanciparea 
românilor. Au depus jerbe de flori la statuia marelui om politic, 
fruntaș al mișcării naționale a românilor transilvăneni, preotul dr. 
Vasile Lucaciu (1852-1922), simbol al luptei pentru unitate 
națională a românilor ardeleni și la bustul protopopului Petru 
Bran, din fața Catedralei greco-catolice din Satu Mare. ([238], 
Evenimente) 
2020, 24 ianuarie, cu ocazia Zilei Unirii Principatelor Române, 
elevi și profesori ai colegiului au participat la festivitatea 
organizată în fața clădirii Poliției, la final depunând un buchet de 
flori la bustul lui Alexandru Ioan Cuza. ([238], Evenimente) 
2020, 31 ianuarie, elevii și profesorii de istorie ai Colegiului 
Național Mihai Eminescu Satu Mare au aderat la inițiativa 
Institutului de istorie George Barițiu din Cluj Napoca, de a fi 
parte la aniversarea centenarului institutului. Contribuția adusă a 
constat într-o activitate de o oră desfășurată sub semnul 
prezentării acestei importante instituții din perspectiva istoricului 
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ei, dar și al rezultatelor cercetării și al istoriografiei românești, al 
publicațiilor importante apărute sub semnătura membrilor și 
colaboratorilor Institutului. ([238], Evenimente) 
2020, 7-9 februarie, echipa de robotică a colegiului Perpetuum 
Mobile participă la competiția regională de robotică BRD FIRST 
Tech Challenge România. ([238], Evenimente) 
2020, 29 februarie, Excelența Sa, Cord Meier-Klodt, 
Ambasadorul Germaniei la București, a efectuat o vizită în Satu 
Mare, prilej cu care s-a întâlnit cu Simina Bârle, la școală, pentru 
a-i înmâna diploma câștigată la concursul ,,EUFORIA 
REGĂSIRII” organizat de Ambasada Germaniei din București cu 
ocazia împlinirii pe 9 noiembrie 2019 a 30 de ani de la căderea 
Zidului Berlinului și pentru a se întâlni, într-un cadru informal, cu 
profesori și elevii clasei Siminei. ([238], Evenimente) 
2020, 11 martie, din cauza pandemiei de COVID-19, toate 
școlile din țară se închid pe perioadă nedeterminată. Inițial 
cursurile au suspendate până în 22 martie. Ministrul Educației, 
Monica Anisie, a solicitat prelungirea suspendării, în urma 
decretării stării de urgență, cursurile desfășurându-se în mod 
online până la finalul anului școlar. 
2020, 31 august, este numit în funcție primul director femeie la 
CNME, dr. Natalia Manuela Boloș, profesor de limba și literatura 
română. 
2020, 14 septembrie, redeschiderea noului an școlar cu multiple 
restricții și reglementări datorită pandemiei ce încă este prezentă. 
În aceste vremuri de restriște școala noastră a adoptat, din 
scenariile puse la dispoziție de Ministerul Educației Naționale, 
scenariul galben. Clasele terminale din cele două cicluri vin la 
școală în efectiv complet, iar celelalte clase sunt împărțite în două 
grupe care alternează săptămânal, o grupă vine la școală, iar 
cealaltă asistă la cursuri pe suport online. 
2020, 26 octombrie, Fundația EOS a lansat în parteneriat cu 
Microsoft Romania a 3-a ediție a Concursului Național de 
Minecraft pentru Educație (CNMEE2020). În acest an, proiectele 
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realizate individual de concurenți, prezintă macheta unei colonii 
umane pe planeta Marte, ținând cont de constrângerile de mediu 
existente, în mod real, pe planeta roșie. La acest concurs au 
participat elevi de gimnaziu ai Colegiului Național Mihai 
Eminescu Satu Mare, îndrumați de d-na prof. Șandor Nicoleta. 
([238], Evenimente) 
2020, 28 octombrie, având 4 elevi infectați, am primit aprobarea 
pentru trecerea în scenariul roșu. Toate orele se desfășoară numai 
online. 
2020, 21 noiembrie, lucările susținute în competiția finală online 
a Concursului Național de Știință și Inginerie pentru Elevi RoSEF 
2020 – online –organizat de Societatea Științifică Cygnus – 
Centru UNESCO România, împreună cu Universitatea Ștefan cel 
Mare din Suceava sub egida Ministerului. În urma jurizării, 
Echipa Multitouchcnme a Colegiului Național Mihai Eminescu 
Satu Mare și Atelier Transdisciplinar al Centrului Județean de 
Excelență au obținut următoarele premii: Aventura cunoașterii. 
O perspectivă transdisciplinară (ISSN) – premiul I – medalie 
de aur - calificare internațională 2021, echipa de proiect: 
Software: Casian Gavriș (XII A), Antoniu Gavriș (student UT 
Cluj-Napoca), coordonatori: concepție și perspectivă 
transdisciplinară: prof. Dr. Georgeta Cozma, 
referent Istorie: prof. Nicoleta Cherecheș; LIFE SAVER – 
premiul III – medalie de bronz - calificare internațională 2021, 
echipa de proiect: Andrei Pișcoran – software, Darian Șandru – 
software, Rareș Bozga – software, Georgian Marița- computer 
art, coordonatori: 
concepție și perspectivă transdisciplinară: prof. dr. Georgeta 
Cozma, referent Științe: prof. Claudia Pop; ing. Marian Stan, 
continental, Frankfurt, referent salvamont: Lucia Lungu, 
Salvamont Victoria, referent sport de anduranță: alpinist Zsolt 
Török; THE ARCTIC GUARD – premiul III – medalie de bronz 
- calificare internațională 2021, echipa de proiect: Ioana Milea- 
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Fizică, Software, Melania Sabou – Software, Bianca Tyetrar – 
Documentare, Marketing, PR, 
coordonatori: concepție și perspectivă transdisciplinară: prof.dr. 
Georgeta Cozma, prof. Mariana Brumboiu- referent Fizică, prof. 
Claudia Pop – referent Științe, prof. Rita Sabou – referent 
Informatică, ing. Marian Stan – Continental Frankfurt – mentor. 
([238], Evenimente) 
2020, 2-4 decembrie, s-a desfășurat online a VIII-a ediție a 
Concursului Internațional Romanian Master of Informatics, RMI 
2020. Concursul a fost organizat de Colegiul Național Tudor 
Vianu din București și a avut participanți din Belgia, Bulgaria, 
Croația, Georgia, Grecia, Ungaria, Italia, Republica Moldova, 
Rusia, Serbia, Elveția, Ucraina și România. Elevul David Nicolae 
Coroian, clasa a XII-a B, din grupa de Informatică clasa a XII-a, 
a obținut medalia de argint. ([238], Evenimente) 
2020, Colegiul Național Mihai Eminescu Satu Mare s-a clasat pe 
locul 5 în TOP ROBOȘCOLI la ediția 2020 a Concursului 
Național de Robotică NEXTLAB.TECH, desfășurat în cadrul 
Romania Tech Nation. NEXTLAB.TECH este cel mai mare 
concurs de robotică din România destinat elevilor din clasele II-
IX. Concursul este organizat în două faze: prima se desfășoară 
online, cu roboți virtuali, iar cea de-a a doua presupune 
construirea unor roboți fizici NEXTLAB.TECH bazați pe 
platforma ARDUINO. Elevii au parcurs un flux gratuit de 
programare Open Roberta Lab, disponibil online pe platforma 
robo.nextlab.tech. La sfârșitul fazei I a cursului elevii au susținut 
un test online individual. Elevii de gimnaziu ai Colegiului 
Național Mihai Eminescu Satu Mare, îndrumați de d-na prof. 
Șandor Nicoleta, au obținut rezultate frumoase la această ediție a 
concursului. În etapa a II-a a concursului s-au calificat elevii: 
Butean Mara Ioana, Cadar Oana, Caracioni Octavian Luca, 
Corsuc Dragoș Mihai, Costea Tudor Gabriel, Dragoș Albert, 
Hotea Alexia Oana, Lazăr Tudor Ștefan, Mătase Ilea Phillip Paul, 
Șandor Raissa și Vasil Luca Mircea. Un număr de șase echipe s-
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au clasat în TOP 250 ROBOCAMPIONI: Mătase Ilea Phillip 
Paul, clasa a VII-a, robotul Speedy; Șandor Raissa, clasa a V-a, 
robotul Marisa; Albert Dragoș, Luca Vasil, clasa a VII-a, robotul 
Mozart; Hotea Alexia Oana, Caracioni Octavian Luca, clasa a 
VIII-a, robotul Altav; Butean Mara Ioana, Cadar Oana, clasa a 
VII-a, robotul Cupidon; Lazăr Tudor Ștefan, clasa a VIII-a, 
robotul Tegman. Concursul este înregistrat în calendarul aprobat 
de Ministerul Educației Naționale prin OMEN 5092/30.08.2019, 
Anexa 5, poziția 99. ([238], Evenimente) 
2021, 7-12 ianuarie, a avut loc Olimpiada Internațională de 
Matematică, Fizică și Informatică, organizată de Ministerul 
Educației și Științei al Republicii Kazahstan. Denumirea engleză 
a competiției este ,,International Zhautykov Olympiad (IZHO) on 
Mathematics, Physics and Computer Science”. La competiție au 
participat elevi din peste 20 de țări. La această olimpiadă au 
participat și elevii Popan Cosmin din clasa a X-a B, prof. Solschi 
Viorel și Uzum Răzvan din clasa a XI-a C, prof. Șandor Nicoleta. 
Uzum Răzvan a obținut medalie de bronz. ([238], Evenimente) 
2021, 11-15 ianuarie, se vor derula activitățile din cadrul 
Proiectului online, al catedrei de limba și literatura română 
„Exercițiu de admirație”, dedicat poetului Mihai Eminescu. 
Proiectul cultural este conceput amplu, pe mai multe secțiuni de 
participare, finalizându-se printr-un concurs cu premii și diplome. 
([238], Evenimente) 
2021, 12 ianuarie, conducerea Colegiului Național Mihai 
Eminescu Satu Mare, solicită Preasfințitului Părinte Dr. Iustin, 
Episcopul Maramureșului și Sătmarului, binecuvântarea 
arhierească pentru sfințirea Centrului cultural și spiritual „Sfinții 
Arhangheli Mihail și Gavril”. Acest centru cultural, care este 
format dintr-un paraclis (capelă) și două săli de studiu, a fost 
amenajat cu sprijinul Parohiei Ortodoxe ,,Adormirea Maicii 
Domnului” din Satu Mare, prin implicarea pr. dr. Cristian Boloș, 
care a dat curs solicitării conducerii Colegiului Național Mihai 
Eminescu Satu Mare, conform adresei nr. 50/29.01.2019. Există 
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un parteneriat semnat între Episcopia Ortodoxă a Maramureșului 
și Sătmarului și Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare, nr. 
5931/15.11.2013, și între Parohia Ortodoxă ,,Adormirea Maicii 
Domnului” din Satu Mare și Colegiul Național Mihai Eminescu 
Satu Mare, nr. 23/16.01.2014. 
2021, 14 ianuarie, începând cu ora 17, a avut loc o manifestare 
specială, de suflet, în care sunetul, imaginea, lumina și versurile 
ne-au purtat în universul eminescian. Spectacolul de imagini și 
sunet a fost organizat de către Primăria Municipiului Satu Mare, 
în parteneriat cu Colegiul Național Mihai Eminescu Satu Mare. 
Pe clădirea colegiului a fost realizată o proiecție tematică. 
Culorile drapelului național, chipul poetului, versurile sale în 
interpretarea elevilor colegiului, muzica și imaginile proiectate, 
au reprezentat mesajul nostru de suflet de „reaprindere a flăcării 
culturii”. ([238], Evenimente) 
2021, 15 ianuarie, la ora 11.30, s-au depus jerbe de flori la bustul 
lui Mihai Eminescu, situat în fața clădirii colegiului. Spectacolul 
de imagini și sunet a continuat și astăzi. ([238], Evenimente) 
2021, 15 ianuarie, Centrul Cultural al Municipiului Carei în 
colaborare cu Centrul de Promovare a Turismului Cultural Gróf 
Károlyi a organizat online, cea de-a XV–a ediție a Concursului de 
recitări „Mihai Eminescu”, cu ocazia Zilei Culturii Naționale. La 
acest concurs a participat și eleva colegiului, Satmari Sânziana, 
clasa a XII-a F, obținând locul II, cu poezia „Doină”. ([238], 
Evenimente) 
2021, 15 ianuarie, Asociația „Salvatorii de Cărți” din Oradea a 
organizat, cu ocazia Zilei Culturii Naționale - 15 ianuarie 2021, în 
regim online, concursul internațional (România-Ungaria) de 
recitare poezii, din opera poetului național Mihai Eminescu. La 
acest concurs a participat și eleva colegiului, Geng Monica, clasa 
a XII-a F, recitând poezia „Și dacă…”, în limba maghiară, 
obținând prima mențiune a concursului. Menționăm că la acest 
concurs a fost atribuită o singură mențiune. ([238], Evenimente) 
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2021, 21 ianuarie, Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare cu sprijinul 
Consiliului Județean Satu Mare, în colaborare cu Cenaclul 
Cronograf, și în parteneriat cu Colegiul Național Mihai Eminescu 
Satu Mare și Colegiul Național Doamna Stanca, organizează o 
serie de activități culturale cu prilejul bicentenarului nașterii 
protopopului greco- catolic Petru Bran – primul profesor de limba 
română din Satu Mare: 11:00 Aducere aminte la Colegiul 
Național Mihai Eminescu, 11:30 Închinăciune la Monumentul 
Limbii Române din curtea Muzeului de Artă – moment artistic, 
12:00 Școala unde a luminat spiritele – Colegiul Național 
Doamna Stanca, 12:30 Te Deum și moment evocator la Catedrala 
Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril. ([238], Evenimente) 
2021, 1 februarie, Consiliul de administrație al colegiului a 
hotărât ca sala S 09 să devină sediul Muzeului Colegiului 
Național Mihai Eminescu din Satu Mare. 
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Postfață 
 
 

Ne simțim onorați a fi coautorii acestei lucrări, care ne 
întoarce către trecutul unei instituții prestigioase - Colegiul 
Național Mihai Eminescu. Pășind sfioși pe acest tărâm 
necunoscut, sub îndrumarea domnului diriginte, am reușit să 
depășim fiecare obstacol, aducându-i calde mulțumiri pentru 
răbdare și înțelegere. 

În această carte, se regăsesc date concludente, referitoare 
la evenimentele petrecute de-a lungul vremii în Liceul Mihail 
Eminescu, respectiv Colegiul Național Mihai Eminescu. Asemeni 
istoricilor, ne-am întors spre trecut pentru a îndepărta vălurile, pe 
care timpul le-a așternut asupra sa, reconfigurând simbolic „un 
imens tablou de schimbări, de fapte” și de personalități ale 
liceului nostru.  

Sub pecetea mândriei de a fi eminescieni, am descoperit o 
bogată „istorie în date”, pe care am dorit să o cunoască atât 
colegii noștri, cât și următoarele generații de eminescieni. 

 
 
 

Ioana Alexandra Bura,  
Giulia Andrea Ciorcaș, 

Daniel Ioan Grigoruț, 
David Oliver Sipoș,  

elevi-eminescieni în clasa a XII-a B  
la Colegiul Național Mihai Eminescu din Satu Mare 
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